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SZANOWNI MIESZKAŃCY I PRZEDSIĘBIORCY GMINY DĘBE WIELKIE

W naszej gminie zameldowanych jest  
10 792 mieszkańców na pobyt stały

 i 124 osoby na pobyt czasowy (stan na dzień 14.06.2023 r.)

2 BIULETYN INFORMACYJNY GMINY DĘBE WIELKIE/CzERWIEC 2023

REDAKCJA I KOREKTA: Bogdan Romanowski, Aneta Chmielewska 
ADRES REDAKCJI: Urząd Gminy Dębe Wielkie, 

ul. Strażacka 3, 05-311 Dębe Wielkie  
WYDAWCA: Gminny Ośrodek Kultury w Dębem Wielkim,

ul. Strażacka 3, 05-311 Dębe Wielkie 
OPRACOWANIE GRAFICZNE, SKŁAD I ŁAMANIE:  Anna Woźnica 

DRUK: Drukarnia Białystok,  Ignatki 40/2, Kleosin

1. Jędrzejnik Sebastian Chlebowicz
2. Choszczówka Stojecka Ewa Porębska
3. Choszczówka  Rudzka Wiesława zgódka
4. Choszczówka  Dębska Katarzyna Przysowa
5. Celinów Bogdan Florian Dziubek
6. Kąty  Goździejewskie Pierwsze Żaneta Jackiewicz
7. Kąty Goździejewskie Drugie Karina zawadzka
8. Gorzanka Wiesław Wieczorek
9. Kobierne Iwona Budzyńska
10. Chrośla Północ Małgorzata zieleniecka
11. Rysie Stanisław Lipiak
12. Dębe Wielkie Centrum Krystian Czerwiński
13. Dębe Wielkie Południe Robert Klepka
14. Dębe Wielkie Wschód Katarzyna Orzeszek

W marcu, kwietniu i na początku maja na tere-
nie naszej gminy, w wielu sołectwach, odbywały 
się zebrania wiejskie. Podczas nich na nową 
kadencję wybierani byli sołtysi i nowe składy rad 
sołeckich. Wszystkim, którzy zdobyli zaufanie, 
gratuluję wyboru i życzę zaangażowania w tę 
niełatwą pracę społeczną, ale przede wszystkim 
zrozumienia i uznania wśród mieszkańców. 

Ustępującym zaś serdecznie dziękuję za dotych-
czasową współpracę. 
Wiosna, która właściwie już za nami była okazją 
do sprzątania zarówno w naszych ogródkach, jak 
i akcji porządkowych na naszych ulicach, pro-
wadzonych z inicjatywy mieszkańców w kilku 
sołectwach. Wzięło w nich udział wiele dzieci, co 
miało dodatkowo edukacyjny charakter. Dzię-
kuję wszystkim, którzy przyłączyli się do tych 
akcji, a szczególnie sołtysom, radnym i straża-
kom jako inicjatorom.
Odbyło się ostatnio kilka spotkań z GDDKiA 
dotyczących planowanej nowej autostrady A50, 
która według wstępnych planów miała prze-
biegać przez teren naszej gminy. z informacji 
uzyskanych od dyrektora oraz właściwego 
ministra wynika, że na razie wstrzymano prace 
projektowe dla wschodniej części tej autostrady. 
Rozpatrywane mają być również nowe warianty 
m.in. rozbudowa istniejącej drogi krajowej nr 

50, a być może nawet przebieg po wschodniej 
stronie Mińska Mazowieckiego. Dalsze prace 
koncepcyjne mają ruszyć dopiero po zatwierdze-
niu lokalizacji zachodniej części tej obwodnicy, 
czyli za 2-3 lata.
W niniejszym numerze przedstawiam Państwu 
raport o stanie gminy Dębe Wielkie według stanu 
na 31 grudnia 2022 r. zachęcam do wnikliwej 
lektury. Pokazuje on z jednej strony w pigułce 
działalność samorządu naszej gminy przez 
ostatni rok, w tym inwestycje, które zrealizo-
waliśmy na kwotę około 15,5 mln zł, co stanowi 
dotychczasowy rekord, bardzo wysoką wartość 
środków zewnętrznych (16,8 mln zł) pozyskanych 
przez gminę, z drugiej zaś rosnące wydatki bie-
żące, przede wszystkim na utrzymanie oświaty 
i urzędu gminy oraz obsługę długu. Na poja-
wiające się zarzuty co do wysokiego zadłużenia 
mogę odpowiedzieć, że zaciągane kredyty są 
w większości przeznaczone na tzw. wkład wła-

sny do pozyskanych środków zewnętrznych. 
Bez zaciągnięcia kredytów nie moglibyśmy zre-
alizować wielu inwestycji dofinansowanych 
z budżetu państwa, samorządu województwa 
mazowieckiego czy Unii Europejskiej. W tym 
roku gmina pozyskała już kolejne 4 mln zł, tym 
razem na modernizację dróg. Do tej kwoty 
będziemy musieli jednak „dołożyć” z naszego 
budżetu prawie 2,7 mln zł.
Mimo wszystko z umiarkowanym optymizmem 
patrzę na realizację inwestycji w tym roku 
i w latach następnych. Co do wydatków bieżą-
cych to sytuację może poprawić tylko radykalna 
zmiana finansowania samorządów, bo deficyt 
w tym zakresie dotyczy praktycznie wszystkich 
samorządów, a już na pewno tych z powiatu 
mińskiego.

Krzysztof Kalinowski

WÓJT GMINY DĘBE WIELKIE

„Usuwanie azbestu i wyrobów zawierających azbest 
z terenu Gminy Dębe Wielkie” dofinansowano dzięki 

wsparciu Ministerstwa Klimatu i Środowiska, 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej oraz Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, 

w formie dotacji, 
w kwocie 25 760 zł 

w ramach umowy nr 1727/23/Oz/DA 
zawartej 29 maja 2023 r. 

15. Dębe Wielkie Północ Jolanta Marianna Abramowska
16. Dębe Wielkie zachód Janusz Szyjanowicz
17. Cyganka Ewa Gańko
18. Górki Artur Kosiba
19. Poręby Iwona Roguska
20. Bykowizna, Choszczak Edward Milewski
21. Ruda Henryk Smuga
22. Aleksandrówka Elżbieta Bober
23. Cięciwa, Cezarów Andrzej Leszek Biernacki
24. Olesin Elżbieta zaj
25. Walercin Józef Wieczorek
26. Teresław Irena Grzegorczyk
27. Ostrów Kania Żaneta Kuć
28 Chrośla Południe Tadeusz Dróżd

SOŁECTWO SOŁTYSSOŁECTWO SOŁTYS

AKTUALNA LISTA SOŁTYSÓW PO WYBORACH SOŁECKICH
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Zakład Komunalny w Dębem Wielkim, ul. Zielona 3, 05-311 Dębe Wielkie,  
tel. (25) 749-70-01/02, e-mail: sekretariat@zk.debewielkie.com 

 

 

 

Dziś każdy ceni sobie wygodę, a woda to podstawowe dobro, do którego 
każdy z nas chciałby mieć nielimitowany dostęp.  

 
Patrząc jednak na zasoby wodne naszego kraju, które są ograniczone, 

musimy korzystać z tej wody z rozsądkiem, aby starczyło jej dla 
wszystkich. Urządzenia do poboru wody mają ograniczone możliwości 
techniczne i w chwilach ponadnormatywnego poboru nie nadążają tej 

wody wydobywać i podawać dalej.  

 
W czasie upałów, przy braku opadów i w czasie suszy zwróćmy  

na to szczególną uwagę i korzystajmy z wody z umiarem. 
 Możemy uniknąć problemów z chwilowymi przerwami w dostawie  

lub spadkami ciśnienia wody na sieci, gdy również sami o to zadbamy: 

-używajmy wody przede wszystkim do celów spożywczych 
 i higieniczno-sanitarnych, 

-gromadźmy wodę deszczową i używajmy jej do innych celów  
niż spożywcze np. do podlewania ogródków, 

-w miarę możliwości ograniczmy zużycie wody w godzinach 
wieczornych, gdy pobór jest największy, 

-pamiętajmy, że hydranty służą do celów przeciwpożarowych  
a nie do napełniania basenów,   

bo nasze bezpieczeństwo jest najważniejsze. 

  

Prosimy o Państwa pomoc i wyrozumiałość aby ten trudny 
czas, kiedy nam wszystkim dokuczają upały  

i susza nie był aż tak bardzo uciążliwy.  
Tylko wspólne działania mogą nam to zapewnić. 
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MOŻLIWOŚĆ MONTAŻU
 DODATKOWEGO WODOMIERZA 

zakład Komunalny w Dębem Wielkim przy-
pomina o możliwości montażu dodatkowego 
wodomierza w celu uwzględnienia ilości 
wody bezpowrotnie zużytej przy rozliczeniach 
za odprowadzone ścieki. Ilość odprowadza-
nych ścieków z budynków i obiektów ustala 
się jako równą ilości wody pobranej. zgod-
nie z zapisami Ustawy z dnia 7 czerwca 2001 
r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbioro-
wym odprowadzaniu ścieków (tj. DzU z 2023 r., 
poz. 537) w rozliczeniach ilości odprowadzo-
nych ścieków, ilość bezpowrotnie zużytej wody 
uwzględnia się wyłącznie w przypadkach, gdy 
wielkość jej zużycia ustalona jest na podstawie 
wskazań dodatkowego wodomierza, zainstalo-
wanego na koszt odbiorcy usług.
Po stronie odbiorcy usług leży zakup, montaż 
i eksploatacja tego wodomierza, tzn. naprawy 
oraz okresowa legalizacja. Okres ważności cechy 
legalizacyjnej wodomierza wynosi aktualnie 5 
lat. Po upływie tego okresu odbiorca usług zobo-
wiązany jest dokonać ponownej legalizacji lub 
wymienić dodatkowy wodomierz na nowy.  
Warunki techniczne montażu dodatkowego 
wodomierza (podlicznika)
• wodomierz musi zostać zabudowany 
w pomieszczeniu, na instalacji wewnętrznej 
odbiorcy usług za wodomierzem głównym, 
• w pomieszczeniu, w którym zostanie zamon-
towany wodomierz, musi panować temperatura 
zabezpieczająca wodomierz przed zamarzaniem,
• dostęp do podlicznika musi być swobodny 
i bezpieczny,
• woda pobierana z instalacji za podlicznikiem 
nie może być odprowadzana do urządzeń kana-
lizacji sanitarnej.
Należy pamiętać, że w celu uwzględnienia 

w rozliczeniach ilości bezpowrotnie zużytej 
wody w przypadku odczytu radiowego musi być 
zamontowany wodomierz tego samego typu co 
główny, tj. firmy Apator Powogaz przystosowany 
do takiego właśnie odczytu. Usługę hydrauliczną 
można zlecić odpłatnie do wykonania pracowni-
kom zakładu Komunalnego w Dębem Wielkim. 
Fakt montażu wodomierza należy zgłosić w celu 
zaplombowania urządzenia i zarejestrowania go 
w systemie rozliczeń. W przypadku dokonania 
montażu we własnym zakresie przedstawiciel 
zakładu Komunalnego montuje i programuje 
nakładkę radiową, a odbiorca usług ponosi 
wyłącznie koszt rejestracji i plombowania dodat-
kowego wodomierza.

KONIECZNOŚĆ AKTUALIZACJI
 DANYCH KONTAKTOWYCH

Przypominamy, że istnieje możliwość otrzymy-
wania faktur drogą elektroniczną, jak również 
powiadomień o przerwach w dostawie wody, 
awariach na sieci wodociągowej i/lub kanaliza-
cyjnej, konieczności podania stanu wodomierza 
itp. Powiadomienia wysyłane są za pośrednic-
twem wiadomości SMS. W celu otrzymywania 
takich powiadomień należy poinformować 
zakład Komunalny w Dębem Wielkim o aktu-
alnym numerze telefonu komórkowego. Tylko 
wówczas mamy możliwość wysyłania takich 
wiadomości. 
Natomiast faktury za dostarczoną wodę i/lub 
odprowadzone ścieki wysyłane są na wskazany 
adres e-mail po złożeniu pisemnego oświad-
czenia o akceptacji otrzymywania faktur taką 
właśnie drogą – druk dostępny na stronie 
internetowej: zk.debewielkie.com w zakładce 
„Dokumenty do pobrania” (poz. 12).

Joanna Wróbel

INFORMACJE ZAKŁADU KOMUNALNEGO

                                                                                                                                                                                                                                                

 
Realizacja Programu Priorytetowego Czyste Powietrze 

na terenie gminy Dębe Wielkie 
w okresie od dnia 19.09.2018 r. do dnia 31.03.2023 r. 

 
 

 

Liczba złożonych 
wniosków 

 

Liczba zawartych 
umów 

Liczba 
zrealizowanych 
przedsięwzięć 

Kwota 
wypłaconych 

dotacji 
 

525 
 

 
455 

 
279 

 
4 371 125,61 

 
 

www.czystepowietrze.gov.pl 
 

www.portal.wfosigw.pl                                                                                                                                        
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Świadomość obowiązków wynikających z posiadania 
psa jest coraz większa. W ostatnim czasie do schroni-
ska dla zwierząt trafia mniej psiaków, niż bywało to 
w latach ubiegłych. Cieszy fakt, że informacja i edukacja 
przynoszą zamierzony skutek w postaci lepszej opieki 
nad zwierzakami. Środkiem do zmniejszenia bezdom-
ności nadal pozostaje kastracja i czipowanie. Pierwsze 
półrocze bieżącego roku to trzy odłowione psiaki, które 
przebywają w schronisku dla zwierząt w Wągrodnie. 
Polecamy je do adopcji, gdyż z pewnością zasługują 
na kochający dom i czułą opiekę człowieka.
25 marca z terenu Dębe Wielkie odłowiono 2-letniego 
kundelka o schroniskowej nazwie Rabat. Jest to psiak 
średniego wzrostu, łagodny, nieco wystraszony. Do tej 
pory nie miał chyba dobrego domu, gdyż boi się ręki 
człowieka i nie umie chodzić na smyczy. Wszystko jest 
jednak do nadrobienia. Wystarczy trochę serca i cier-
pliwości.
27 maja z Celinowa przewieziono do schroniska dwa 
psy. Pierwszy otrzymał robocze imię  Tracker. Jest to 
pies w typie husky, młody, wesoły, bardzo pragnący 

kontaktu z człowiekiem, pełen energii, łagodny, do 
kochania i przytulania. został znaleziony na terenie 
Celinowa z łańcuchem uczepionym do szyi. Prawdo-
podobnie nie miał dotychczas dobrego życia, więc 
miejmy nadzieję, że jeszcze wszystko, co najlepsze 
przed nim. Drugi to Brunek, starszy, mały piesek, 
podejrzewamy, że głuchy. Brunek, również odłowiony 
z łańcuchem i wielkim karabińczykiem dał się poznać 
jako bardzo miły i grzeczny psiaczek, który pięknie 
potrafi chodzić na smyczy blisko człowieka. Oba pieski 
z Celinowa w dniu odłowienia były bardzo zaniedbane 
(brudna, skołtuniona sierść), ale z pewnością po sko-
rzystaniu z psiego SPA, będą wyglądać przepięknie. 
Niestety w warunkach schroniskowych nie ma na to 
szans, więc polecają się do troskliwego domu.

Kontakt do schroniska:
 Ostoja Czworonoga Schronisko w Wągrodnie

Marzena Woźbińska
Przewodnicząca Gminnej 

Społecznej Komisji ds. Ochrony zwierząt

14 maja strażacy ochotnicy z gminy Dębe Wiel-
kie świętowali Gminny Dzień Strażaka. Połączony 
był on z obchodami 50-lecia zarządu Oddziału 
Gminnego związku OSP RP w Dębem Wielkim 
oraz 55-lecia powstania Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Jędrzejniku. Wśród zaproszonych gości 
obecni byli m.in.: Anna Maria Siarkowska – poseł 
na Sejm RP, Kamil Nalewka – zastępca dyrektora 
Mazowieckiego zarządu Nieruchomości w Warsza-
wie, st. bryg. Krzysztof Komorowski – komendant 
powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Mińsku 
Mazowieckim, Krzysztof Kalinowski – wójt gminy 
Dębę Wielkie oraz członkowie Rady Gminy Dębe 
Wielkie, a także przedstawiciele miejscowych szkół 
ze sztandarami i duchowieństwa. 
 Podczas uroczystości, w której uczestniczyła liczna 
rzesza mieszkańców, wyróżniający się strażacy 

uhonorowani zostali medalami i odznaczeniami. 
Medalem „za zasługi dla Pożarnictwa” odzna-
czeni zostali: srebrnym – dh Tomasz zawadka, 
brązowymi – dh Sebastian Chlebowicz, dh Łukasz 
Krześnia, dh Wojciech Pyza, dh Marcin Krze-
śnia oraz dh Maciej Krześniak. Odznaką „Strażak 
Wzorowy” – dh Tomasz Rokicki,  dh Konrad Krze-
śniak oraz dh Michał Wojciechowski, natomiast 
odznaką za wysługę lat – dh Adam Paska (25 lat), 
dh Tomasz Tkacz i dh Kamil Michałowski (20 lat), 
dh Paweł Dróżdż, dh. Ewelina Gańko, dh. Mał-
gorzata Krześniak, dh Konrad Krześniak oraz dh 
Michał Wojciechowski (10 lat). Decyzją Marszałka 
Województwa Mazowieckiego w uznaniu szcze-
gólnych zasług, pamiątkowym medalem „Pro 
Masovia” odznaczeni zostali: zarząd Oddziału 
Gminnego związku OSP RP w Dębem Wielkim oraz 

Ochotnicza Straż Pożarna w Jędrzejniku. 
 zaproszeni goście w swoich okolicznościowych 
wystąpieniach zgodnie podkreślali ogromne 
zaangażowanie miejscowych strażaków, którzy 
codziennie z poświęceniem niosą bezinteresowną 
pomoc jej potrzebującym, stojąc tym samym 
na straży bezpieczeństwa lokalnej społeczności. 
Niezastąpiony i niezwykle zasłużony dla ochotni-
czego pożarnictwa dh Janusz Dudek przedstawił 

natomiast rys historyczny zarządu Oddziału Gmin-
nego związku OSP RP w Dębem Wielkim. Gminne 
uroczystości zakończyła defilada pododdziałów 
pieszych i zmotoryzowanych. Ostatnim punktem 
programu był festyn rodzinny, na którym nie mogło 
zabraknąć tradycyjnej strażackiej grochówki.

Brom.

fot. arch. OSP Jędrzejnik

Małe, bezbronne, nieporadne i puchate…, gdy 
widzimy w ogrodzie takiego ptaka, od razu chcemy 
mu pomóc. Skąd się tu wziął? Gdzie są jego rodzice? 
Czy wypadł z gniazda? Może jest ranny? „Płacze”, 
więc pewnie woła o pomoc! Koniecznie trzeba mu 
pomóc, uratować go…! Czy zabieranie go z tego 
miejsca to naprawdę najlepsze, co możemy zrobić? 
Lokalne akcje i interwencje są ważne dla świata przy-
rody, jednak czasem bardziej możemy zaszkodzić niż 
pomóc. zazwyczaj przejęci losem „biednego” pod-
lota interweniujemy i zabieramy ptaka. Tymczasem 
w większości przypadków malucha należy pozostawić 
w spokoju, gdyż jest pod baczną opieką swoich rodzi-
ców, przyglądających się z oddali.
W Polsce mamy ponad 470 różnych gatunków ptaków. Do 
końca 2022 r., w naszym kraju stwierdzono występowanie 
473 gatunków. Dziedziną zajmującą się obserwacją pta-
ków oraz badaniem ich życia jest ornitologia. Tylko część 
ptaków zakłada u nas gniazda. A ile spośród tych 473 
gatunków zakłada gniazda w naszym kraju? Dotychczas 
stwierdzono gniazdowanie aż 258 z nich.
Film z kilkoma gatunkami ptaków oraz ich gniazdami 
dostępny na stroniehttps://youtu.be/f3hQkozt3_Y.

Co należy zrobić, kiedy spotkamy 
ptasie podloty na ziemi? 

Tylko 30 proc. ptaków śpiewających przeżywa swój 
pierwszy rok życia. Jest to naturalna kolej rzeczy. Tylko 
zdrowe i silne osobniki przeżywają, dzięki czemu w śro-
dowisku jest dla nich wystarczająco dużo pokarmu. 
Należy przy tym pamiętać, że odchowanie pisklęcia 
przez człowieka nie jest proste. W rzeczywistości próba 
samodzielnej opieki nad ptakiem nie tylko może być 
niebezpieczna dla jego zdrowia, ale też trzymanie dzi-
kiego ptaka jako zwierzątka domowego jest nielegalne. 
Jeśli nawet uda się nam go odchować i wypuścić 
na wolność, ptak nie będzie wiedział, jak się zachować. 
Nie będzie miał przecież możliwości nauczenia się od 

rodziców tych wszystkich niezbędnych umiejętności 
pozwalających na przeżycie w naturalnym środowisku.
Podstawową rzeczą, którą powinniśmy zrobić w takiej 
sytuacji to stwierdzić, czy mamy do czynienia z nie-
opierzonym, dopiero co wyklutym pisklęciem, czy 
podlotem. Jeśli ptak ma krótkie, podobne do doro-
słych osobników pióra, może to być podlot, który 
samodzielnie opuścił gniazdo. Może on siedzieć 
na ziemi albo skakać wokoło, ale nadal nie potrafi 
dobrze latać. Jednakże jego rodzice, choć niewi-
doczni, prawdopodobnie są gdzieś w pobliżu, zbierają 
pokarm i zapewne obserwują swoje dziecko. zabranie 
takiego podlota z naturalnego środowiska, znacznie 
obniża jego szansę na przetrwanie. Nie porywajmy 
więc ptasich dzieci! Nasza obecność może powstrzy-
mywać rodziców przed karmieniem takiego małego 
podlota. Jeśli widzimy jednak, że ptak jest w niebez-
piecznym miejscu, na przykład na ulicy lub może 
zostać zaatakowany przez kota, możemy przesu-
nąć lub przenieść pisklę kilka metrów dalej tak, aby 
nadal było słyszane przez swoich rodziców. Dlatego 
tak ważne jest, abyśmy trzymali nasze koty zamknięte 
w domu, dopóki po podwórku latają młode ptaki. 
Oczywiście, jeżeli ptak jest ranny, warto wtedy skon-
taktować się z najbliższym ośrodkiem rehabilitacji 
dzikich zwierząt. Jeśli natomiast znalezione pisklę jest 
jeszcze nieopierzone, pokryte puchem albo pojedyn-
czymi piórkami lub też ma nadal zamknięte oczy, jest 
zdrowe (czasem rodzice celowo wyrzucają chore lub 
umierające pisklęta z gniazda, by móc skoncentrować 
się na karmieniu pozostałych dzieci), a w pobliżu znaj-
duje się gniazdo, to możemy z powrotem umieścić 
tam pisklę. 
Naruszenie zakazów w stosunku do gatunków chro-
nionych jest wykroczeniem i podlega karze aresztu 
albo grzywny (art. 131, p. 14 ustawy o ochronie przy-
rody). Co więcej, jeśli zniszczenie będzie znacznych 
rozmiarów, a szkoda w gatunkach chronionych będzie 

istotna, zastosowanie mogą mieć przepisy Kodeksu 
Karnego (art. 181).
Ważnym wyjątkiem od tej zasady jest sytuacja, kiedy 
zwierzęciu trzeba pilnie pomóc. Nawet jeśli zwie-
rzę jest objęte ochroną gatunkową, a jest ranne lub 
osłabione, nie trzeba uzyskiwać zezwolenia na jego 
schwytanie i przetransportowanie w celu udzielenia 
mu pomocy weterynaryjnej lub przemieszczenia do 
ośrodka rehabilitacji zwierząt. Lista takich ośrodków 
z numerami telefonów kontaktowych do danej pla-
cówki jest dostępna na stronie GDOŚ – http://www.
gdos.gov.pl/wykaz-osrodkow-rehabilitacji-zwierzat-w-
-polsce. Najbliżej naszej gminy znajduje się „Ptasi Azyl” 
Warszawskiego Ogrodu zoologicznego. Dodatkowe 
informacje na temat ochrony gatunkowej w kontekście 
wycinki drzew lub krzewów można znaleźć na stronie 
Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska.
W rozporządzeniu Ministra Środowiska z 16 grudnia 
2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt wska-
zany jest okres od 16 października do końca lutego, 
jednak jest to jedynie okres, kiedy pod pewnymi 
warunkami wolno usuwać bez zezwolenia gniazda 
ptaków z budek, obiektów budowlanych i terenów 
zieleni. Pozostały przedział czasu (od 1 marca do 15 
października) często jest interpretowany jako okres 
lęgowy ptaków. Nie jest to jednak interpretacja wła-
ściwa, gdyż okres lęgowy jest przedziałem czasu 

indywidualnym dla każdego gatunku ptaka i wynika 
z jego biologii. Okres lęgowy ptaków to czas dobiera-
nia się w pary, składania jaj i wychowywania młodych. 
Dla poszczególnych gatunków czas ten jest różny. 
Ogólne ramy mogą się także nieznacznie przesuwać 
w poszczególnych latach, w zależności od panujących 
warunków pogodowych. Niektóre gatunki zaczynają 
lęgi wcześnie, inne późno. Różna jest też długość 
okresu lęgowego, np.:
* u bielików – od stycznia do lipca,
* u wróbli – od lutego/marca do sierpnia,
* u jerzyków – od maja do sierpnia,
* u puszczyków – od lutego do kwietnia.
Ochrona gatunkowa obowiązuje cały rok, nieza-
leżnie od okresu lęgowego ptaków. W stosunku do 
wszystkich gatunków chronionych (nie tylko pta-
ków, również innych gatunków zwierząt, na przykład 
dobrze znanych i pospolitych wiewiórek, jeży, ropuch 
czy jaszczurek) obowiązują zakazy dotyczące, m.in.:
* niszczenia siedlisk lub ostoi będących obszarem roz-
rodu, wychowu młodych, odpoczynku, migracji lub 
żerowania,
* niszczenia, usuwania lub uszkadzania gniazd,
* umyślnego płoszenia lub niepokojenia. 

Jan Przybysz  
Członek Gminnej Społecznej
Komisji ds. Ochrony zwierząt

Ochotnicza Straż Pożarna w Dębem Wielkim ze 
środków Funduszu Sprawiedliwości Minister-
stwa Sprawiedliwości oraz własnych pozyskała 
nowy lekki samochód ratowniczy marki Ford 
Ranger. zakup możliwy był dzięki osobistemu 
zaangażowaniu i determinacji poseł na Sejm 

RP Anny Marii Siarkowskiej. Sprzęt ten wzmocni 
potencjał jednostki, co bez wątpienia zwiększy 
zarówno bezpieczeństwo mieszkańców gminy 
Dębe Wielkie, jak i sąsiednich gmin na terenie 
pow. mińskiego.

Rom.

fot. arch. OSP Dębe Wielkie

GMINNY DZIEŃ STRAŻAKA

NOWOCZESNY SPRZĘT PODSTAWĄ BEZPIECZEŃSTWA ADOPTUJ DĘBSKIEGO PSIAKA!

PTASIE LĘGI W OGRODZIE
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29 maja w Urzędzie Gminy w Dębem Wielkim jed-
nostki samorządu terytorialnego z terenu pow. 
mińskiego podpisały umowy na realizacje zadań, 
które dofinansowane będą ze środków budżetu 
samorządu województwa mazowieckiego. 
W imieniu gminy Dębe Wielkie wójt Krzysztof 
Kalinowski wraz ze skarbnikiem Marią Wojcie-
chowską podpisali 7 umów z Województwem 
Mazowieckim na dofinansowanie następujących 
zadań realizowanych na terenie gminy.

W ramach „Instrumentu Wsparcia Zadań 
Ważnych dla równomiernego 

rozwoju Województwa Mazowieckiego” 
Poprawa infrastruktury drogowej na terenie 
gminy Dębe Wielkie
zadanie będzie polegało na wykonaniu nowych 
nawierzchni z mieszanek mineralno-asfaltowych 
lub utwardzeń z kostki brukowej na odcinkach 
dróg gminnych ul. Prądzyńskiego, ul. Batalionu 
Parasol, ul. Kosmicznej w miejscowości Dębe 
Wielkie, ul. Brukowej w m. Olesin, ul. Kwiatowej 
w m. Chrośla, drogi w m. Ruda prowadzącej do 
Teresławia. Ponadto w zależności od szerokości 
pasa drogowego danej drogi oraz możliwości 
finansowych zostaną wykonane chodniki i zjazdy 
do posesji, oraz odwodnienie dróg. Szacunkowy 
koszt inwestycji to 6 800 000 zł, w tym dotacja 
4 000 000 zł.
zadanie współfinansowano ze środków Samo-
rządu Województwa Mazowieckiego w ramach 
„Instrumentu Wsparcia zadań Ważnych dla 
równomiernego rozwoju Województwa Mazo-
wieckiego”.

 

W ramach Mazowieckiego Instrumentu 
Aktywizacji Sołectw 2023 – „Mazowsze 

dla sołectw 2023”
1. Budowa oświetlenia ulicznego 
w miejscowości Poręby
zadanie będzie polegało na budowie linii napo-
wietrznej oświetlenia ulicznego. zamontowane 
zostaną dwa nowe stanowiska słupowe oraz 
dwie oprawy oświetleniowe. Wartość zadania to 
20 tys. zł, w tym dotacja 10 tys. zł.
2. Budowa oświetlenia ulicznego w sołectwie 
Choszczówka Rudzka 
zadanie będzie polegało na budowie linii napo-
wietrznej oświetlenia ulicznego. zamontowane 
zostaną cztery nowe stanowiska słupowe oraz 
cztery oprawy oświetleniowe. Wartość zada-
nia to 38 tys. zł, w tym dotacja 10 tys. zł i środki 
pochodzące z funduszu sołeckiego.
3. Poprawa bezpieczeństwa w sołectwie Dębe 
Wielkie Północ polegająca na wymianie opraw 
oświetlenia ulicznego
zadanie będzie polegało na demontażu sta-
rych opraw, zakupie, montażu, podłączeniu do 
istniejącej sieci energetycznej nowych ener-
gooszczędnych opraw typu LED – 21 szt. wraz 

z osprzętem na ul. Józefowskiej oraz na odcinku 
ul. Prądzyńskiego w sołectwie Dębe Wielkie Pół-
noc – wartość zadania to 20 tys. zł, w tym dotacja 
10 tys. zł.
Wyżej wymienione zadania współfinansowano 
ze środków Samorządu Województwa Mazowiec-
kiego w ramach „Mazowieckiego Instrumentu 
Aktywizacji Sołectw MAzOWSzE 2023” – 
„Mazowsze dla sołectw 2023”.

 

W ramach programu „Mazowsze 
dla czystego powietrza 2023” 

Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej 
dla gminy Dębe Wielkie – wartość zadania to 18 
000 zł, w tym dotacja 13 500 zł.
Wyżej wymienione zadanie współfinansowano 
ze środków Samorządu Województwa Mazo-
wieckiego w ramach „Mazowsze dla czystego 
powietrza 2023”.

 

W ramach dotacji ze środków budżetu 
województwa mazowieckiego na zadania 

określone w ustawie  
o ochronie gruntów rolnych i leśnych

Przebudowa odcinka drogi gminnej 220216W 
w miejscowości Cyganka, gmina Dębe Wielkie
zadanie będzie polegało na wykonaniu 872 
mb nawierzchni z mieszanek mineralno-asfal-
towych na odcinku drogi gminnej 220216W 
w miejscowości Cyganka oraz poboczy z kru-
szyw łamanych. Wartość zadania to 627 672,75 
zł, w tym dotacja 250 000 zł.
zadanie współfinansowano ze środków Samo-
rządu Województwa Mazowieckiego.

 

W ramach programu
 „Mazowsze dla zwierząt 2023” 

zapobieganie bezdomności zwierząt w gminie 
Dębe Wielkie – akcja kastracji zwierząt domo-
wych oraz działania edukacyjne w zakresie 
opieki nad zwierzętami. Wartość zadania to 12 
000 zł, w tym dotacja 6000 zł.
zadanie współfinansowano ze środków Samo-
rządu Województwa Mazowieckiego w ramach 
„Mazowsze dla zwierząt 2023”.
 Serdecznie dziękujemy Samorządowi Woje-

wództwa Mazowieckiego, a przede wszystkim 
członkiniom zarządu Województwa Mazowiec-
kiego Janinie Ewie Orzełowskiej oraz Elżbiecie 
Lanc za wspieranie gminy Dębe Wielkie. Środki 

Samorządu Województwa Mazowiec-
kiego po raz kolejny pobudzają inicjatywy 
i umożliwią realizację wielu potrzebnych zadań 
zgłaszanych przez mieszkańców. Dziękujemy 
również za dotychczasową współpracę dyrekto-
rowi Departamentu Edukacji Publicznej i Sportu 
w Urzędzie Marszałkowskim Mirosławowi Kru-
siewiczowi, dyrektorowi Delegatury Urzędu 
Marszałkowskiego w Wołominie Igorowi Suli-
chowi oraz zastępcy dyrektora Departamentu 
Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich Danie-
lowi Łaga.
27 kwietnia wójt gminy Dębe Wielkie Krzysztof 
Kalinowski przy kontrasygnacie skarbnik Mari 
Wojciechowskiej podpisał umowę z Ministrem 
Sprawiedliwości na realizację zadań z Funduszu 
Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Post-
penitencjarnej – Funduszu Sprawiedliwości 
w zakresie wsparcia i rozwoju systemu instytu-
cjonalnego pomocy osobom pokrzywdzonym 
przestępstwem i świadkom oraz realizacji przez 
jednostki sektora finansów publicznych zadań 
ustawowych związanych z ochroną interesów 
osób pokrzywdzonych przestępstwem i świad-
ków, oraz likwidacją skutków pokrzywdzenia 
przestępstwem. W ramach zadania zostanie 
zakupiony sprzęt/wyposażenie dla OSP Dębe 
Wielkie, tj.:
– ubranie strażackie  specjalne dwuczęściowe – 6 kpl., 
– buty strażackie specjalne – 6 par,
– hełm strażacki – 6 szt., 
– rękawice strażackie – 6 par,  
– rękawice do ratownictwa technicznego – 6 par, 
– kominiarka strażacka – 6 szt., 
– zestaw PSP R-1 w plecaku – 1 szt., 
– deska medyczna ze stabilizacją i pasami – 1 szt., 
– nosze podbierakowe – 1 szt., 
– szyny Kramera zestaw KSP – 1 szt., 
– materac próżniowy z pompką – 1 kpl., 
– defibrylator AED – 1 szt., 
– detektor wielogazowy – 1 szt., 
– szafa na AED – 1 szt., 
– mundur koszarowy – 6 szt.
 
31 maja dokonano otwarcia ofert w postępowa-
niu przetargowym prowadzonym pod nazwą

 „Budowa infrastruktury 
kanalizacyjnej w Gminie Dębe Wielkie” 

w formułach Zaprojektuj i wybuduj oraz Roz-
budowa ul. Polnej w m. Dębe Wielkie w gminie 
Dębe Wielkie. 

„Budowa infrastruktury kanalizacyjnej 
w Gminie Dębe Wielkie” 

w formule Zaprojektuj i wybuduj
zadanie będzie polegało na zaprojektowa-
niu i budowie infrastruktury kanalizacyjnej 

w gminie Dębe Wielkie. zakres przedsięwzię-
cia obejmuje wykonanie sieci kanalizacyjnej 
w m. Dębe Wielkie w ulicach: Polna, Wiosenna, 
Marii Konopnickiej, Sosnowa, Południowa, 
Wiśniowa (na odcinku od ul. Polnej do ul. Wio-
sennej), Armii Krajowej (na odcinku od ul. Polnej 
do ul. Nadrzecznej), a także łącznika ul. Polnej 
z ul. Sosnową w miejscowości Chrośla oraz 
w m. Chrośla w ul. Sosnowej. W ramach zada-
nia w granicach pasa drogowego wykonane 
zostaną odejścia boczne kanalizacji sanitarnej 
pod przyszłą dalszą rozbudowę sieci kanaliza-
cyjnej. Ścieki będą odprowadzane do istniejącej 
oczyszczalni ścieków w m. Dębe Wielkie, gm. 
Dębe Wielkie. 

„Rozbudowa ul. Polnej 
 w m. Dębe Wielkie w gminie Dębe Wielkie”

 w formule Zaprojektuj i wybuduj.
zadanie polega na wykonaniu dokumentacji 
projektowej oraz robót budowlanych dotyczą-
cych rozbudowy ul. Polnej na odcinku od ul. 
Armii Krajowej do ul. Południowej. W zakresie 
przedmiotowej rozbudowy będzie wykonanie od 
podstaw nowej konstrukcji drogi, tj. podbudowy 
drogi, odwodnienia, kanału teletechnicznego, 
wykonaniu chodnika, ścieżki rowerowej oraz 
nawierzchni jezdni z mieszanek mineralno-bitu-
micznych, asfaltowych na odcinku o długości 1,1 
km. Wprowadzona zostanie stała organizacja 
ruchu.
Oferty na ww. zadania złożyły cztery firmy.
30 maja dokonano otwarcia ofert w postępowa-
niu prowadzonym pod nazwą:

 „Budowa boiska wraz z bieżnią 
przy Szkole Podstawowej w Dębem Wielkim”
zadanie polega na budowie boiska wraz z bieżnią 
przy Szkole Podstawowej w Dębem Wielkim, gm. 
Dębe Wielkie. Boisko o charakterze wielofunkcyj-
nym o wymiarach 55x27 m, nawierzchnia z trawy 
syntetycznej, bieżnia o wymiarach 3,75x75 
m (trójtorowa) nawierzchnia z poliuretanu 
zakończona pudłem drewnianym dla skoczni 
w dal o wymiarach 3,75x9 m. W celu uniknię-
cia wypadania piłek z boiska wielofunkcyjnego 
wykonane zostanie ogrodzenie z piłkochwytó w 
o wysokości 6 m. Dodatkowo w zakresie robót 
jest utwardzenie terenu betonową kostką bru-
kową gr. 6 cm o łącznej pow. 665 m2 w celu 
zachowania ciągów pieszych, a także  zabez-
pieczenia nawierzchni trawy syntetycznej oraz 
poliuretanowej przed wnoszeniem nieczysto-
ści mogących powodować́ degradację tych 
nawierzchni.
Oferty na ww. zadanie złożyło pięć firm.

Krzysztof Kalinowski 
Wójt Gminy Dębe Wielkie

POZYSKANE ŚRODKI NA 2023 R. 

Drogie Dzieci z okazji Waszego Święta – Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębem Wielkim 
życzy Wam uśmiechu i radości na każdy dzień, 
aby Wasze dzieciństwo było jak najlepsze, naj-
szczęśliwsze, beztroskie i trwało jak najdłużej. 
Życzymy Wam życzliwych ludzi, którym można 
zaufać i przyjaciół, na których można polegać. 
Rodzice pamiętajmy, że wszystkie dzieci są równe 
i mają taką samą godność, jak człowiek dorosły. 
Mają prawo oczekiwać od nas ochrony przed 
przemocą, wychowania w miłości i szacunku. 

A klaps to też przemoc!
Dlaczego nie wolno bić dzieci? 
1. Klapsy uczą, że przemoc rozwiązuje problemy.
2. Klapsy uczą, że w obawie przed karą lepiej 
skłamać niż przyznać się do winy.
3. Klapsy uczą, że rodzicom nie można ufać.
4. Bicie powoduje, że koło przemocy się zamyka.
5. Klaps tak naprawdę niczego nie uczy.

Dziecko chce być dobre,
Jeśli nie umie – naucz,
Jeśli nie wie – wytłumacz,
Jeśli nie może – pomóż. 

   Janusz Korczak 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębem 
Wielkim poszukuje odpowiedzialnych, wrażli-
wych na los innych i pełnych pasji wolontariuszy. 
Wolontariat to dobrowolne (ochotnicze) i bez 
wynagrodzenia wykonywanie świadczeń na rzecz 
uprawnionych organizacji i instytucji na określo-
nych zasadach w ustawie o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie. Wolontariuszem 
może być każdy, kto dobrowolnie i bezpłat-
nie chce świadczyć pomoc na rzecz innych, 
bez względu na wiek, płeć czy wykształce-
nie. Osoby niepełnoletnie muszą przedstawić 
pisemną zgodę od swoich rodziców (opiekunów 
prawnych) na świadczenie pomocy wolonta-

riackiej. Wolontariusze potrzebni są głównie 
do indywidualnej pomocy osobom z niepełno-
sprawnościami, osobom starszym, samotnym. 
Do pomocy w codziennych czynnościach, tj.: 
higienicznych, ubieraniu, zrobieniu zakupów, 
czy też w wyjściu na spacer. 
Wszystkie zainteresowane osoby prosimy 
o kontakt e-mail lub telefoniczny z pracowni-
kiem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Dębem Wielkim Anną Wróblewską, pok. 47, 
tel. 25 756-47-47, e-mail: a.wroblewska@gops.
debewielkie.pl. 

  Magdalena Jakubicka

KOCHAJMY NASZE DZIECI
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MISTRZOSTWA MAZOWSZA TAEKWON-DO
2 kwietnia w hali sportowej w Dębem Wielkim 
XV Mistrzostwa Mazowsza Taekwon-do zorga-
nizowane przez Akademię Sztuk Walki.  Blisko 
100 zawodników rywalizowało ze sobą w 8 kon-
kurencjach: układy Taekwon-do, Kata otwarte 
Tang Soo Do, tor przeszkód i szybkościówka dla 
najmłodszych, soft-kick, walki semi-hogo, walki 
light-contact, techniki specjalne. 
Dziękujemy zaprzyjaźnionym klubom za udział 
w turnieju: Mińskie Centrum Kick-Boxingu 
(Instruktor Patryk Matwiej), Tang Soo Do Ronin 
(Instruktor Jacek Kesler), KS Lupus (Instruktor 
Magdalena Kozłowska), UKS Taekwon-do ząbki 
(Instruktor Dariusz Wolf), Fight Club Centrum 

TSD Góra Kalwaria (Instruktor Tomasz Nowicki). 
Dziękujemy dyrektorowi GOSiR Dębe Wielkie 
Rafałowi Wtulichowi za udostępnienie hali spor-
towej a także sponsorom: zajazd pod Dębem, 
Apport, Delikatesy Centrum Wielgolas Brzeziński, 
Mechanika Pojazdowa Tomasz Siporski, Studium 
Języków Obcych w Mińsku Mazowieckim.
Dziękujemy i gratulujemy wszystkim zawod-
nikom oraz naszym wspaniałym sędziom, bez 
których nie udałoby się tak sprawnie przeprowa-
dzić zawodów. Wyniki zawodów dostępne na FB.
Do zobaczenia w październiku na Pucharze Polski!

MISTRZOSTWA ŚWIATA TAEKWON-DO
6 kwietnia odbyły się ONLINE OPEN WORLD ITF 
TAEKWON-DO PATTERN CHAMPIONSHIP, w któ-

rych wystartowali zawodnicy Akademii Sztuk 
Walki. Natalia Michalczyk zdobyła 3 miejsce 
wśród kobiet. Sebastian Gańko wywalczył złoty 
medal wśród mężczyzn 1 dan. Pierwsza lokata 
przypadła również Patrykowi Leszko w kat. 
kobiet i mężczyzn czerwone pasy. Gratulujemy 
zawodnikom, gdyż świadczy to o wysokim 
poziomie wyszkolenia podopiecznych Dawida 
Matwieja.

BIEG WIOSNY
W słoneczną niedzielę 21 maja w Górkach (gm. 
Dębe Wielkie) stawiło się blisko 120 biegaczy 
spragnionych adrenaliny. Przyszło im rywalizo-
wać w 8 kategoriach, a na najlepszych czekały 
puchary i nagrody rzeczowe. Natomiast wszyscy, 
którzy pokonali wyznaczony dystans otrzymali 
wyjątkowe medale. 
Wyniki dostępne na FB
Dziękujemy wszystkim zawodnikom i kibicom 
za wspaniałą atmosferę! Dziękujemy włodarzom 
gminy Dębe Wielkie za wspófinansowanie Biegu 
Wiosny. Dziękujemy GOSiR Dębe Wielkie za ufun-
dowanie  kompletów pucharów. Dziękujemy 
sponsorom: SOLIDO, Studium Języków Obcych 
w Mińsku Mazowieckim, Dax Cosmetics, Serwis 
Naprawa Mariusz Dudziński, AUTO-MOTO LUX 
Ewa Ołdak, MARBO, Delikatesy Centrum, zajazd 
Pod Dębem, Drukarnia MALPOL, Apport, Alfa-
floor. Wyrazy wdzięczności kierujemy w stronę 
organizatorów i wolontariuszy: Dawid i Monika 
Matwiejowie, Maria i Krzysztof Chachlińscy, 

Krzysztof Pszczółkowski, Oliwia Lawczuk, Igor 
Więsik, Kamila Chachlińska, Karolina Chachliń-
ska, Rafał Płóciennik. 

16 MEDALI DLA AKADEMII SZTUK WALKI
16 kwietnia jedenastoosobowa ekipa Akade-
mia Sztuk Walki, wzięła udział w Mistrzostwach 
Polski Taekwon-do ITF organizowanych przez 
Polskie zrzeszenie Taekwon-do ITF. zawodnicy 
łącznie zdobyli aż 16 medali! Sebastian Gańko 
wywalczył srebro w walkach light contact, sre-
bro w technikach specjalnych i brąz w układach. 
Patryk Leszko zdobył srebro w walkach light con-
tact. Paulina Dudzińska stanęła na najwyższym 
stopniu podium za walki light contact, osiągnęła 
drugą lokatę w technikach specjalnych, a w ukła-
dach formalnych +2 Cup wywalczyła srebrny 
medal. Aleksandra Piotrkowicz zajęła pierwsze 
w układach formalnych 3-6 Cup, a także pierw-
sze w technikach specjalnych. Kuba Karaban nie 
miał sobie równych w technikach specjalnych. 
Igor Więsik do puli medali dołożył złoto za walki 
i dwa brązy: za układy i za techniki specjalne. 
Kamila Rębisz wykazała się dobrą techniką 
i zajęła drugie miejsce w technikach specjalnych 
i trzecie w układach. Amelia Szlendak wróciła 
do domu ze złotym medalem za walki light con-
tact. Mateusz Siporski, Sandra Czerny oraz Ola 
Osińska zdobyli cenne doświadczenie, które 
zaowocuje w przyszłości! Dziękujemy naszym 
sponsorom: MARBO Marek Jackiewicz, GOSiR 
Dębe Wielkie, Progres, Pizzeria Drewutnia. 

BIWAK 
20-21 maja w Stojadłach odbył się kolejny rewe-
lacyjny biwak Akademii Sztuk Walki i Mińskiego 
Centrum Kick-Boxingu. 40-osobowa grupa 
świetnie się bawiła pod okiem Patryka Matwieja, 
Agaty Konowrockiej i Dawida Matwieja. Były gry 
terenowe, warsztaty plastyczne, a wieczorem 
ognisko z kiełbaskami. 

SPŁYW KAJAKOWY
4 czerwca 2023 53-osobowa grupa z Akade-
mii Sztuk Walki wyjechała na spływ kajakowy. 
Uczestnicy dzielnie pokonali rzekę Liwiec, 
a następnie zwiedzali zamek w Liwiu. Na zakoń-
czenie odbyło się ognisko z kiełbaskami. 

Monika Matwiej ASW

AKADEMIA SZTUK WALKI

Gracja ruchów, magia układów oraz wielkie 
emocje – tak w kilku słowach można streścić to, 
co działo się w dębskiej hali sportowej 25 marca.
Kolejna, bo już czwarta edycja Dębskiego Tur-
nieju Tańca Nowoczesnego przeszła do historii. 
Wydarzenie sportowe zorganizowane zostało 
przez Studio Tańca Flash Dance przy współ-
pracy z Gminnym Ośrodkiem Sportu i Rekreacji 
w Dębem Wielkim.
Do udziału w turnieju zgłosiło się 347 tancerzy, 
reprezentujących 22 formacje taneczne, w tym 
27 solistów. zawodnicy w wieku od 4 do 17 lat 
przyjechali z najróżniejszych części Mazowsza. 
Na zaproszenie Agnieszki Jurkowskiej – sędziego 
głównego niedzielnych zawodów odpowiedziały 
grupy z: Warszawy, Rembertowa, Halinowa, 
Cisia, Płońska, czy też Czosowa. Nie mogło przy 
tym oczywiście zabraknąć gospodarzy – Dęb-
skiej Sekcji Tańca Nowoczesnego, których dwie 
formacje taneczne kilkukrotnie pojawiały się 
przed publicznością. W rywalizacji o puchary 

i medale wzięła udział także drużyna taneczna 
Magdaleny Łuzarskiej, nauczycielki wychowa-
nia fizycznego ze Szkoły Podstawowej w Dębem 
Wielkim. 
zawody rozegrane zostały w dwóch kategoriach 
wiekowych oraz w dwóch stylach: taniec nowo-
czesny i hip-hop. Ponadto przed jury swoimi 
umiejętnościami mogli pochwalić się  również 
soliści oraz Acro Dance. 
Miejsca na widowni były szczelnie wypeł-
nione głównie przez rodziny uczestników, które  
dopingowały i trzymały kciuki za swoich fawo-
rytów. Na każdego tancerza, który wziął udział 
w turnieju, czekał pamiątkowy medal. Ponadto 
formacje, które zdobyły pierwsze trzy miejsca, 
otrzymały od dyrektora GOSiR w Dębem Wiel-
kim Rafała Wtulicha oraz głównej organizatorki 
turnieju Agnieszki Jurkowskiej piękne puchary.

NA DĘBSKIM PARKIECIE

malgo
Notatka
kropka
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W dniach 20-21 maja w hali sportowej w Dębem 
Wielkim odbyło się dwudniowe siatkarskie 
seminarium szkoleniowe. W szkoleniu wzięły 
udział zawodniczki trenujące na co dzień 
w dębskich siatkarskich sekcjach sportowych 
w filii działającej przy Szkole Podstawowej 
w Górkach. Pomysłodawcą i organizatorem był 
dyrektor Gminnego Ośrodka Sportu i Rekre-
acji w Dębem Wielkim Rafał Wtulich. zajęcia 
z zakresu siatkówki prowadził pasjonat oraz 
instruktor siatkówki Michał Pieniak – nauczy-
ciel wychowania fizycznego w SP w Górkach.  
– To był intensywny czas… Przez dwa dni udało 
nam się zrealizować cztery jednostki treningowe, 
które poświeciliśmy przede wszystkim na dosko-
nalenie odbicia piłki sposobem górnym i dolnym 
oraz na małe gry sportowe  – powiedział Michał 
Pieniak. 
Nasze siatkarki miały okazje sprawdzić się 
także podczas gier terenowych z ASG oraz 
ze strzelania do celu. Urozmaicenie stanowił 
trening tenisa stołowego, a główną atrakcją 
sobotniego wieczoru był oglądany na projek-
torze finał siatkarskiej Ligi Mistrzów. 
Kolejna edycja siatkarskiego CAMP-u szkole-
niowego odbędzie się na przełomie września 
i października.  
Serdecznie zapraszamy do dołączenia w nasze 
szeregi. Siatkówkę trenujemy w trzech sek-
cjach, w dwóch różnych lokalizacjach! zajęcia 
odbywają się bowiem przy szkołach podsta-
wowych w Górkach oraz Rudzie. 
Pełna oferta zajęć sportowych organizowa-

nych przez Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Dębem Wielkim dostępna jest na FB GOSiR 
Dębe Wielkie. 

KOLEJNE DWUDNIOWE SEMINARIUM 
SZKOLENIOWE Z KOSZYKÓWKI ZA NAMI! 

W pierwszy weekend maja w Gminnym Ośrodku 
Sportu i Rekreacji w Dębem Wielkim odbyło się 
drugie w tym roku seminarium szkoleniowe z koszy-
kówki. 
Pomysłodawcą oraz koordynatorem wydarzenia 
był Rafał Wtulich dyrektor GOSiR. 
Głównym trenerem prowadzącym zajęcia był Jakub 
Woźnica posiadający licencję Polskiego związku 
Koszykówki. Uczestnikami zgrupowania szkole-
niowego była grupa 25 dzieci w wieku młodszym 
szkolnym, która w zdecydowanej większości na co 
dzień uczęszcza na zajęcia koszykarskie w sekcjach 
GOSiR Dębe Wielkie. Nasi sportowcy trenowali, jedli 
oraz spali w dębskiej hali sportowej, co już samo 
w sobie stanowiło dla nich nie lada atrakcję. Naszym 
uczestnikom czas urozmaiciła również Bernadetta 
Młynarska – instruktorka ASG oraz survivalu.  
– Przez dwa dni wykonaliśmy pięć jednostek trenin-
gowych nacechowanych budowaniem koordynacji 
ruchowej oraz doskonaleniem poszczególnych ele-
mentów technicznych: kozłowania piłki, rzutów do 
kosza z różnych części boiska oraz małych gier spor-
towych – powiedział w podsumowaniu seminarium 
Jakub Woźnica.
Koszykarze podczas zajęć z ASG mieli również oka-
zję sprawdzić swoje umiejętności strzeleckie. Był 
też czas, aby pograć w popularnego ping-ponga 
oraz unihokeja. A po intensywnym dniu cała grupa 
mogła zrelaksować się w ramach wieczorku fil-

mowego, który trwał do późnych godzin nocnych. 
Podczas weekendowego CAMP-u instruktorzy 
mówili także o zasadach zdrowego życia oraz korzy-
ściach płynących z aktywności fizycznej. 
Od stycznia br. zajęcia prowadzone są również 
w sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej 
w Rudzie. Treningi dla dzieci z roczników 2009–2012 
odbywają się w poniedziałki oraz czwartki w godz. 
18:00-19:00. 
Serdecznie zapraszamy!

Pełna oferta zajęć sportowych organizowanych przez 
Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dębem Wielkim 
dostępna jest na FB GOSiR Dębe Wielkie.

Rafał Wtulich 
Dyrektor GOSiR w Dębem Wielkim

23 kwietnia w hali sportowej w Dębem Wielkim 
dyrektor Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
Rafał Wtulich wraz z radną powiatu mińskiego 
Katarzyną Gańko otworzyli Powiatowy Turniej 
Tenisa Stołowego. Powiatowy Cykl Turniejów 
Tenisa Stołowego o Puchar Starosty Mińskiego 
rozgrywany jest w dębskiej hali sportowej już 
ósmy rok z rzędu. Tegorocznej organizacji roz-
grywek patronowały Stowarzyszenie Sport4Kids 
przy współpracy z GOSiR w Dębem Wielkim. 
Sędzią głównym zawodów była instruktorka 
dębskiej sekcji tenisa stołowego Katarzyna 
Gańko.   
Dzięki bogatej bazie treningowej, na 13 (!) stołach 
70 tenisistów rywalizowało w sześciu katego-
riach. Na zdobywców pierwszych trzech miejsc 
czekały pamiątkowe puchary oraz dyplomy. 
Najmłodsi uczestnicy zmagań dostali z rąk 
organizatorów pamiątkowe medale za udział 
w rozgrywkach.  

W najmłodszej kategorii wiekowej konkuren-
cję zdominował Oliwier Mielczarek. Natomiast 
Filip Michalik grający w kategorii chłopców rocz-
nik 2010–2012 uplasował się na czele stawki. 
W kategorii dziewcząt ze szkół podstawowych 
z klas IV-VI zwyciężyła Karolina Brauła. Wśród 
młodzieżowców urodzonych w latach 2008-2009 
na najwyższym stopniu podium stanął Szymon 
Świder. Wśród juniorek wygrała Weronika Pur-
gał. W kategorii OPEN kobiet bez niespodzianek. 
Kolejny puchar do kolekcji trafił w ręce Katarzyny 
Purgał. Emocji nie brakowało wśród graczy 16+. 
Po wielu zwrotach akcji w geście tryumfu ręce do 
góry wzniósł ostatecznie Janusz Kostanty. 
Pamiątkowe trofea zawodnicy odbierali z rąk 
starosty powiatu mińskiego Antoniego Jana Tar-
czyńskiego, wójta gminy Dębe Wielkie Krzysztofa 
Kalinowskiego oraz organizatorów turnieju 
Rafała Wtulicha i Katarzyny Gańko. 
Wyniki zawodów dostępne na FB

Serdecznie zachęcamy do udziału w rekreacyj-
nych, otwartych zajęciach z tenisa stołowego, 
które co piątek w godz. 18:30 – 20:00 organizo-
wane są w hali sportowej w Dębem Wielkim. 
Trenujcie, bo kolejna okazja do walki o medale 

i puchary z piłeczką do ping-ponga i rakietą 
w dłoni, na dębskiej ziemi nadarzy się już 16 
września 2023 r., a to wszystko w ramach kolej-
nej odsłony Powiatowego Turnieju Tenisa 
Stołowego.  

POWIATOWY TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO

SIATKARSKIE I KOSZYKARSKIE ABC

dla dzieci
i młodzieży

Półkolonie
na sportowo

 600 zł od osoby
(w cenie obiad i podwieczorek)

Koszt:

organizatorzy
WIĘCEJ INFORMACJI
tel. 728 473 959 lub

sport@debewielkie.pl

•	Zajęcia	sportowe	w	tym:	treningi	

piłkarskie	oraz	tenis	stołowy,	

siatkówka,	koszykówka,

•		samoobrona	oraz	kick-	boxing

•	ASG

•	Wycieczki	nad	wodę

•	Wycieczka	rowerowa

Atrakcje:

terminy:
17.07 - 21.07.2023

w godzinach
 8.00 - 16.00

w hali sportowej w Dębem Wielkim
(w godz. 8.00 - 9.00 i 15.00 - 16.00

zajęcia opiekuńczo-wychowawcze)
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TYDZIEŃ BIBLIOTEK 2023 – „Moja, 
Twoja, Nasza – BIBLIOTEKA!”

Tradycją stały się już odwiedziny podczas Tygo-
dnia Bibliotek grup przedszkolnych i szkolnych 
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Dębem 
Wielkim. W tym roku do naszej placówki zawi-
tały dzieci z oddziałów przedszkolnych „0a”, 
„0b”, „0c” i „Sówki” ze Szkoły Podstawowej 
im. Wołyńskiej Brygady Kawalerii w Dębem 
Wielkim, przedszkolaki z Gminnego Przed-
szkola im. Dębowej Krainy w Dębem Wielkim 
oraz uczniowie edukacji wczesnoszkolnej 
ze Szkoły Podstawowej im. Bł. Kard. Stefana 
Wyszyńskiego w Kobiernem wraz ze swoimi 
opiekunami. 
Dzieci wzięły udział w cyklu lekcji biblio-
tecznych, których celem było zapoznanie 
z biblioteką publiczną oraz zachęcenie do 
korzystania z jej bogatej oferty. Niektóre z nich 
odwiedziły naszą placówkę wcześniej, ale dla 
zdecydowanej większości była to pierwsza 
wizyta w krainie książek. Podczas spotkań nasi 
goście dowiedzieli się, co to jest biblioteka, jak 
różnorodne zbiory są w niej zgromadzone i co 
należy zrobić, aby zostać czytelnikiem. Poznali 
zasady zachowania w placówce oraz postępowa-
nia z wypożyczonymi publikacjami. Oczywiście 
najbardziej wyczekiwaną częścią każdej z wizyt 
było oglądanie księgozbioru przeznaczonego 
dla najmłodszych czytelników. Wszystkim podo-
bały się kolorowe i bogato ilustrowane książki, 
szczególnie te o ulubionych zwierzątkach, dino-
zaurach czy postaciach znanych z telewizyjnych 
programów. Duże zaciekawienie wzbudziły ksią-
żeczki zabawki, z przesuwanymi elementami, 
sensoryczne, typu pop-up czy z ruchomymi ilu-
stracjami. Nie zabrakło także głośnego czytania 
i oglądania strony internetowej biblioteki. 
Na zakończenie odwiedzin dyrektorka biblio-
teki Agnieszka Wielgo wręczyła każdej grupie 
zakładki do książek oraz słodkie niespodzianki. 

Dziękujemy za miłe spotkania oraz piękne laurki 
i życzenia z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek. 
zapraszamy do kolejnych odwiedzin w naszej 
bibliotece!

SPOTKANIE Z WYJĄTKOWYM 
GOŚCIEM – EWĄ CHOTOMSKĄ 

zwieńczeniem obchodów Tygodnia Biblio-
tek w Gminnej Bibliotece Publicznej w Dębem 
Wielkim było spotkanie autorskie z Ewą Cho-
tomską – współzałożycielką dziecięcego zespołu 
„Fasolki”, laureatką „Orderu Uśmiechu”, autorką 
książek, tekstów piosenek m.in.: „Szczotka, 
pasta”, „Mydło lubi zabawę”, scenarzystką pro-
gramów telewizyjnych dla najmłodszych, takich 
jak „Fasola”, „Domowe przedszkole” czy popu-
larny „Tik-Tak”, w którym wcielała się w rolę 
niezapomnianej Ciotki Klotki.
Podczas spotkania Pani Ewa w bardzo ciekawy 
sposób mówiła o sobie, swojej twórczości, pracy 
w telewizji. Rozmawiała z dziećmi o ich ulubio-
nych zwierzakach oraz o zwierzętach, które stały 
się bohaterami jej książek, jak na przykład pies 
Felek Pareras (Pareras od: parę ras). Autorka 
wspominała mamę – znakomitą pisarkę Wandę 
Chotomską, z którą od najmłodszych lat bawiła 

się w tworzenie rymów i przybliżyła publiczno-
ści jej twórczość. Opowieści przeplatane były 
piosenkami, wierszykami, rymowankami i zaba-
wami ruchowymi. Nie brakowało także chętnych 
do odgadywania zadawanych przez naszego 
gościa zagadek, a wszystkie prawidłowe odpo-

wiedzi były nagradzane cukierkami. W trakcie 
wizyty autorka zachęcała zebranych do codzien-
nego czytania książek i odwiedzania biblioteki. 
Podkreślała, że czytanie nie tylko poszerza wie-
dzę, ale również rozwija wyobraźnię, która jest 
bardzo ważna. Uśmiechnięte buzie dzieci i ich 
pełne pozytywnych emocji reakcje świadczyły 
o bardzo udanym spotkaniu, które przebiegło 
w sympatycznej i bardzo żywiołowej atmosferze. 
za wspaniale spędzony czas najmłodsi podzię-
kowali Ewie Chotomskiej bukietem kwiatów. 
Po spotkaniu można było nabyć książki i płyty 
z piosenkami oraz uzyskać osobistą dedykację 
od autorki. 

RELACJA Z VI GMINNEGO KONKURSU 
RECYTATORSKIEGO pt.  „W KRAINIE 

PRZYJAŹNI I DOBRYCH SŁÓW”
19 maja  w Gminnym Przedszkolu im. Dębowej 
Krainy w Dębem Wielkim odbył się VI Gminny 

Konkurs Recytatorski pt. „W Krainie Przyjaźni 
i Dobrych Słów”, którego  organizatorami były 
Gminne Przedszkole im. Dębowej Krainy we 
współpracy z Gminną Biblioteką Publiczną 
w Dębem Wielkim oraz Gminnym Ośrodkiem 
Kultury w Dębem Wielkim. Honorowy patronat 
nad wydarzeniem objął wójt gminy Dębe Wielkie 
Krzysztof Kalinowski. W konkursie uczestniczyły 
dzieci z przedszkoli i oddziałów przedszkolnych 
z terenu naszej gminy w wieku 3-6 lat.
Celem konkursu było rozwijanie dziecię-
cych talentów i zdolności recytatorskich, 
upowszechnianie poezji dziecięcej, kształto-
wanie wrażliwości na piękno języka ojczystego, 
integracja różnych środowisk przedszkolnych 
z terenu gminy Dębe Wielkie oraz zachęcanie 
najmłodszych do występów na scenie.
Po przesłuchaniach uczestników i długich nara-
dach jury ogłosiło wyniki w poszczególnych 
kategoriach wiekowych. Laureatami konkursu 
zostali:
W grupie młodszej (3-4 lata):
I miejsce – Michalina Sztyrak
II miejsce – Nela Gadoś-Malesa
III miejsce – Kacper Król
Wyróżnienie – Leon Szyda
W grupie starszej (5-6 lat):
I miejsce – Oskar Woźnica
II miejsce – zofia Chudzik
III miejsce – Lena Witan
Wyróżnienia: Lilianna Paczuska, Lena Król, Natalia 
Piekarz, Nina Snopkiewicz, Antonina Sztyrak.
Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali pamiąt-
kowe dyplomy i upominki, a laureaci zostali 
uhonorowani nagrodami. Serdecznie gratulu-
jemy i dziękujemy wszystkim za piękne występy. 
Dziękujemy także nauczycielom, opiekunom 
i rodzicom, którzy przygotowali dzieci do recytacji.

GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W DĘBEM 
WIELKIM  ZAPRASZA W GODZINACH:

Poniedziałek: 10:00 – 18:00
Wtorek: 8:00 – 16:00
Środa: 10:00 – 18:00
Czwartek: 10:00 – 18:00
Piątek: 10:00 – 18:00
Sobota: 8.00 – 12.00 (pierwsza i trzecia sobota 
miesiąca)
Więcej informacji na stronie: https://gbpdebewielkie.pl 

Agnieszka  Wielgo

Ewa Jagoda
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1. MIESZKAŃCY 
W roku 2022 kolejny raz odnotowaliśmy wzrost liczby 
mieszkańców. Na terenie gminy Dębe Wielkie zamel-
dowanych jest na stałe 10 741 mieszkańców (+166) 
oraz dodatkowo 132 osoby na pobyt czasowy. 
Niestety nadal część mieszkańców nie dokonuje obo-
wiązku meldunkowego. Obowiązek zameldowania 
nadal jest ważny. W systemie gospodarowania odpa-
dami komunalnymi zarejestrowanych jest 11 005 
(+250) osób. Tak duży wzrost liczby osób w systemie 
gospodarowania odpadami, w stosunku do wzrostu 
liczby osób zameldowanych, jest efektem wzmożo-

nej pracy urzędników, którzy wyszukują osoby, które 
do tej pory nie zarejestrowały się, unikając opłat za 
odpady. Osoby te są wzywane do ich uregulowania do 
5 lat wstecz. 
Do Stałego Rejestru Wyborców wpisanych jest 8283 
mieszkańców (+100). Kartę Dużej Rodziny ma łącznie 
2230 osób (+250). Od 2016 r. gmina funduje zameldo-
wanym na terenie gminy niemowlętom dostosowane 
do wieku materiały edukacyjne z języka angielskiego 
w postaci pakietów płyt i książeczek. W 2022 r. wydano 
34 kuferki edukacyjne.

2. FINANSE
Wykonanie budżetu za rok 2022 zakończyło się wysokim deficytem w wysokości 7,76 mln zł, co spowodowane 
było realizacją wielu inwestycji oraz rosnącymi wydatkami bieżącymi. Dochody i wydatki przedstawiają się 
następująco: 

raport o stanie gminy

Szanowni Mieszkańcy i Przedsiębiorcy,
składam na Państwa ręce raport o stanie gminy Dębe Wielkie na koniec 2022 r. Niniejsze opracowanie daje obraz zmian demograficznych i rozwoju naszej małej ojczyzny. W nawiasach przedstawiono wzrost 
(+…) lub spadek (-…) wielu wskaźników statystycznych.

Wydatki 78,46 mln zł, w tym: oświata i wychowanie 
29,25 mln zł, drogi publiczne 4,46 mln zł, administra-
cja publiczna 6,95 mln zł, pomoc i opieka społeczna 
23,35 mln zł, gospodarka komunalna i ochrona środo-
wiska 4,49 mln zł, kultura 0,79 mln zł, kultura fizyczna 
i sport 0,99 mln zł, gospodarka przestrzenna i nieru-
chomościami 0,46 mln zł, bezpieczeństwo i ochrona 

przeciwpożarowa 1,99 mln zł oraz pozostałe wydatki 
1,35 mln zł, w tym obsługa długu. Bardzo duży wzrost 
wydatków na oświatę spowodowany był wydat-
kami na rozbudowę Szkoły Podstawowej w Górkach, 
wzrostem kosztów jej utrzymania (m.in. dodatkowa 
powierzchnia do ogrzania, uruchomienie dodat-
kowych trzech oddziałów przedszkolnych) oraz 

wzrostem kosztów wynagrodzeń, m.in. w związku 
ze wzrostem płacy minimalnej. Duży udział we wzro-
ście wydatków miała również pomoc przeznaczona 
dla uchodźców z Ukrainy (1,014 mln zł), na którą 
środki pochodziły z budżetu państwa: wypłata świad-
czeń związane z udzielaniem pomocy obywatelom 
Ukrainy, zakup usług związanych z pomocą oby-

watelom Ukrainy i inne z tym związane. Wydatki 
powyższe zakwalifikowane są w dziale bezpie-
czeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa. 
Na utrzymanie ochotniczych straży pożarnych wydat-
kowano kwotę 843,5 tys. zł, z czego niemal 350 tys. zł 
pochodziło z dotacji zewnętrznych.

Dochody 70,699 mln zł, w tym: subwencja oświatowa 
12,16 mln zł, część wyrównawcza subwencji ogólnej 
1,22 mln zł, udział w podatku dochodowym budżetu 
państwa 12,49 mln zł, dotacje na zadania własne i zle-
cone 27,25 mln zł, pozostałe dochody, w tym podatki 

i opłaty lokalne 15,29 mln zł. Spadek dochodów 
w 2022 r. w stosunku do roku ubiegłego  spowodo-
wany był faktem, że od połowy roku zarówno dochody, 
jak i wydatki przeznaczone na programy 500+ i 300+ 
zostały przesunięte do realizacji przez zUS. 

Kwota długu na koniec roku 2022 to 30,035 mln zł 
(wzrost zadłużenia o 1,57 mln zł). W dużej części było 
to wynikiem wysokiej inflacji, a co za tym idzie wzrostu 

oprocentowania kredytów i pożyczek oraz koniecz-
ności zaciągnięcia kredytów, aby zapewnić wkład 
własny do środków zewnętrznych pozyskanych przez 

gminę na inwestycje. Procentowy wskaźnik zadłuże-
nia do dochodów wykonanych wzrósł do wysokości 
42,48%.  

malgo
Notatka
A może opuścić tę część tekstu o jeden wiersz. Wtedy wyrównamy z tym z lewej strony... Zdecydowanie będzie ładniej:)
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Niestety dochody oświatowe (subwencja i dotacje 
z budżetu państwa, wpłaty za posiłki i  wychowanie 
przedszkolne, dochody od innych gmin) nie równo-
ważą wydatków oświatowych. z roku na rok deficyt 

w finansowaniu oświaty powiększa się i w ubiegłym 
roku gmina Dębe Wielkie z własnych środków dopła-
ciła do utrzymania oświaty ponad 9,025 mln zł. 
związane jest to przede wszystkim z rosnącymi kosz-

tami wynagrodzeń – przy zwiększającej się liczbie 
przedszkolaków i uczniów, ale również rosnącymi 
kosztami ogrzewania. Na część wydatków oświa-
towych gmina nie otrzymuje żadnego wsparcia np. 

dowożenie uczniów, świetlice, zatrudnienie i media 
w kuchni. 

3. INWESTYCJE I POZYSKANE  SRODKI ZEWNĘTRZNE
W 2022 r. gmina wydatkowała rekordową kwotę 
na inwestycje 15,545 mln zł (+8,949 mln zł). Bar-
dzo duże zwiększenie wartości inwestycji możliwe 
było dzięki pozyskaniu przez gminę wysokiej kwoty 
dotacji w 2021 i 2022 r., z których 4,5 mln zł wydatko-
wano w 2022 r – 3,21 mln zł ze środków Samorządu 

Województwa Mazowieckiego i 1,3 mln zł ze środków 
budżetu państwa oraz prawie 77 tys. zł ze środków 
Unii Europejskiej. Pozostała kwota na inwestycje 
pochodziła ze środków własnych w wysokości 6,4 mln 
zł oraz z kredytów i pożyczek w kwocie 4,5 mln zł. 

Największy udział w wydatkach inwestycyjnych miała 
budowa bazy oświatowej – rozbudowa Szkoły Pod-
stawowej w Górkach, rozpoczęta w 2021 r. Wartość 
zadania w 2022 r. to 4,868 mln zł, z czego 3 mln zł 
z dotacji z Samorządu Województwa Mazowieckiego. 
Drugim co do wartości wydatkiem majątkowym 
była budowa i przebudowa dróg. Na wykonanie 
nawierzchni asfaltowych na długości 2,9 km przezna-
czono kwotę 2,904 mln zł, z czego największy koszt 
(1,401 mln zł) stanowiła przebudowa części ul. Olszo-
wej oraz ul. Brzozowej w Dębem Wielkim, przy 1 mln 
zł uzyskanych z dotacji z Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych. Wykonane zostały nawierzchnie 
asfaltowe na kilku innych odcinkach dróg. Pozostałe 
wydatki na drogi obejmowały m.in. przebudowę prze-
pustu na rzece Długiej w Olesinie w ciągu ul. Długiej. 
Kolejny duży wydatek stanowiła rozbudowa sieci 
kanalizacyjnej (2,271 mln zł) oraz sieci wodociągowej 
(2,018 mln zł). Rozpoczęte w 2022 r. inwestycje wodo-
ciągowo-kanalizacyjne będą kontynuowane w 2023 r.
W gospodarce nieruchomościami wydatki były zwią-
zane z termomodernizacją obiektów gminnych oraz 

zakupem nieruchomości, m.in. pod drogi gminne oraz 
działki przy ul. Kościelnej pod budowę nowej strażnicy 
OSP Dębe Wielkie. 
Gmina Dębe Wielkie aktywnie pozyskuje środki 
zewnętrzne zarówno krajowe, jak i zagraniczne 
(unijne) na zadania inwestycyjne i działania spo-
łeczne. W 2022 r. pozyskana została bardzo wysoka 
kwota ponad 16,8 mln zł ze środków zewnętrznych, 
w tym m.in.: 10,5 mln zł z Rządowego Programu Pol-
ski Ład na rozbudowę sieci kanalizacyjnej i rozbudowę 
ul. Polnej w Dębem Wielkim, 3,6 mln zł na budowę 
nowej strażnicy OSP Dębe Wielkie ze środków Samo-
rządu Województwa Mazowieckiego, 1,176 mln zł 
na przebudowę ul. Ogrodowej w Rudzie oraz 595 
tys. zł ze środków Unii Europejskiej Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na przebudowę drogi 
gminnej w Teresławiu. Realizacja zdecydowanej więk-
szości inwestycji z wyżej wymienionej dotacji nastąpi 
w latach 2023–2024. Dużym wyzwaniem będzie, przy 
obecnym wzroście cen robót, wyasygnowanie środ-
ków na wkład własny. 

MODERNIZACJA OBIEKTU SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ W GÓRKACH

Od 1 września 2022 r. uczniowie rozpoczęli naukę w 
zmodernizowanej i rozbudowanej szkole o: trzy sale 
lekcyjne dla dzieci młodszych, pięć sal lekcyjnych dla 
dzieci starszych, dużą świetlicę, pokoje dla logopedy 
i pedagoga, pomieszczenia administracyjne (sekreta-
riat, pokój dyrektora, pokój nauczycielski), sanitariaty i 
pomieszczenie porządkowe, komunikację z dostępem 
dla osób z niepełnosprawnością na wszystkie kondy-
gnacje, nową bibliotekę i jadalnię z częścią kuchenną.
Szkoła została wyposażona w nowe umeblowanie, tj.: 

krzesełka dla dzieci i nauczycieli, taborety, biurka, sto-
liki, szafy, regały, kosze na śmieci, tablice, dygestorium, 
wyposażenie pokoju nauczycielskiego, logopedy-peda-
goga, artykuły higieniczne. Ponadto szkoła została 
wyposażona w nowy sprzęt elektroniczny (monitory 
interaktywne, tablice interaktywne, projektory, sys-
temy operacyjne, pakiety biurowe i laptopy). 
Wyżej wymienione zadanie dofinansowano w ramach 
programu „Instrument wsparcia zadań ważnych dla rów-
nomiernego rozwoju województwa mazowieckiego”.
Całkowita wartość zadania w latach 2021–2022 to 5 555 
911 zł, w tym dofinansowanie wyniosło 3 333 547 zł.

Ponadto w ramach środków własnych z budżetu 
gminy wykonano także od strony ul. Szkolnej oraz ul. 
Marii Konopnickiej nowe ogrodzenie panelowe.

WYBRANE ZADANIA REALIZOWANE Z DOFINANSOWANIEM ZEWNĘTRZNYM

malgo
Notatka
Ś nie S
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PRZEBUDOWA DRÓG 
UL. OLSZOWEJ ORAZ UL. BRZOZOWEJ 

W DĘBEM WIELKIM
W 2022 r. przebudowane zostały odcinki ul. Olszowej 
oraz ul. Brzozowej w Dębem Wielkim. W zakresie prac 
było wykonanie na części ul. Olszowej oraz na całej 
ul.  Brzozowej nowej podbudowy drogi i następnie 
nawierzchni asfaltowej, oraz na sięgaczu i odcinku ul. 
Olszowej z betonowej kostki brukowej. Na ul. Brzozo-
wej dodatkowo po stronach północnej i zachodniej 
wykonano chodnik ze zjazdami.  

BUDOWA PLACU ZABAW 
PRZY UL. KOŚCIELNEJ W DĘBEM WIELKIM

W 2022 r. wykonano nowy plac zabaw przy ul. Kościel-
nej w Dębem Wielkim. Wartość robót wyniosła 159 
039 zł, przy dotacji w wysokości 76 808 zł. W ramach 
inwestycji wybudowano m.in.: zestaw zabawowy, 
zabawki siatka, huśtawka wahadłowa, dwa bujaki 
oraz nawierzchnię bezpieczną z gumowych mat prze-

rostowych montowanych na nawierzchni trawiastej. 
Inwestycja współfinansowana została ze środków 
Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.2 „Wspar-
cie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014–2020.

• „Budowa oświetlenia ulicy Piaskowej w miejsco-
wości Kobierne”. zamontowanych zostało 11 opraw 
oświetleniowych wzdłuż ul. Piaskowej w m. Kobierne. 
• „Budowa oświetlenia na ul. Optymistów w sołectwie 
Chrośla Północ”. zamontowanych zostało 6 szt. opraw 
oświetleniowych. 
• „Oświetlenie uliczne w miejscowości Kąty Goździe-
jewskie Pierwsze”. zamontowanych zostało 6 szt. 
opraw oświetleniowych. 
• „Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego w sołec-
twie Choszczówka Stojecka”. Pomalowano altanę, 
zakupiono stół i ławki, wykonano oświetlenie. 
• „Budowa oświetlenia ulicznego w sołectwie Kąty 
Goździejewskie Drugie”. zamontowane zostały dwa 

stanowiska słupowe oraz trzy oprawy oświetleniowe. 
Wyżej wymienione zadania współfinansowano przy 
pomocy środków z budżetu Województwa Mazo-
wieckiego w ramach „Mazowieckiego Instrumentu 
Aktywizacji Sołectw MAzOWSzE 2022” – „Mazowsze 
dla sołectw 2022”. Łączna wartość inwestycji to 131 
tys. zł a wartość dofinansowania 50 tys. zł.

 W RAMACH MAZOWIECKIEGO INSTRUMENTU AKTYWIZACJI SOŁECTW 2022  „MAZOWSZE DLA SOŁECTW 2022” WYKONANO W 2022 R. NASTĘPUJĄCE ZADANIA:

MODERNIZACJA OŚWIETLENIA ULICZNEGO NA ENERGOOSZCZĘDNE PRZY UL. WARSZAWSKIEJ
W M. DĘBE WIELKIE I M. ALEKSANDRÓWKA, GMINA DĘBE WIELKIE
zadanie polegało na demontażu starych opraw, 
zakupie, montażu, podłączeniu do istniejącej sieci 
energetycznej nowych energooszczędnych opraw LED 
– 136 szt. wraz z osprzętem. Wymiana opraw na energo-
oszczędne pozwoli na zmniejszenie zapotrzebowania 
na energię elektryczną o około 11 kW, tj. o blisko 48% 
w stosunku do pierwotnego zapotrzebowania. W efek-
cie dzięki zmniejszeniu zużycia energii elektrycznej 
nastąpi redukcja emisji gazów cieplarnianych.
Wartość zadania to 152 458,50 zł, w tym dotacja 
76 229,25 zł.
Wyżej wymienione zadanie współfinansowano 
przy pomocy środków z budżetu Samorządu Woje-
wództwa Mazowieckiego w ramach Mazowieckiego 
Instrumentu Wsparcia Adaptacji do zmian Klimatu – 

Mazowsze dla klimatu 2022.

KONTROLA PRZESTRZEGANIA UCHWAŁY 
ANTYSMOGOWEJ 

W GMINIE DĘBE WIELKIE 
 BADANIE PRÓBEK POPIOŁU

zadanie polegało na wykonaniu badań 20 próbek 
popiołu, pobranych z palenisk domowych w celu 
poznania ich składu oraz określeniu czy doszło do 
spalania odpadów w kotle, z którego została pobrana 
dana próbka.
zadanie pn. „Kontrola przestrzegania uchwały anty-
smogowej w Gminie Dębe Wielkie – badanie próbek 
popiołu” współfinansowano ze środków Samorządu 
Województwa Mazowieckiego w ramach „Mazowsze 
dla czystego powietrza 2022”

ZAKUP WYPOSAŻENIA (ODZIEŻY 
OCHRONNEJ) DLA OSP RUDA 

W ramach zadania zakupiono 6 kpl. odzieży ochrony 
indywidualnej strażaka (składających się z ubrania 
bojowego, hełmu bojowego z latarką, kominiarki, 
rękawic strażackich, butów specjalnych) dla OSP 
w Rudzie. 
zadanie współfinansowane ze środków Samorządu 
Województwa Mazowieckiego w ramach programu 
„OSP-2022”.
Całkowita wartość zadania to 45 887 zł. Dofinansowa-
nie w wysokości 20 000 zł.

REMONT KOTŁOWNI – ZAKUP PIECA 
Z WYMIANĄ I PODŁĄCZENIEM 

DO INSTALACJI W BUDYNKU OSP RUDA
zadanie polegało na wykonaniu prac remontowych 
(zakupie, montażu, podłączeniu do instalacji nowego 

spełniającego wymogi uchwały antysmogowej kotła 
CO na pelet) w budynku OSP Ruda wraz z osprzętem. 
Wartość zadania to 42 000 zł.
Dofinansowanie 30 000 zł.
zadanie „Remont kotłowni – zakup pieca z wymianą 
i podłączeniem do instalacji” w budynku OSP Ruda 
współfinansowano ze środków Samorządu Woje-
wództwa Mazowieckiego w ramach programu 
„MAzOWIECKIE STRAŻNICE OSP-2022”. 
 

MODERNIZACJA KOMPLEKSU 
SPORTOWEGO W MIEJSCOWOŚCI RUDA 

ETAP III 
W celu poprawy funkcjonalności kompleksu sportowego 
przedmiotem inwestycji była modernizacja polegająca 
na zakupie i montażu: trybuny, wiat dla zawodników 
rezerwowych 2 szt., nawodnienia.
Całkowita wartość zadania to 126 430 zł. 
Dofinansowanie 90 000 zł;
zadanie pn. „Modernizacja kompleksu sportowego 
w miejscowości Ruda gmina Dębe Wielkie” – etap III 
współfinansowano ze środków Samorządu Woje-
wództwa Mazowieckiego w ramach „Mazowieckiego 
instrumentu Wsparcia Infrastruktury Sportowej 
MAzOWSzE 2022”.

 

AKTYWNA TABLICA 
W ramach udzielonej dotacji celowej zakupiono 
sprzęt, pomoce dydaktyczne i narzędzia do terapii 
w ramach rządowego programu rozwijania szkolnej 
infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli 
w zakresie technologii informacyjno-komunikacyj-
nych „Aktywna tablica” na lata 2020–2024.
W ramach ww. programu dla szkół podstawowych 
w Rudzie, Górkach i Cygance zakupione zostały 
pomoce dydaktyczne dla uczniów ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi.
Całkowita wartość zadania to 131 250 zł, w tym dota-
cja w wysokości 105 000 zł.

WINDA DLA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 
W SZKOLE PODSTAWOWEJ W GÓRKACH

W ramach Działania 2.18 Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014–2020 reali-
zowanego przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych w projekcie „Dostępny 
samorząd – granty” pozyskane zostało dofinansowa-
nie na zadanie pn. „Poprawa dostępności dla osób 
z niepełnosprawnością w Szkole Podstawowej w Gór-
kach”. Kwota dofinansowania to 218 422,66 zł.
Oprócz zakupu i montażu windy wewnętrznej dla 
szkoły została również zakupiona pętla indukcyjna 
do sekretariatu szkoły, a także pętla indukcyjna 
walizkowa (do poprawy komunikacji z osobami 
niedosłyszącymi) oraz cztery tyflomapy i tabliczki 
z numerami sal w alfabecie Braille’a. Dodatkowo 
został wykonany audyt dostępności dla budynku 
Urzędu Gminy Dębe Wielkie i wszystkich szkół podle-
głych.
 

BUDOWA INFRASTRUKTURY WODNO-
-KANALIZACYJNEJ W GMINIE DĘBE 
WIELKIE – POLSKI ŁAD – EDYCJA I 

Trwa realizacja budowy około 19 km sieci wodociągo-
wej oraz około 7,5 km sieci kanalizacyjnej. Inwestycja 
dofinansowywana jest z Programu Inwestycji Strate-
gicznych w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład 
w kwocie 9 025 000 zł. Umowa z wykonawcą została 
podpisana 8 czerwca 2022 r. z terminem zakończenia 
całego zadania do dnia 7 czerwca 2023 r. 

 

zakres obejmuje budowę sieci wodociągowej w czę-
ści m.in. następujących miejscowości: Rysie, Górki, 
Teresław, Ruda, Bykowizna, Kąty Goździejewskie 
Pierwsze, Kąty Goździejewskie Drugie, Cyganka, 
Gorzanka, Poręby, Dębe Wielkie, Ostrów Kania, Chro-
śla, Celinów. Sieć kanalizacyjna obejmie natomiast 
zakresem części miejscowości: Dębe Wielkie
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3,6 mln zł na budowę strażnicy OSP w Dębem Wielkim
29 sierpnia 2022 r. podpisana została umowa o udzie-
lenie dotacji z budżetu Województwa Mazowieckiego 
na dofinansowanie realizacji zadania pn. „Budowa 
strażnicy OSP w Dębem Wielkim” w ramach Instru-
mentu wsparcia zadań ważnych dla równomiernego 
rozwoju województwa mazowieckiego. 
Szacowany koszt realizacji zadania to 6 000 000 zł, 
w tym dofinasowanie w kwocie 3 600 000 zł.

EUROPEJSKI FUNDUSZ ROLNY NA RZECZ ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH: EUROPA INWESTUJĄCA W OBSZARY WIEJSKIE

Nawierzchnie asfaltowe na terenie gminy 
Dębe Wielkie wykonane w 2022 r. 

Oprócz modernizacji ul. Olszowej i ul. Brzozo-
wej w Dębem Wielkim w 2022 r. zostały wykonane 
nawierzchnie asfaltowe w następujących lokalizacjach:
‒ zadanie 1: „Budowa drogi asfaltowej w miejscowości 
Poręby – Poprawa stanu dróg gminnych”;

‒ zadanie 2: „Modernizacja ul. Tymiankowej 
w m. Celinów – III etap”;

fot.  Droga Poręby – Rysie

(ul. Leśna, odcinek przy rowie melioracyjnym R-A, 
sięgacze od ul. Powstańców, sięgacz od ul. Majowej), 
Aleksandrówka (sięgacze od ul. Warszawskiej, sięgacz 
od ul. Długiej, ul. Spacerowa), Olesin (ul. Szklarniowa 
z sięgaczami, ul. Ogrodowa, w części ul. Staropolskiej). 
Dotacja z II edycji Rządowego Programu Polski Ład
W ramach ww. dofinansowania realizowane będą dwa 
zadania inwestycyjne, tj.: 

Zadanie nr 1: „Budowa infrastruktury kanalizacyj-
nej w gminie Dębe Wielkie” w formule Zaprojektuj 
i wybuduj”. zadanie będzie polegało na zaprojektowa-
niu i budowie infrastruktury kanalizacyjnej w gminie 

Dębe Wielkie. zakres przedsięwzięcia obejmuje wyko-
nanie sieci kanalizacyjnej w m. Dębe Wielkie w ulicach: 
Polna, Wiosenna, Marii Konopnickiej, Sosnowa, Połu-
dniowa, Wiśniowa (na odcinku od ul. Polnej do ul. 
Wiosennej), Armii Krajowej (na odcinku od ul. Polnej 
do ul. Nadrzecznej), a także łącznik ul. Polnej z ul. 
Sosnową w miejscowości Chrośla oraz w m. Chrośla 
w ul. Sosnowej. W ramach zadania w granicach pasa 
drogowego wykonane zostaną odejścia boczne kana-
lizacji sanitarnej pod przyszłą dalszą rozbudowę sieci 
kanalizacyjnej. Ścieki będą odprowadzane do istnieją-
cej oczyszczalni ścieków w m. Dębe Wielkie, gm. Dębe 
Wielkie.
 Zadanie nr 2: „Rozbudowa ul. Polnej w m. Dębe 
Wielkie w gminie Dębe Wielkie” w formule Zapro-
jektuj i wybuduj.
W zakresie przedmiotowej przebudowy będzie 
wykonanie od podstaw nowej konstrukcji drogi, tj. 
podbudowy drogi, odwodnienia, kanału teletechnicz-
nego, wykonaniu chodnika, ścieżki rowerowej oraz 
nawierzchni asfaltowej na odcinku o długości 1,1 km 
(tj. przebudowy ul. Polnej od skrzyżowania ul. Polnej 

z ul. Armii Krajowej do skrzyżowania ul. Polnej z ul. 
Południową).   
Prawie 600 tys. zł dotacji na zadanie pn. „Prze-
budowa odcinka drogi gminnej nr 220219W 
w miejscowości Teresław, gmina Dębe Wielkie”
23 listopada 2022 r. podpisana została umowa dotacji 
w ramach działania „Wsparcie inwestycji związanych 
z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszyst-
kich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji 
w energię odnawialną i w oszczędzanie energii”, obję-
tego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014–2020, na modernizację drogi gminnej w Teresła-
wiu na odcinku 914 mb od granicy z gminą Wiązowna 
w kierunku Rudy w gm. Dębe Wielkie.  
Wartość pozyskanego przez gminę dofinansowania 
to 594 781 zł, co stanowi 63,63% wartości szacowa-
nych kosztów inwestycji. W ramach inwestycji zostanie 
wykonana nowa podbudowa drogi oraz nawierzchnia 
asfaltowa. Inwestycja zaplanowana jest do realizacji 
na rok 2024. 
Wybór tej drogi do dofinansowania podyktowany 
był kryterium liczby mieszkańców w sołectwie. 

Dodatkowe punkty w konkursie na dofinansowanie 
przysługiwały, jeśli droga będzie budowana w miej-
scowości poniżej 100 mieszkańców. Teresław spełnia 
to kryterium.
Dodatkowo przebudowa drogi umożliwi w przyszło-
ści zmianę trasy autobusu szkolnego, który będzie 
kursował ul. Świerkową i dalej do Teresławia. Dzięki 
temu dzieci z zachodniej części Celinowa (m.in. ul. 
Świerkowa i ul. Żurawiej) nie będą musiały dochodzić 
do przystanku autobusowego nawet 2 km, jak to ma 
miejsce obecnie.
Inwestycja współfinansowana jest ze środków Unii 
Europejskiej w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014–2020

fot.  ul. Parkowa w Aleksandrówce

fot. ul. Tymiankowa w Celinowie

fot. ul. Wspólna w Chrośli

‒ zadanie 3: „Modernizacja ul. Parkowej w m. Aleksan-
drówka – etap II”;

‒ zadanie 4: „Przebudowa drogi gminnej w m. Chosz-
czówka Stojecka”;

‒ zadanie 5: „Wykonanie nakładki asfaltowej na ul. 
Kolejowej w m. Aleksandrówka”;

‒ zadanie 6: „Wykonanie nawierzchni asfaltowej na ul. 
Wspólnej w m. Chrośla”.

4. MAJĄTEK GMINY
Gmina Dębe Wielkie posiada łącznie majątek o war-
tości netto 93,46 mln zł (+1,2 mln zł). Wartość brutto 
majątku gminy wynosi 137,29 mln zł. W ciągu ostat-
niego roku wartość majątku brutto gminy wzrosła 
o 3,8%. Największy udział w majątku własnym sta-
nowią budowle, których wartość brutto na koniec 
2022 r. wyniosła 82,18 mln zł (+3,49 mln zł). Są to 
głównie studnie, stacje uzdatniania wody, sieci wodo-

ciągowe, sieci kanalizacyjne, oczyszczalnia ścieków, 
drogi gminne, ogrodzenia. Wartość budynków i lokali 
wyniosła na koniec 2022 r. 31,83 mln zł brutto. 
Gmina posiada środki transportu o wartości brutto 1,46 
mln zł. Urządzenia techniczne i maszyny będące wła-
snością gminy mają wartość brutto 3,49 mln zł. Wartość 
pozostałych środków trwałych wyniosła 2,66 mln zł. 
Powierzchnia gruntów stanowiących własność gminy 
Dębe Wielkie wyniosła 111,6642 ha (+10,42 ha) i ma 
wartość 15,7 mln zł (+1,86 mln zł). Gmina przekazała 

w zarząd 0,3864 ha gruntów (szkoła) i w wieczyste 
użytkowanie gruntów (w latach 90. ubiegłego wieku) 
7,5842 ha (w tym wieczyste użytkowanie nieod-
płatne – 3,7024 ha należące do Polskiego związku 
Działkowców). Grunty Skarbu Państwa w użytko-
waniu wieczystym gminy stanowią 0,0978 ha – jest 
to działka 367/2 w miejscowości Chrośla. W 2022 r. 
gmina kupiła 5787 m2 gruntów pod drogi gminne. 
Dodatkowo w drodze decyzji podziałowych gmina 
stała się właścicielem 1,3312 ha gruntów przezna-

czonych w miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego pod drogi. Dzięki bardzo intensyw-
nej pracy urzędników gmina stała się właścicielem 
w drodze komunalizacji dodatkowo 7,74 ha gruntów. 
Dochody z mienia komunalnego wyniosły na koniec 
2022 r. 666 tys. zł (+434 tys. zł). 

5. GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA
Gmina Dębe Wielkie ma łącznie 190,15 km wybudo-
wanej sieci wodociągowej we wszystkich sołectwach 
gminy. W 2022 r. trwała budowa kilkunastu kilome-
trów sieci wodociągowej, która ma zakończyć się 
w 2023 r. i w tym roku zostanie odnotowany wzrost 
długości.  
Sieć wodociągowa zasilana jest z dwóch Stacji Uzdat-
niania Wody zlokalizowanych w Dębem Wielkim 
o wydajnościach 25m3/h i 116m3/h. Gmina posiada 
również ujęcie wody w Chrośli, bez Stacji Uzdat-
niania Wody. Liczba przyłączy wodociągowych 
do budynków/gospodarstw: 3475 szt. (+164 szt.). 
W odniesieniu do budynków mieszkalnych gmina 
zwodociągowana jest w 98,7%. 
Sieć kanalizacji sanitarnej wybudowana w Dębem 
Wielkim i Aleksandrówce ma długość 37,21 km (+0,25 
km). Liczba przyłączy kanalizacyjnych prowadzących 
do budynków/gospodarstw: 1033 szt. (+39 szt.).
Procent skanalizowania gminy w odniesieniu do 
budynków mieszkalnych: 29,4%. Ścieki komunalne 

są oczyszczane w oczyszczalni ścieków zlokalizowanej 
w Dębem Wielkim o przepustowości 650m3/dobę. 
Gmina ma jeszcze (oprócz budowanych obecnie) 
pozwolenie na budowę kolejnych 1,2 km sieci kanali-
zacji sanitarnej w Aleksandrówce (m.in. ul. Kolejowa).

W gminie zarejestrowane zostało 191 (+39) przy-
domowych oczyszczalni ścieków. W 2022 r. przy 
dofinansowaniu z dotacji gminy zostało wybudowa-
nych 12 przydomowych oczyszczalni ścieków, a łączna 
kwota przeznaczona na dotacje wyniosła 42 tys. zł. 

6. DROGI
Gmina zarządza łącznie około 200 km różnego 
rodzaju dróg, z czego blisko 83 km dróg publicznych 
z nadanymi numerami, 35 km dróg publicznych bez 
nadanych numerów (są to drogi wewnętrzne, którym 
nadano kategorię drogi gminnej) oraz ponad 73 km 
dróg wewnętrznych. Drogi asfaltowe zarządzane przez 
gminę mają łączną długość 54,8 km (+2,3 km).
0,7 km dróg ma nawierzchnię z kostki brukowej, 5,6 
km nawierzchnię tłuczniową, 85,9 km nawierzchnię 
utwardzoną żużlem lub destruktem, 46,2 km dróg to 
drogi gruntowe a 1,3 km – wzmocnione żwirem. Drogi 
gruntowe, które jednocześnie są w zdecydowanie naj-
gorszym stanie to najczęściej trakty leśne, głównie w: 
Chrośli, Choszczówce Stojeckiej, Kobiernem, Rysiu 
i Ostrów-Kani. ze względu na szybki rozwój terenów 
pod zabudowę mieszkaniową rozbudowa infrastruk-
tury drogowej nie nadąża za powstającą zabudową. 
 Wzdłuż ulic zarządzanych przez gminę istnieje około 
8,8 km chodników (+0,3 km), z czego 6,3 km w Dębem 
Wielkim i 2,5 km w Chrośli. Wzdłuż dróg powiatowych 

malgo
Notatka
A skąd ta zmiana w podpisach zdjęć?
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z udziałem gminy wybudowanych jest około 7,5 km 
chodników, z czego 3,3 km w Dębem Wielkim, 0,6 km 
w Rudzie i 0,3 km w Chrośli oraz 1,2 km w Cygance i 0,6 
km w Górkach.
Oprócz powyższych chodników wybudowane są rów-
nież i zarządzane przez GDDKiA chodniki wzdłuż drogi 
krajowej nr 2 i nr 92 (około 10,5 km). Na terenie gminy 
znajduje się 1,3 km ścieżek rowerowych wzdłuż dróg 
gminnych (na wiaduktach nad autostradą A2) oraz 0,8 
km ścieżek rowerowych wzdłuż dróg powiatowych. 
W 2022 r. zostało wykonanych 2,3 km nawierzchni 
asfaltowych w Dębem Wielkie na ul. Olszowej i ul. 
Brzozowej (0,42 km), w Aleksandrówce na ul. Parko-
wej (0,41 km) i ul. Kolejowej (0,19 km), w Celinowie 
na ul. Tymiankowej (0,3 km), w Choszczówce Stojec-
kiej (0,17 km), w Rysiu (0,38 km) oraz w Chrośli na ul. 
Wspólnej (0,4 km).
Drogi i ulice gminne, powiatowe i krajowe oświe-
tlają 1825 lamp (+68). Do utrzymania bieżącego dróg 
gmina ma następujący sprzęt: równiarkę, koparko-
-ładowarkę, koparkę kołową, samochód skrzyniowy, 
trzy ciągniki, spalinową piłę jezdną (do napraw 
nawierzchni asfaltowych) oraz samochód ze skrzy-
nią samowyładowczą. Do zimowego utrzymania 
dróg wykorzystuje się trzy pługi śnieżne montowane 
na koparce i ciągnikach oraz dwie posypywarki.

7. GOSPODARKA ODPADAMI
W 2022 r. bezpośrednio z nieruchomości odebrano 
łącznie 2718 Mg. Jest to ilość mniejsza o 78 Mg 
w porównaniu do 2021 r. W Punkcie Selektywnego 
zbierania Odpadów Komunalnych (PSzOK) ode-
brano 417,3385 Mg, czyli więcej o 51 Mg niż rok 
wcześniej. Łącznie od właścicieli nieruchomości 
zamieszkałych odebrano 3135 Mg. W 2021 r. wpro-
wadzono limitowanie przyjmowanych w PSzOK 
odpadów remontowo-budowlanych i zużytych 
opon, w związku z czym mieszkańcy otrzymali pasz-
porty odpadowe. Dzięki wprowadzeniu ograniczeń 
znacząco zmalała ilość odpadów budowlanych odda-
wanych do PSzOK, ale mocno wzrosła masa odpadów 
biodegradowalnych (aż o 48,8 Mg) oraz odpadów 
wielkogabarytowych (o 10,8 Mg).
W systemie gospodarki odpadami zarejestrowanych 
jest łącznie 11 005 mieszkańców (+256), przy licz-
bie osób zameldowanych 10 873. Tak duży wzrost 
liczby osób w systemie gospodarki odpadami wynika 
z uszczelnienia systemu poprzez wpisywanie do sys-
temu osób, które do tej pory nie złożyły deklaracji. 

8. OCHRONA POWIETRZA
Na terenie gminy w 2022 r. Wojewódzkie Centrum 
zarządzania Kryzysowego wydało ostrzeżenie 2 stop-
nia (kolor pomarańczowy) dla pyłu zawieszonego 
PM10 w dniu 24 sierpnia 2022 r. (napływ transgra-
niczny pyłów). Od 2020 r. trwają całoroczne odczyty 
z 5 czujników jakości powietrza (dwa w Dębem Wiel-
kie i po jednym w Rudzie, Górkach i Cygance).
Od maja 2021 r. w Urzędzie Gminy Dębe Wielkie działa 
Gminny Punkt Informacyjno-Konsultacyjny Programu 
Czyste Powietrze. W 2022 r. przyjęto w nim 107 wnio-
sków o dotacje na kwotę 2 271 782,47 zł, a od początku 
działalności punktu łącznie 158 wniosków na łączną 
kwotę 2 849 728,61 zł.
Trzeci rok z rzędu gmina dotowała wymianę kotłów 
grzewczych kwotą 5000 zł. z dotacji skorzystało 48 
właścicieli budynków. 
Raportując do Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Mazowieckiego w Warszawie stan 
zaawansowania realizacji działania naprawczego 
dotyczącego wymiany źródeł ciepła, należy stwierdzić, 
że w odniesieniu do wartości zaplanowanej w 2022 r. 
wykonanie wynosiło 100%. Łącznie na terenie gminy 
wymienionych zostało 339 nieekologicznych kotłów 
grzewczych. 
W roku 2022 wymieniono pozaklasowe źródła ciepła 
w następujący sposób:
• na kotły gazowe: 44 szt., 7726 m² (pow. użytkowej),

• na odnawialne źródła energii (w tym pompy ciepła): 
144 szt., 24 577 m²,
• na kotły węglowe ekoprojekt: 16 szt., 2440 m²,
• na kotły na biomasę ekoprojekt: 103 szt., 13 020 m²,
• na ogrzewanie elektryczne: 20 szt., 2272 m²,
• na ogrzewanie olejowe: 7 szt., 5070 m²,
• na kominek ekoprojekt: 1 szt., 90 m².
Liczba budynków poddanych termomodernizacji: 97 szt.

INWENTARYZACJA
W 2020 r. została przeprowadzona inwentary-
zacja źródeł ciepła w budynkach mieszkalnych 
oraz usługowych. W roku 2022 prowadzona była 
systematyczna aktualizacja sporządzonej inwentary-
zacji. Dane są uaktualnione o napływające informacje 
z Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków, jak 
i aktualizację danych dotyczące gminnej inwentary-
zacji źródeł ciepła, przez dodawanie dodatkowych 
punktów adresowych i weryfikację danych podczas 
prowadzonych kontroli w terenie.  
Od roku 2022 kontynuowano kontrole podczas 
okresu grzewczego. Jednoczesna kontrola w zakre-
sie przestrzegania wymagań określonych w uchwale, 
o której mowa w art. 96 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 
r. Prawo ochrony środowiska oraz w zakresie spalania 
odpadów i pozostałości roślinnych:
• liczba kontroli: 50, 
• liczba popełnionych wykroczeń: 13, 
• liczba udzielonych pouczeń: 13. 

9. OŚWIATA
Gmina Dębe Wielkie jest organem prowadzącym dla 
czterech szkół podstawowych w: Dębem Wielkim – 
575 uczniów (+19), Rudzie – 248 uczniów (+5), Cygance 
– 108 uczniów (+4) i Górkach – 164 uczniów (+17). 
W oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawo-
wych roczne wychowanie przedszkolne spełnia łącznie 
282 dzieci (+70). Trzy nowe oddziały przedszkolne 
powstały w Szkole Podstawowej w Górkach. Gminne 
Przedszkole Publiczne w Dębem Wielkim funkcjonuje 
w dwóch lokalizacjach: ul. Strażacka 3 (50 miejsc) oraz 
w nowym budynku (150 miejsc). Wszystkie miejsca są 
wykorzystane. Funkcjonują trzy Przedszkola Niepu-
bliczne w: Chrośli, Rudzie i Dębem Wielkim – łącznie 
144 dzieci (+34). Do 31 sierpnia 2022 r. funkcjonował 
również jeden niepubliczny Punkt Przedszkolny w Gór-
kach, przy szkole podstawowej – 36 dzieci (+3). Łącznie 
wychowanie przedszkolne realizuje na terenie gminy 
613 dzieci (+58), a w szkołach uczy się 1095 uczniów 
(+39). Każda ze szkół zanotowała w ostatnim roku 
wzrost liczby uczniów.
Czwarty rok z rzędu funkcjonuje I Liceum Ogól-
nokształcące Płockiego Uniwersytetu Ludowego 

w Dębem Wielkim. Szkoła ma charakter mundurowy. 
Jednostka oświatowa jest niepubliczna, ale działa 
na zasadach szkoły publicznej. 
 Gmina dotuje działalność niepublicznych podmiotów 
prowadzących wychowanie przedszkolne kwotami: 
przedszkola niepubliczne – 599,37 zł (+26 zł)/dziecko 
miesięcznie. Łącznie dotacje dla podmiotów niepu-
blicznych prowadzących wychowanie przedszkolne 
na terenie naszej gminy zostały wypłacone w kwocie 
blisko 1,03 mln zł (+19,3 tys. zł). Dodatkowo ponad 
505 tys. zł (-138 tys. zł) dopłaciliśmy do wychowania 
przedszkolnego dzieci zamieszkujących w naszej gmi-
nie, które realizują wychowanie w innych gminach. 
Reforma oświatowa oraz podwyżki wynagrodzeń 
w oświacie generują zwiększone wydatki, co nie jest 
kompensowane odpowiednio zwiększającą się sub-
wencją oświatową. Różnica pomiędzy subwencją 
oświatową i dotacjami a łączną kwotą wydatków 
oświatowych z roku na rok jest coraz większa i gmina 
coraz więcej musi dokładać na te zadania z własnych 
środków, aby zapewnić odpowiednią bazę i poziom 
kształcenia. W 2022 r. gmina z własnych środków 
dołożyła na wydatki oświatowe aż 7,5 mln zł. 
Duża część działalności jednostek oświatowych nie 
jest dofinansowywana z budżetu państwa, a wydatki 
w całości pokrywane są z dochodów własnych gminy. 
Do tych zadań własnych należy m.in.: dowożenie 
uczniów do szkół, prowadzenie świetlic szkolnych, 
obsługa wyżywienia dla dzieci. Pomimo coraz więk-
szego deficytu gmina corocznie prowadzi inwestycje 
w szkołach zarówno w budynki, jak i wyposażenie. 
Największą inwestycją oświatową w 2022 r. była roz-
budowa budynku Szkoły Podstawowej w Górkach 
na kwotę 4,87 mln zł. 

10. KULTURA
Na terenie gminy funkcjonują dwie instytucje kultury – 
Gminna Biblioteka Publiczna zlokalizowana w Dębem 
Wielkim oraz Gminny Ośrodek Kultury w Dębem Wiel-
kim. Gminna Biblioteka Publiczna w Dębem Wielkim 
jest samorządową instytucją kultury, wpisaną do reje-
stru instytucji kultury, prowadzoną przez Urząd Gminy 
w Dębem Wielkim i ma osobowość prawną. 
Strukturę organizacyjną tworzy Gminna Biblioteka 
Publiczna w obrębie krajowej sieci bibliotecznej, 
współtworząc sieć bibliotek publicznych powiatu 
mińskiego. Nadzór merytoryczny nad biblioteką 
sprawuje Biblioteka Publiczna Miasta Stołecznego 
Warszawy – Biblioteka Główna Województwa Mazo-
wieckiego, bezpośrednio Miejska Biblioteka Publiczna 
w Mińsku Mazowieckim, pełniąca zadania biblioteki 

powiatowej. 
Biblioteka mieści się w budynku Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Dębem Wielkim przy ul. Strażac-
kiej 1. Sama lokalizacja jest bardzo dobra, niestety 
pomieszczenie jest za małe na zbiory, które są w niej 
zgromadzone. Dostęp do placówki jest bardzo utrud-
niony dla rodziców z małymi dziećmi, seniorów oraz 
osób z niepełnosprawnościami. 
zgodnie z Uchwałą Nr zO.XLVI.0007.428.2022 Rady 
Gminy Dębe Wielkie z dnia 
24 listopada 2022 r. Filia Biblioteczna w Cygance ule-
gła likwidacji z dniem 31 grudnia 2022 r. zbiory z filii 
zostały przeniesione do biblioteki szkolnej w Szkole 
Podstawowej w Górkach. 
W 2022 r. zbiory Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Dębem Wielkim powiększyły się ogółem o 1067 
jednostek inwentarzowych. zakupiono 930 nowo-
ści wydawniczych, w tym: 894 książki (25 722,38 zł) 
oraz 36 zbiorów specjalnych (762,74 zł). ze środ-
ków własnych biblioteka zakupiła 575 jednostek 
inwentarzowych, ze środków MKiDN w ramach Naro-
dowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 
2021–2025 na zakup nowości wydawniczych – 355 
jednostek inwentarzowych. z innych źródeł (dary od 
czytelników i instytucji) kolekcja wzbogaciła się o 137 
książek (2826,94 zł). 
 Oprócz bogatego księgozbioru książek drukowanych 
mieszkańcy gminy Dębe Wielkie mają dostęp do zbio-
rów elektronicznych. 
ze zbiorów wycofano 7708 jednostek inwentarzowych 
– były to zbiory zniszczone, zdezaktualizowane oraz 
przekazane do Szkoły Podstawowej w Górkach po zli-
kwidowanej Filii Bibliotecznej w Cygance. 
Na koniec 2022 r. stan księgozbioru wyniósł 19 180 jed-
nostek inwentarzowych 
(18816 woluminów i 364 audiobooki). Biblioteka pre-
numerowała 12 tytułów czasopism. Były to periodyki 
(tygodniki, miesięczniki) o tematyce ogólnej i spo-
łeczno-kulturalnej. 
W 2022 r. zarejestrowano 1353 czytelników (+2) i 1377 
(+3) użytkowników. Poziom czytelnictwa w gminie Dębe 
Wielkie zachował się na ubiegłorocznym poziomie.  
 W 2022 r. odnotowano 13 218 odwiedzin w GBP 
w Dębem Wielkim, z tego 12 474 odwiedziny w czytel-
niach i wypożyczalniach oraz 744 odwiedziny podczas 
organizowanych imprez, spotkań, lekcji bibliotecz-
nych i innych wydarzeń. 
Łącznie w 2022 r. czytelnicy Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Dębem Wielkim wypożyczyli 18891 
(+ 686) woluminów i 473 (+ 50) audiobooki.
W ramach promocji biblioteki i czytelnictwa zorgani-
zowano 25 działań, w tym: spotkania autorskie, lekcje 
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biblioteczne, quizy literackie, konkursy, wystawy itp., 
w których łącznie wzięły udział 744 osoby. Od wielu lat 
GBP bierze udział w ogólnopolskich akcjach czytelni-
czych m.in.: „Tydzień Bibliotek”, „Mała książka – Wielki 
człowiek”, „Bookcrossing – Uwalniamy książki!”, które 
cieszą się dużym zainteresowaniem czytelników.
Biblioteka prowadzi stronę internetową: www.gbp-
debewielkie.pl oraz profil na Facebooku, na którym 
zamieszczane są na bieżąco wszelkie informacje.
Z myślą o osobach przybywających do Polski z Ukra-
iny zebrano i udostępniano na stronie internetowej 
i mediach społecznościowych listę miejsc, w których 
można było bezpłatnie pobrać książki w języku ukra-
ińskim, a także kreatywne materiały do zabawy dla 
dzieci i młodzieży. Braliśmy udział w akcjach i projek-
tach „Ukraińska półka z książkami”, „Książki w języku 
ukraińskim dla bibliotek”, „Agora pomaga dzie-
ciom”, „Fundacja Świętego Mikołaja”, dzięki którym 
zbiory biblioteki wzbogaciły się o literaturę w języku 
ukraińskim. Ponadto uruchomiono stanowisko kom-
puterowe z łączem internetowym, wyposażone 
w klawiaturę z cyrylicą.
W 2022 r. Gminna Biblioteka Publiczna w Dębem Wiel-
kim otrzymała wyróżnienie w ogólnopolskiej akcji 
Biblioteka Przyjazna Dzieciom zorganizowanej przez 
portal Przystanek Rodzinka. Akcja polegała na stwo-
rzeniu wraz z czytelnikami bibliotek, wydawnictwami, 
instytucjami kultury oraz polskimi artystami, mapy 
i listy Bibliotek Przyjaznych Dzieciom. Miało to ułatwić 
znalezienie bibliotek aktywnie promujących ideę czy-
telnictwa wśród najmłodszych czytelników.
Dynamiczny rozwój gminy Dębe Wielkie, a co za tym 
idzie wzrastająca liczba mieszkańców, przekłada się 
na rozwój czytelnictwa. Nasza biblioteka jest ważną 
instytucją na mapie gminy, a w rankingu bibliotek 
publicznych województwa mazowieckiego zajmuje 
od lat wysoką pozycję.
Gminny Ośrodek Kultury z siedzibą w budynku Urzędu 
Gminy Dębe Wielkie, pomimo braków lokalowych 
działa prężnie, oferując mieszkańcom wydarzenia 
patriotyczne i kulturalne, zajęcia edukacyjne (sekcje 
GOK), promując działania gminy na jej terenie oraz 
na zewnątrz. 
W roku 2022 GOK zrealizował 61 imprez, w tym około 10 
współorganizował. Wzięło w nich udział ponad 9 tys. osób. 
Dębski GOK realizuje zajęcia artystyczno-edukacyjne 
(sekcje GOK), m.in.: zajęcia plastyczne, muzyczne, pro-
gramowania, robotyki, wokalu, gitary, rękodzieła czy 
sensoplastyki.  Powstają nowe grupy, a liczba uczestni-
ków rośnie z każdym rokiem (sekcji: 13, grup: 21, liczba 
uczestników: około 200). Ponadto przy GOK działa 
Dębski Klub Seniora, który ma regularne spotkania 
oraz wyjazdy okolicznościowe. GOK honoruje KARTĘ 
DUŻEJ RODZINY – dofinansowując z własnego budżetu 
koszty uczestnictwa w zajęciach. Wspiera lokalne dzia-
łania kulturalne (szkoły, jednostki samorządowe, 
organizacje pozarządowe), nieodpłatnie udostęp-
nia sprzęt nagłośnieniowo-oświetleniowy oraz stale 
współpracuje z: Lokalną Organizacją Turystyczną Wiel-
kim Gościńcem Litewskim – promocja gminy na szlaku 
WGL,  Lokalną Organizacją Turystyczną Ziemi Mińskiej 
– promocja gminy w powiecie mińskim oraz Urzędem 
Marszałkowskim w zakresie kultury i turystyki woje-
wództwa mazowieckiego, Mazowiecką Regionalną 
Organizacją Turystyczną w zakresie  trendów i prio-
rytetów turystycznych województwa mazowieckiego 
„Moda na Mazowsze” oraz SLOW ROAD/SLOW LIFE/
SLOW FOOD.
Wszystkie działania GOK-u promują gminę Dębe Wiel-
kie. GOK wydaje Biuletyn Informacyjny Gminy Dębe 
Wielkie (5 numerów w 2022 r.). Ważnym działaniem 
promocyjnym gminy Dębe Wielkie jest stałe budo-
wanie i rozwijanie marki Dębskiej Kawy Żołędziówki. 
W czerwcu 2022 r. we współpracy z Restauracją 
Dębianka lody dębowe na bazie kawy żołędziówki 
zostały nagrodzone w Konkursie Kulinarnym na szlaku 
Wielkiego Gościńca Litewskiego.
W 2022 r. przeprowadził kilka konkursów, m.in.: Dębski 
Konkurs Kolędowy, Konkurs na Palmę Wielkanocną, 
Gminną Olimpiadę Wiedzy z Zakresu Gospodarstwa 
Domowego i Przedsiębiorczości, Konkurs na Dęb-
skiego Ludzika Żołędziowego, Konkurs Fotograficzny 
(U)chwyć naturę Dębego i okolic oraz kilka konkursów 

internetowych. Wszystkie nagrody zostały zakupione 
ze środków GOK.
W 2022 r. przy dotacji podmiotowej z gminy Dębe 
Wielkie w wysokości 490 tys. zł (koszty stałe, admi-
nistracja, promocja gminy, organizacja imprez, 
wydawnictwa), która stanowi 62% przychodów, 
pozyskał ze środków zewnętrznych (dotacja celowa, 
projekty, wpłaty z opłat, usł. promocji, darowizny) 
300 889,51 zł, co stanowi 38% budżetu. 
Na stałe do działalności GOK wpisały się zajęcia edu-
kacyjne podczas ferii i wakacji. Z wielkim sukcesem 
rozwinęło się Kino Plenerowe, działania projektu 
ETNO, czyli objazdowego GOK-u po gminie Dębe 
Wielkie w różnych lokalizacjach oraz działalność 
nowopowstałego studia nagrań.
Oprócz działalności statutowej GOK rozwija dzia-
łalność wolontariacką tzw. Wolontariat Dębskiej 
Kultury, prowadzi Dębską Akcję Honorowego Krwio-
dawstwa (4 akcje w ciągu roku), tworzy Dębski Sztab 
WOŚP, wspiera „Szlachetną Paczkę”. Dodatkowo pro-
wadzi działania proekologiczne oraz ECO działania.

11. SPORT
Gmina ma dobrą infrastrukturę sportową. W Dębem 
Wielkim zlokalizowana jest pełnowymiarowa hala 
sportowa, a budowa boiska przyszkolnego przy szkole 
podstawowej w Dębem Wielkim, na które gmina 
posiada projekt, rozpocznie się już w 2023 r. W Rudzie 
oraz Górkach funkcjonują przyszkolne sale gimna-
styczne. W Rudzie funkcjonuje ponadto kompleks 
boisk sportowych: boisko naturalne ligowe do piłki 
nożnej, boisko treningowe ze sztuczną trawą oraz 
boisko wielofunkcyjne z nawierzchnią poliuretanową. 
Od stycznia 2021 r. do dyspozycji naszych mieszkań-
ców jest budynek sanitarno-szatniowy, z którego 
regularnie korzysta ponad 150 piłkarzy lokalnego 
klubu sportowego GLUKS Płomień Dębe Wielkie. 
W 2022 r. wykonana została kolejna moder-
nizacja boiska ligowego w Rudzie. W ramach 
zaplanowanych prac zamontowana została nowa 
trybuna sportowa. Rudzki stadion wzbogacił się 
o kolejne 100 miejsc siedzących. Zwiększenie liczby 
pojedynczych krzesełek stanowiło warunek dopusz-
czenia obiektu sportowego przez Okręgowy Związek 
Piłki Nożnej do rozgrywek na poziomie V ligi, w któ-
rych obecnie uczestniczy nasz lokalny klub sportowy 
Płomień Dębe Wielkie.  Zainstalowany został system 
nawadniający płytę boiska ligowego. W ramach reali-
zacji zadania zostały wymienione również wiaty dla 
zawodników rezerwowych.
Przyszkolne boiska znajdują się w Górkach oraz 
Cygance. Gminne place zabaw zlokalizowane są 
w miejscowościach: Dębe Wielkie przy szkole, plac 
zabawy przy ul. Osucha, nowopowstały w 2022 r. 
plac zabaw przy ul. Kościelnej oraz przy gminnym 
przedszkolu, Aleksandrówka przy ul. Spacerowej, 
Choszczówka Stojecka przy numerze 6, Ruda przy 
kompleksie boisk sportowych (plac wybudowany 
na działce gminnej przez Stowarzyszenie „Wrzoso-
wianie”) oraz przy Szkole Podstawowej w Rudzie, 
Górki i Cyganka przy szkołach podstawowych. Od 
2021 r. mieszkańcy mogą korzystać z nowej siłowni 
plenerowej usytuowanej przy skrzyżowaniu ul. 
Kościelnej z ul. Złotą w Dębem Wielkim. W Olesinie 
przy ul. Szklarniowej znajduje się również siłownia 
zewnętrzna wraz z boiskiem do koszykówki, siat-
kówki plażowej, piłki nożnej oraz placem zabaw. 
W Celinowie przy świetlicy wiejskiej powstał plac 
zabaw dla dzieci z elementami siłowni plenerowej, 
a w 2022 r. została opracowana koncepcja budowy 
boiska. W miejscowości Górki przy szkole kilka lat 
temu powstała siłownia zewnętrzna. 
Już blisko 7 lat w gminie aktywnie działa Gminny 
Ośrodek Sportu i  Rekreacji, którego celem jest 
m.in.: konserwacja i rozwój obecnej infrastruktury 
sportowej, promocja aktywnego, prozdrowotnego 
trybu życia oraz krzewienie szeroko rozumianej kul-
tury fizycznej. W roku 2022 GOSiR zorganizował lub 
współorganizował 18 imprez sportowych, z któ-
rych aż 14 miało miejsce w dębskiej hali. Pozostałe 
odbyły się na innych obiektach sportowo-rekre-
acyjnych na terenie naszej gminy. W wydarzeniach 
sportowych organizowanych w 2022 r. przez GOSiR 

wzięło udział 2024 osoby. Przy współpracy ze szkołami 
podstawowymi z terenu gm. Dębe Wielkie prowadził 
sekcje sportowe: koszykówki, siatkówki, lekkoatletyki 
dla dzieci oraz młodzieży. Organizowane są zajęcia 
otwarte z tenisa stołowego, w których czasie, bez żad-
nych dodatkowych kosztów, dzieci i młodzież oraz 
osoby dorosłe mogą ćwiczyć pod okiem wykwalifiko-
wanej instruktorki. Prowadzone są też rozgrywki piłki 
nożnej halowej.  
W swojej ofercie dębski GOSiR ma także kilka inno-
wacyjnych zajęć sportowych: zajęcia dedykowane dla 
młodzieży z ASG oraz survivalu, a także treningi TRX. 
Wraz z drużyną biegową Race Fighter promuje bieganie 
jako najprostszą formę ruchu. Dziś już ponad 30 peł-
noletnich biegaczy oraz drugie tyle juniorów startuje 
z logiem dębskiego GOSiR-u na piersi. Dynamicznie 
działa młodzieżowa sekcja lekkoatletyczna Race Figh-
ter Junior, która zrzesza blisko 50 dzieci z terenu gminy. 
Treningi prowadzą wykwalifikowani instruktorzy 
w trzech różnych grupach, w dwóch różnych lokali-
zacjach. Hołdując zasadzie: „w zdrowym ciele zdrowy 
duch”, ze środków GOSiR Dębe Wielkie organizowane 
są zajęcia z gimnastyki leczniczej o charakterze rehabi-
litacyjnym dla osób po 60. roku życia. Blisko 30 seniorek 
regularnie, dwa razy w tygodniu, bezpłatnie uczęszcza 
na zajęcia w ramach projektu „aktywny senior”. W hali 
sportowej w ramach „aktywnych piątków” od godz. 
20:00 do 21:30 wszyscy zainteresowani mogą przyjść 
i bezpłatnie pograć w piłkę nożną halową. Co więcej, 
w tygodniu w godzinach popołudniowych prowadzone 
są zajęcia z zakresu piłki nożnej, siatkówki oraz koszy-
kówki dla osób dorosłych, czy też zajęcia sztuk walki. 
Obecnie w ramach 16 sekcji sportowych organizowa-
nych przez GOSiR Dębe Wielkie regularnie trenuje co 
najmniej 280 osób. Wspólnie z Akademią Sztuk Walki 
oraz Stowarzyszeniem Sport4Kids w okresach zimowej 
i letniej przerwy szkolnej zadbał o czas wolny naszych 
mieszkańców. W półkoloniach na sportowo w dwóch 
turnusach uczestniczyło blisko 40 adeptów. 
W gminie Dębe Wielkie od lat działa Gminno-Ludowo-
-Uczniowski Klub Sportowy „Płomień Dębe Wielkie”, 
którego najliczniejszą sekcją jest piłka nożna. Po hero-
icznym sukcesie w 2019 r., którym był awans do finału 
rozgrywek okręgowego Pucharu Polski, po raz kolejny 
zawodnicy klubu zapisali się na kartach historii lokalnego 
sportu. Od sierpnia 2021 r. drużyna seniorów rywalizo-
wała w IV lidze Mazowieckiego Związku Piłki Nożnej. Od 
jesieni 2022 r. pierwsza drużyna GLUKS Płomień Dębe 
Wielkie grała w V lidze MZPN.  Gmina Dębe Wielkie co 
roku dotuje działalność sportową GLUKS Płomień.
Z uwagi na rozwój sportu na terenie naszej gminy, 
w tym w istotnym stopniu piłkarskich drużyn mło-
dzieżowych w 2022 r. na terenie kompleksu boisk 
sportowych wymienione zostało ogrodzenie, piłko-
chwyty wokół boiska ze sztuczną trawą oraz siatki 
na bramkach 5x2. Zakupionych zostało także cztery 
komplety bramek przestawnych.

12. POMOC SPOŁECZNA
Realizacją zadań z zakresu pomocy społecznej na terenie 
gminy Dębe Wielkie, zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Dębem Wielkim. W 2022 r. dysponował on 
budżetem w wysokości 22 934 833,74 zł. W ramach planu 
finansowego wykonano wydatki na kwotę 22 892 830,81 
zł, co stanowi 99,82% budżetu ośrodka.
W 2022 r. mieszkańcy gm. Dębe Wielkie mogli sko-
rzystać z różnorodnych form pomocy wynikających 
z ustawy o pomocy społecznej m.in.: materialnej, rze-
czowej, usługowej oraz poradnictwa. Do zadań GOPS 
realizowanych w 2022 r. należało w szczególności: 
praca socjalna, przyznawanie i wypłacanie zasiłków 
stałych, okresowych, celowych i zasiłków specjalnych 
celowych, udzielanie zasiłków celowych na pokrycie 
wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego, 
świadczenie usług opiekuńczych, dożywianie dzieci, 
wydawanie decyzji administracyjnych potwierdzają-
cych prawo do świadczeń opieki zdrowotnej, opłacanie 
składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych 
w przepisach o  świadczeniach opieki zdrowotnej finan-
sowanych ze środków publicznych, przeprowadzanie 
wywiadów środowiskowych na potrzeby weryfikacji 
uprawnień do specjalnego zasiłku opiekuńczego lub 
świadczenia pielęgnacyjnego, udzielanie mieszkańcom 

gminy informacji o przysługujących uprawnieniach, 
organizowanie i prowadzenie specjalistycznego 
poradnictwa, zapewnienie rodzinom przeżywającym 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wycho-
wawczych wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz 
dostępu do specjalistycznego poradnictwa, pro-
wadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny 
zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 
realizowanie zadań wynikających z rządowych pro-
gramów, diagnoza problemów społecznych oraz 
określenie potrzeb w zakresie pomocy społecznej. 
Ośrodek zapewniał również obsługę organiza-
cyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz udział 
swych przedstawicieli w pracach ww. Zespołu, 
Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych na terenie gm. Dębe Wielkie oraz Gminnej 
Komisji ds. Osób Niepełnosprawnych.
W 2022 r. do GOPS wpłynęło 531 wniosków o pomoc 
z zakresu pomocy społecznej. Pracownicy socjalni 
w ramach swoich działań przeprowadzili 425 wywia-
dów środowiskowych w miejscu zamieszkania osób 
i rodzin ubiegających się o pomoc. Łącznie z pomocy 
społecznej skorzystało 326 rodzin (liczba osób 
w rodzinach wynosiła 691). W ramach zadań zleco-
nych i zadań własnych 175 rodzinom (liczba osób 
w rodzinach wynosiła 349) przyznano następujące 
świadczenia pieniężne i niepieniężne: zasiłki stałe, 
okresowe, celowe, celowe specjalne, posiłki, usługi 
opiekuńcze oraz pobyt w domu pomocy społecznej. 
Z pomocy w postaci pracy socjalnej skorzystały 334 
rodziny (liczba osób w rodzinach wynosiła 728), w tym 
151 rodzin z pomocy wyłącznie w postaci pracy socjal-
nej (liczba osób w rodzinach wynosiła 342).
Program wspierania gmin w zakresie dożywiania 
„Pomoc państwa w zakresie dożywiania”
W 2022 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Dębem Wielkim kontynuował realizację zadań 
własnych o charakterze obowiązkowym w ramach 
wieloletniego programu wspierania gmin w zakre-
sie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu”. Pomocą 
objęto 171 osób, z czego 37 osób skorzystało z posił-
ków. Wydano 2435 posiłków, a 160 osób skorzystało 
z zasiłków celowych na ich zakup, natomiast jednej 
osobie przyznano świadczenie rzeczowe w postaci 
żywności. Koszt Programu wyniósł ogółem
76 976 zł. Na realizację powyższego Programu, ośro-
dek otrzymał dotację celową z Mazowieckiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Warszawie w wysokości 61 015 zł, 
natomiast wkład własny gminy wynosił 15 961 zł.  
Program operacyjny pomoc żywnościowa  2014–
2020 (FEAD)
W 2022 r. ośrodek współpracował przy realizacji 
Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014–
2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu 
Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD). Program 
ten wspiera osoby i rodziny podlegające deprywacji 
materialnej, która polega na braku możliwości zaspo-
kojenia potrzeb żywnościowych. Pomoc żywnościowa 
dostarczana jest w formie paczek lub posiłku. W 2022 
r. wydanych zostało 47 skierowań do otrzymania ww. 
pomocy żywnościowej. 
Gminny program wspierania rodziny
Asystent rodziny
W 2022 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębe 
Wielkim zatrudniał jednego asystenta rodziny na pełen 
etat. Wsparciem asystenta rodziny zostało objętych – 
14 rodzin. Wszystkie rodziny objęte pomocą asystenta 
przeżywają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuń-
czo-wychowawczych. 
Poradnictwo psychologiczne
W ramach współpracy z GOPS od stycznia do grudnia 
2022 r. psycholog realizował konsultacje psycholo-
giczne dla mieszkańców gminy objętych pomocą oraz 
konsultacje z pracownikami socjalnymi i asystentem 
rodziny, mające na celu podjęcie skoordynowanych 
działań. Z pomocy psychologicznej skorzystały 53 
rodziny, w tym 94 osoby (65 osób dorosłych i 29 
dzieci). W okresie objętym sprawozdaniem większość 
osób skorzystała z pomocy, która miała charakter 
wsparcia cyklicznego (76 osób). W 18 przypadkach 
udzielono jednorazowej konsultacji psychologicznej. 
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Wsparcie psychologiczne odbyło się w zakresie:
– pomocy w sytuacji doświadczania kryzysu 
w rodzinie (konflikt, ciężka choroba, rozwód, kryzys 
małżeński);
– pomocy w utrzymaniu abstynencji alkoholowej, 
narkotykowej;
– pomocy przy pojawiających się problemach 
wychowawczych z dziećmi (niespełnianie obo-
wiązku szkolnego, zachowania agresywne, problemy 
z nauką, niechęć do szkoły);
– pomocy dzieciom wychowującym się w rodzinach 
dysfunkcyjnych;
– pomocy osobom starszym oraz osobom chorują-
cym przewlekle;
– pomocy osobom doświadczającym różnych form 
przemocy (rówieśniczej, przemocy w rodzinie). 
Świadczenia rodzinne, wychowawcze, 
alimentacyjne, dodatki osłonowe, 
węglowe, dla gospodarstw domowych
W 2022 r. wypłacono świadczenia w łącznej kwocie 19 
757 468 zł, z czego:
• świadczenia rodzinne – 3 517 694 zł,
• świadczenia rodzinne dla obywateli Ukrainy – 74 373 zł,
• świadczenia wychowawcze – 6 714 389 zł,
• świadczenia z funduszu alimentacyjnego – 241 598 zł,
• dodatki osłonowe – 779 414 zł,
• dodatki węglowe – 6 642 000 zł,
• dodatki dla gospodarstw domowych – 1 788 000 zł,
– w tym za osoby pobierające świadczenia pielęgna-
cyjne opłacono:
• składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe – 298 217 zł,
• składki na ubezpieczenie zdrowotne – 43 499 zł.
W roku 2022 przyjęto 5526 wniosków, z czego:
• 520 wniosków o ustalenie prawa do świadczeń 
rodzinnych,
• 55 wniosków o ustalenie prawa do świadczeń rodzin-
nych dla obywateli Ukrainy,
• 41 wniosków w sprawach świadczeń z funduszu ali-
mentacyjnego,
• 1167 wniosków w sprawie dodatku osłonowego,
• 2838 wniosków w sprawie dodatku węglowego,
• 905 wniosków w sprawie dodatku dla gospodarstw 
domowych.
W roku 2022 wydano 5531 decyzji i rozstrzygnięć, 
z czego:
• 555 decyzji w sprawach świadczeń rodzinnych,
• 69 decyzji w sprawach świadczeń rodzinnych dla 
obywateli Ukrainy,
• 2 decyzje i rozstrzygnięcia w sprawach świadczeń 
wychowawczych,
• 47 decyzji sprawach świadczeń z funduszu alimen-
tacyjnego,
• 1163 decyzje i rozstrzygnięcia w sprawie dodatku 
osłonowego,
• 2794 decyzje i rozstrzygnięcia w sprawie dodatku 
węglowego,
• 901 decyzji i rozstrzygnięć w sprawie dodatku dla 
gospodarstw domowych,
w tym: 14 decyzji w sprawie nienależnie pobranych 
świadczeń.
W ramach realizacji wypłat dodatku węglowego 
i dodatku dla gospodarstw domowych w okresie od 
listopada do grudnia 2022 r. przeprowadzono łącznie 
412 wywiadów środowiskowych w celu potwierdzenia 
spełniania przesłanek do przyznania ww. dodatków.
W 2022 r. prowadzono postępowanie wobec 47 
dłużników alimentacyjnych, współpracowano 
z komornikami sądowymi prowadzącymi postępo-
wania egzekucyjne, organami właściwymi dłużników  
i wierzycieli, urzędami skarbowymi, organami ści-
gania, powiatowymi urzędami pracy oraz biurami 
informacji gospodarczej.
System oświaty
W 2022 r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecz-
nej w Dębem Wielkim przyznano pomoc materialną 
o charakterze socjalnym dla 6 rodzin, w tym 16 dzieci. 
Wydano 24 decyzje administracyjne przyznające 
prawo do otrzymania ww. świadczenia. Na powyższe 
zadanie wydano kwotę w wysokości  16 700,18 zł.
Opieka zdrowotna
W 2022 r. w GOPS wydano 24 decyzje przyznające 
prawo do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych.

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska
Od listopada 2020 r. GOPS jest realizatorem nowego 
zadania wynikającego z powyższej ustawy. W związku 
z powyższym w 2022 r. wydano 84 zaświadczenia 
o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu 
przypadającego na jednego członka gospodarstwa 
domowego.
Realizacja zadań wynikających z ustawy o zakupie 
preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw 
domowych 
W 2022 r. pracownicy GOPS w Dębem Wielkim pro-
wadzili postępowania w sprawach dotyczących 
weryfikacji wniosków o zakup węgla, a w szczególności 
w zakresie przyjmowania wniosków oraz przesyła-
nia zbiorczych tabelarycznych zestawień pozytywnie 
rozpatrzonych wniosków. Do końca ubiegłego roku 
wpłynęły 952 wnioski o zakup preferencyjny węgla 
kamiennego, z czego 880 zostało zweryfikowanych 
pozytywnie. 
Realizacja zadań na rzecz pomocy obywatelom 
Ukrainy
Ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy w związku 
z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa 
dała możliwość obywatelom Ukrainy przebywającym 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, uzyskania 
wsparcie w kilku obszarach.
• Świadczenia pieniężne i niepieniężne przyznane 
na zasadach i w trybie ustawy o pomocy społecznej 
W 2022 r. GOPS objął pomocą pieniężną i niepieniężną 
przyznaną na zasadach i w trybie ustawy o pomocy 
społecznej 101 obywateli Ukrainy, w związku z konflik-
tem zbrojnym na terytorium tego państwa. 
System oświaty
W 2022 r. w GOPS przyznano pomoc materialną o cha-
rakterze socjalnym dla 3 rodzin z Ukrainy, w tym 8 
dzieci. Na powyższe zadanie przeznaczono kwotę 
w wysokości 6448 zł. zaplanowana kwota nie została 
wydatkowana, ponieważ osoby, które złożyły wnioski, 
nie rozliczyły się z poniesionych wydatków.
• Świadczenia rodzinne
W 2022 r. wypłacono 454 świadczenia rodzinne dla oby-
wateli Ukrainy w łącznej wysokości 68 861 zł, z czego:
• zasiłek rodzinny – 303 świadczenia na kwotę 35 687 zł,
• dodatki do zasiłku rodzinnego – 75 świadczeń 
na kwotę 7546 zł,
• zasiłek pielęgnacyjny – 24 świadczenia na kwotę 5180 zł,
• świadczenie pielęgnacyjne – 10 świadczeń na kwotę 
20 028 zł,
• zwiększenie dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu 
wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, 
finansowane ze środków własnych gminy – 42 świad-
czenia na kwotę 420 zł.  
za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne 
opłacono 10 składek na ubezpieczenie emerytalno-
-rentowe w wysokości 5212 zł. Łącznie wypłacono 
świadczenia finansowane z budżetu państwa na kwotę 
73 953 zł.
W roku 2022 przyjęto 55 wniosków o ustalenie prawa 
do świadczeń rodzinnych dla obywateli Ukrainy, 
z czego:
• 49 wniosków o ustalenie prawa do zasiłku rodzin-
nego oraz dodatków do zasiłku rodzinnego,
• 4 wnioski o ustalenie prawa do zasiłku pielęgnacyjnego,
• 2 wnioski o ustalenie prawa do świadczenia pielęgna-
cyjnego.
W roku 2022 wydano 69 decyzji w sprawach świadczeń 
rodzinnych, z czego:
• 64 decyzje w sprawie zasiłku rodzinnego oraz dodat-
ków do zasiłku rodzinnego,
• 4 decyzje w sprawie zasiłku pielęgnacyjnego,
• 1 decyzję w sprawie świadczenia pielęgnacyjnego.
• Jednorazowe świadczenie pieniężne w wysokości 
300 zł na osobę
W 2022 r. do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Dębem Wielkim obywatele Ukrainy złożyli 315 
wniosków o przyznanie jednorazowego świadczenia 
pieniężnego w wysokości 300 zł na osobę. Wypłacono 
487 jednorazowych świadczeń pieniężnych. Wysokość 
przyznanych świadczeń wyniosła 146 100 zł.
• Opiekunowie tymczasowi
zgodnie z art. 25 ust. 3 ustawy o pomocy obywa-
telom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 
na terytorium tego państwa, GOPS w 2022 r. spra-

wował nadzór nad 6 opiekunami tymczasowymi 
w zakresie realizacji praw i obowiązków wobec 15 
małoletnich obywateli Ukrainy. Pracownicy socjalni 
przeprowadzili 30 wizyt w miejscu pobytu opiekunów 
tymczasowych z dziećmi. W sprawowanych nadzo-
rach nie wykazano nieprawidłowości w realizacji praw 
i obowiązków opiekuna tymczasowego.
• Całodobowy telefon informacyjny
W marcu 2022 r. w ośrodku uruchomiony został 
całodobowy telefon, pod którym można uzyskać pod-
stawowe informacje na temat pomocy w zakresie 
zakwaterowania, wyżywienia oraz pomocy psycholo-
gicznej dla obywateli Ukrainy.          

13. OPIEKA ZDROWOTNA
Obecnie na terenie gminy działają dwa niepu-
bliczne podmioty lecznicze, które zapewniają usługi 
w zakresie Podstawowej Opieki zdrowotnej (POz) 
oraz częściowo specjalistyczną opiekę zdrowotną. 
Istnieją również prywatne gabinety stomatologiczne 
oraz dwie apteki. Dostęp do opieki zdrowotnej jest sto-
sunkowo dobry. Budynek Ośrodka zdrowia (d. SPzOz) 
wymaga termomodernizacji. Gmina współpracuje 
w akcjach profilaktyki nowotworowej oraz krwio-
dawstwa udostępniając teren przy Urzędzie Gminy 
w Dębem Wielkim wraz z niezbędnymi mediami, oraz 
propagując akcje wśród mieszkańców. Pracownicy 
UG pomagają często w akcjach jako wolontariusze. 

14. PRZECIWDZIAŁANIE UZALEŻNIENIOM
 W gminie Dębe Wielkie czynnie działa 

Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych (GKRPA), 
która współpracując z Pełnomocni-

kiem Wójta Gminy Dębe Wielkie ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, zajmuje się profilaktyką 
uzależnień, pomocą osobom uzależnionym oraz 
kontrolowaniem jednostek sprzedających napoje 
alkoholowe.
Środki finansowe przeznaczone na realizację 
Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych zostały wydatkowane w szczególności na:
• finansowanie bądź dofinansowanie programów 
profilaktycznych, warsztatów z zakresu profilaktyki 
i uzależnień dla uczniów szkół z gminy Dębe Wiel-
kie, dofinansowanie przedsięwzięć o charakterze 
edukacyjno-informacyjnym, kulturalnym oraz rekre-
acyjno-sportowym, 
• prowadzenie profilaktycznej działalności informacyj-
nej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 
w szczególności dla dzieci i młodzieży,
• udzielanie rodzinom dysfunkcyjnym pomocy specja-
listycznej, w których występują problemy alkoholowe 
czy przemoc domowa, 
• zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych.
Źródłem finansowania Programu są środki pocho-
dzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych. Wartość alkoholu sprzeda-
nego w 2022 r. na terenie gminy (według oświadczeń 
sprzedawców) wyniosła 9 569 942,68 zł.
Łączna wysokość uzyskanych przez gminę opłat 
za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alko-
holowych w 2022 r. wyniosła 166 953,68 zł.
Środki finansowe faktycznie wykorzystane 
na realizację Programu to 307,7 tys. zł, w tym na prze-
ciwdziałanie alkoholizmowi wydano 297,7 tys. zł, 
a na przeciwdziałanie narkomanii – 10 tys. zł.
W 2022 r. odbyło się szkolenie terenowe dla przed-
siębiorców korzystających z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych na terenie gminy Dębe Wiel-
kie. Odbyła się akcja „Tajemniczy klient”, z której 
sporządzono raport.
Realizacja Gminnego Programu Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych
W związku z Covid-19 we wcześniejszych latach nie 
wszystkie działania zaplanowane 
w Gminnym Programie Profilaktycznym zostały zre-
alizowane. W 2022 r. z powodu mniejszych obostrzeń 
możliwe było już zaplanowanie i zorganizowanie 
wypoczynku letniego, jak i półkolonii zimowych. 
W 2022 r. ze środków Programu zorganizowany został 

wypoczynek na Słowacji dla 40 dzieci, m.in. z rodzin 
dotkniętych alkoholizmem. GKRPA dofinansowała 
również kolonie strażacko-profilaktyczne dla 28 osób 
w zakopanem. zorganizowano półkolonie zimowe 
w hali sportowej w Dębem Wielkim dla dzieci z naszej 
gminy. Były również realizowane pozalekcyjne zajęcia 
rekreacyjno-sportowe, zgodnie z programem profilak-
tycznym dla młodzieży.  
Powadzenie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego 
ds. Uzależnień stanowi jeden z głównych kierunków 
działań w zakresie udzielania pomocy specjalistycznej 
osobom uzależnionym od substancji psychoaktyw-
nych oraz osobom współuzależnionym. 
Punkt pełni ważną funkcję w lokalnym systemie 
pomocy jako miejsce pierwszego kontaktu dla osób 
z problemem alkoholowym i członków ich rodzin. 
Punkt zrealizował zadania w zakresie: 
• całościowego rozpoznania problemu zgłaszanego 
przez klienta;
• motywowania osób uzależnionych do podjęcia psy-
choterapii w zakładach lecznictwa odwykowego;
• informowania o możliwości pomocy oraz kompeten-
cjach poszczególnych służb, które mogą zaangażować 
się w profesjonalną systemową pomoc dla osoby uza-
leżnionej i jej rodziny;
• przekazywania wiedzy na temat uzależnienia od 
alkoholu, faz choroby alkoholowej;
• objawów choroby;
• przekazywania wiedzy współuzależnienia, funkcjo-
nowania osoby współuzależnionej;
• wskazywania możliwości rozwoju osobistego, możli-
wości zmian w życiu, podejmowania istotnych decyzji.
W ramach zadania udzielono 16 porad osobom nad-
używającym alkoholu i uzależnionym od alkoholu. 
Udzielono pomocy rodzinom dotkniętym tym proble-
mem – 20 porad.
W punkcie odbyły się warsztaty korekcyjno-eduka-
cyjne dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Cykl 
szkoleń został zaplanowany na 15 spotkań grupo-
wych, ale został zakończony wcześniej z powodu 
braku zainteresowania uczestników ww. programem 
oraz brakiem frekwencji na zajęciach.
Poradnictwo
W 2022 r. w ramach współpracy z Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowiec-
kim dla mieszkańców gminy Dębe Wielkie – osób 
dotkniętych chorobą alkoholową, członków rodzin 
z problemem alkoholowym oraz ofiar przemocy 
w rodzinie –  zapewniona była bezpłatna pomoc: 
informacyjna, edukacyjna, terapeutyczna, psycho-
logiczna i prawna w Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Mińsku Mazowieckim. Skorzystało z niej 
17 osób. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych 
Komisja, której skład został ustalony zarządzeniem 
Wójta Gminy Dębe Wielkie, pracowała na posiedze-
niach, które organizowane były w każdą pierwszą 
środę miesiąca w Dębem Wielkim 
W okresie sprawozdawczym Gminna Komisja Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych (zwana dalej 
komisją) odbyła 13 posiedzeń. Do zadań komisji 
w szczególności należało:
• motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do 
podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego lub 
w przypadku odmowy – podejmowanie czynności 
zmierzających do orzeczenia wobec osoby uzależ-
nionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 
w zakładzie lecznictwa odwykowego,
• prowadzenie kontroli przestrzegania warunków 
sprzedaży, podawania i spożywania w punktach 
sprzedaży napojów alkoholowych,
• inicjowanie profilaktycznej działalności informacyj-
nej i edukacyjnej, w szczególności dla młodzieży,
• podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem 
przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wycho-
waniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.
W ramach wykonywania swoich ustawowych zadań 
komisja pozytywnie zaopiniowała 13 wniosków (łącz-
nie 33 zezwoleń) o wydanie zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych. Rozpatrzyła 20 pism, które 
wpłynęły do komisji. Komisja podejmowała działania 
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raport o stanie gminy
w zakresie motywowania osób pijących szkodliwie do 
podjęcia leczenia – 16 osób (osoby zapraszane więcej 
niż 1 raz). W stosunku do 3 osób sporządzono wnioski 
do Sądu Rejonowego w Mińsku Mazowieckim o nało-
żenie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 
lecznictwa odwykowego. Zgodnie z ustawą o wycho-
waniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
osoby, które w związku z nadużywaniem alkoholu 
powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację 
małoletnich, uchylają się od obowiązku zaspokaja-
nia potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają 
spokój lub porządek publiczny, kieruje się na badania 
przez biegłych w celu wydania opinii w przedmio-
cie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju 
zakładu leczniczego. W polskim systemie prawnym 
nie ma procedury przymusowego leczenia. Z uwagi 
na powyższe, członkowie gminnej komisji wykonu-
jąc czynności w ramach procedury zobowiązania 
do poddania się leczeniu odwykowemu, starają się 
zmotywować osobę uzależnioną do rozpoczęcia 
leczenia. W tym celu wykorzystują zgromadzony 
materiał, tj.: zgłoszenie, informacje, notatki służbowe, 
wyznaczają terminy spotkań, prowadzą rozmowy 
motywujące, wskazują możliwości rozwiązania pro-
blemu itp.  Wobec osób, które nie chcą podjęć leczenia 
w warunkach dobrowolnych, a zachodzą ustawowe 
przesłanki, gminna komisja występuje do Sądu 
Rejonowego w Mińsku Mazowieckim z wnioskiem 
o przeprowadzenie badania przez biegłych sądowych 
w przedmiocie uzależnienia od alkoholu oraz orze-
czenie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 
lecznictwa odwykowego. Postanowienie wydane 
przez sąd ważne jest dwa lata, a następnie zostaje 
umorzone. Po upływie ww. okresu procedurę trzeba 
zaczynać od początku. Wobec takiego rozwiązania 
do komisji trafiają osoby, które były już wcześniej 
zgłaszane i kierowane do sądu. Należy dodać, że alko-
holizm jest chorobą nieuleczalną, z nawrotami, stąd 
nie prowadzi się statystyk osób wyleczonych.

15. WSPARCIE OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
Wójt gminy Dębe Wielkie powołał 
pełnomocnika ds. osób niepełno-
sprawnych, który wspiera te osoby 
zarówno w zakresie informowania 
o możliwych źródłach pomocy, jak 

i organizacji różnego rodzaju wydarzeń integrujących 
osoby z niepełnosprawnościami ze społecznością 
gminną. Funkcjonuje również Gminna Społeczna 
Komisja ds. Osób Niepełnosprawnych (GSKON). 
Składa się ona z 11 osób – są to mieszkańcy gminy – 
osoby z niepełnosprawnością, opiekunowie takich 
osób oraz przedstawiciele gminnych jednostek orga-
nizacyjnych. GSKON organizuje zbiórkę korków 
plastikowych i przekazuje je osobom z niepełno-
sprawnością, aby mogły po spieniężeniu przeznaczyć 
środki na rehabilitację. W 2022 r. GSKON przekazał dla 
jednej z mieszkanek gminy około 850 kg nakrętek.
GSKON prowadzi profil na Facebooku, na którym 
informuje o projektach skierowanych do osób z nie-
pełnosprawnością. Członkowie GSKON opracowują 
również artykuły do Biuletynu Informacyjnego Gminy 
Dębe Wielkie. GSKON inicjuje i koordynuje realizację 
programów oświatowych, kulturalnych i rekreacyj-
nych dla dzieci oraz młodzieży będących osobami 
niepełnosprawnymi, podejmuje zadania dotyczące 
integracji osób niepełnosprawnych ze społeczno-
ścią lokalną. We wrześniu 2022 r. GSKON w ramach 
imprezy plenerowej pn. „Kulturalne Dębe – COOLtura 
dostępna i bez barier” – organizowanej przez Gminny 
Ośrodek Kultury w Dębem Wielkim przygotował kilka 
atrakcji przy stoisku promocyjnym GSKON.

16. ORGANIZACJE POZARZĄDOWE
Na terenie gminy swoją siedzibę ma 19 organizacji 
pozarządowych (stowarzyszeń i fundacji) wpisanych 
do Krajowego Rejestru Sądowego, w tym:
– 12 działających organizacji pozarządowych (stowa-
rzyszeń i fundacji): Stowarzyszenie Centrum Edukacji 
i Rozwoju Biznesu, Stowarzyszenie „Wrzosowianie”, 
Stowarzyszenie Sport 4Kids, Stowarzyszenie „Nasze 
Miejsce”, Stowarzyszenie Przyjaciół Domowego 
Ogniska „U Rozalki”, Stowarzyszenie Rodzin Kato-
lickich „Skarb Serca”, OSP Ruda, OSP Dębe Wielkie, 

OSP Jędrzejnik, OSP Cyganka, OSP Górki, Fundacja 
„Magiczne Kąty”;
– 7 organizacji pozarządowych (stowarzyszeń 
i fundacji), które rozwiązały się, a w KRS mają status 
w likwidacji: Stowarzyszenie Rozwój i Perspektywy, 
Stowarzyszenie Sosenka, Stowarzyszenie Rozwoju 
Wsi Cyganka, Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Pod-
stawowej w Dębem Wielkim „Szkoła z uśmiechem”, 
Stowarzyszenie Aktywny Dąbek, Stowarzyszenie 
Przyjaciół Szkoły Podstawowej w Rudzie „W stronę 
marzeń”, Stowarzyszenie Koncept.
Organizacje pozarządowe działają  w zakresie bez-
pieczeństwa, edukacji, oświaty, wychowania dzieci 
i młodzieży, kultury fizycznej i sportu. Ponadto 
na terenie gminy swoją siedzibę  mają 4 kluby sportowe 
działające w formie stowarzyszenia, których statuty nie 
przewidują prowadzenia działalności gospodarczej: 
Akademia Sztuk Walki, Klub Jeździecki „Kucykowa 
Zagroda”, Klub Sportowy TAE, Klub Sportowy „Stowa-
rzyszenie Sportowe JU JITSU – DĘBE WIELKIE” oraz  
jeden uczniowski klub sportowy – Gminno-Ludowo-
-Uczniowski Klub Sportowy „Płomień” Dębe Wielkie. 
W 2022 r. wójt gminy Dębe Wielkie ogłosił konkurs 
w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycz-
nej na realizację czterech zadań publicznych. Polegały 
one na prowadzeniu zajęć sportowych dla dorosłych, 
dzieci i młodzieży oraz udział w rozgrywkach MZPN Sie-
dlce, organizacji czterech imprez sportowych (w tym 
trzech biegowych) oraz organizacji obozu sportowego. 
Łącznie na dofinansowanie zadań zleconych na pod-
stawie konkursu organizacje pozarządowe otrzymały 
od gminy kwotę 176 110 zł. Z własnej inicjatywy orga-
nizacje pozarządowe złożyły 6 ofert, podpisano 5 
umów na łączną kwotę 31 000 zł. Łącznie na realizację 
zadań publicznych organizacje pozarządowe otrzymały 
207 110 zł. Wszystkie zostały wykonane i rozliczone. 
Gmina Dębe Wielkie jest członkiem kilku stowarzyszeń 
o zasięgu powiatowym oraz ogólnokrajowym: Związku 
Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej, Lokalnej 
Grupy Działania Ziemi Mińskiej, Lokalnej Organizacji 
Turystycznej Wielki Gościniec Litewski, Lokalnej Orga-
nizacji Turystycznej Ziemi Mińskiej oraz Stowarzyszenia 
Metropolia Warszawa.

17. BEZPIECZEŃSTWO
Gmina finansuje działania z zakresu zabezpieczenia 
przeciwpożarowego, współpracując w tym zakre-
sie z jednostkami ochotniczych straży pożarnych 
oraz Państwowej Straży Pożarnej. Środki finansowe 
przeznaczane są m.in.: na zakup paliwa i utrzymanie 
w gotowości samochodów ratowniczo-gaśniczych we 
wszystkich pięciu jednostkach OSP zlokalizowanych 
na terenie gm. Dębe Wielkie, zakup sprzętu i wypo-
sażenia oraz badania i szkolenia strażaków. Strażacy 
za udział w akcjach oraz działaniach ratowniczych, 
ćwiczeniach oraz szkoleniach od połowy lipca 2022 r. 
otrzymują należny im ekwiwalent. Jednostki OSP są 
dobrze wyposażone w sprzęt i umundurowanie, co 
nie zmienia faktu, że OSP Ruda i OSP Jędrzejnik mają 
na wyposażeniu przestarzałe już i awaryjne samo-
chody ratowniczo-gaśnicze. W 2022 r. przy 95% 
wsparciu z budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości 
i wkładzie własnym przekazanym przez OSP Dębe 
Wielkie został zakupiony lekki samochód ratowniczy 
marki Ford Ranger.  
Budynki remiz strażackich są własnością stowarzy-
szeń OSP, oprócz budynku OSP Jędrzejnik, będącym 
własnością gminy. 
W 2022 r. Samorząd Województwa Mazowieckiego 
przyznał gm. Dębe Wielkie dotację w wysokości 3,6 
mln zł na budowę nowej strażnicy OSP Dębe Wiel-
kie. Gmina zakupiła działkę o nr ew. 23/55 w Dębem 
Wielkim z przeznaczeniem pod budowę wspomnia-
nej strażnicy. Budowa będzie prowadzona w latach 
2023–2024.
W 2022 r. na terenie gminy zarejestrowano 227 
zdarzeń (+66), w których pomoc nieśli strażacy 
z OSP. Wyraźnie wzrosła liczba miejscowych zagrożeń, 
aż o 51 zdarzeń na przestrzeni roku i o 103 na prze-
strzeni dwóch ostatnich lat. W dużej mierze było to 
spowodowane licznymi wichurami, jakie miały miej-
sce na przełomie lutego i marca na terenie całego 
kraju. Liczba pożarów w 2022 r. wzrosła o 21. Zwy-
kle były to pożary traw i upraw (21), gdzie przyrost 

w porównaniu do roku 2021 wyniósł aż +13, ale nadal 
powstają też pożary w budynkach mieszkalnych (10). 
Pożary powstają również w obiektach produkcyjnych 
(2), lasach (2), obiektach użyteczności publicznej (1) 
oraz środkach transportu (1). Bardzo ważne jest prze-
prowadzanie corocznych przeglądów i czyszczenie 
kominów oraz pięcioletnie przeglądy instalacji elek-
trycznej. Strażacy ochotnicy oprócz udziału w akcjach 
na terenie naszej gminy dysponowani są również poza 
jej teren. Łączna liczba wyjazdów do akcji przedstawia 
się następująco:
Oprócz wyjazdów do akcji ratowniczo-gaśniczych 
strażacy ochotnicy wspierają gminę w zabezpieczeniu 
różnego rodzaju wydarzeń gminnych oraz uświetniają 
obecnością swoich pocztów sztandarowych uroczy-
stości patriotyczne.
W lutym 2022 r. na terenie gminy Dębe Wielkie wystą-
pił orkan, który dokonał wielu zniszczeń w budynkach 
i budowlach oraz infrastrukturze elektroenergetycz-
nej. Strażacy przez niemal tydzień usuwali skutki 
nawałnic, pomagając w zabezpieczeniu uszkodzo-
nych budynków, usuwając powalone drzewa oraz 
zapewniając awaryjne zasilanie w przypadkach szcze-
gólnych potrzeb medycznych.
Pod koniec lutego, w związku z wybuchem wojny 
w Ukrainie, w strażnicy OSP Dębe Wielkie strażacy 
zorganizowali magazyn pomocy dla uchodźców, do 
którego sami ochotnicy oraz mieszkańcy dostarczali 
niezbędne artykuły. Po kilku tygodniach organizację 
magazynu pomocy przejęła gmina Dębe Wielkie. 
Gmina wspiera finansowo Policję, dofinansowu-
jąc zakup samochodu służbowego dla Komisariatu 
Policji w Halinowie, finansując służby ponadnor-
matywne oraz nagradzając finansowo policjantów 
wyróżniających się w pracy na rzecz bezpieczeństwa 
mieszkańców. W budynku ośrodka zdrowia znajduje 
się punkt przyjęć dzielnicowego z Komisariatu Policji 
w Halinowie, dzięki czemu mieszkańcy mają kontakt 
z funkcjonariuszem Policji na terenie gm. Dębe Wielkie.

18. OCHRONA ZWIERZĄT
Działania na rzecz ochrony 
zwierząt w roku 2022 można 
pogrupować w trzy podsta-
wowe kategorie: opiekę nad 

kotami wolnożyjącymi, opiekę nad zwierzętami bez-
domnymi i wspieranie właścicieli zwierząt poprzez 
program sterylizacji oraz kastracji. Opieka nad wol-
nożyjącymi kotami polegała m.in. na współpracy ze 
społecznymi opiekunami, którym dofinansowana jest 
sucha karma w okresie jesienno-
-zimowym oraz finansowane są 
zabiegi sterylizacji lub kastracji. 
Pilnujemy, aby populacja ta nie 
wzrastała, dlatego tak ważna jest 
kastracja wszystkich samic w sta-
dzie. W 2022 r. na karmę dla kotów 
wolnożyjących dokarmianych 
przez opiekunów społecznych 
wydano 7233,48 zł. Jest to zadanie 
obowiązkowe dla gmin. Konty-
nuowana jest forma wsparcia dla 
mieszkańców, którzy adoptowali 
nasze bezdomne zwierzęta. Mają 
oni możliwość skorzystania 
z refundacji kosztów kastracji lub innych zabiegów 
weterynaryjnych: do 300 zł w przypadku kota, do 500 
zł w przypadku psa. Wydatki na refundacje kosztów 
i kastracje kotów wolnożyjących oraz zwierząt na pod-
stawie umów adopcyjnych w roku 2022 objęły kwotę 
11 959,80 zł. Zwierzęta te nie trafiły do schroniska. 
Udało się w ten sposób znaleźć nowych właścicieli 
dla 7 psów i 80 kotów.  Nie wszystkie zwierzęta od razu 
znajdują właścicieli. Są to zazwyczaj zwierzęta starsze, 
z różnymi chorobami. Trafiały zazwyczaj do Schro-
niska Małe Boże. W 2022 r. były to 22 psy (+7) i kot. 
Łączne koszty opieki nad bezdomnymi zwierzętami 
w schronisku i udzielania im opieki weterynaryjnej, 
gdy uległy wypadkowi wyniosły 67 632,84 zł.
W 2022 r. kontynuowano program bezpłatnej steryli-
zacji kotów i psów będących pod opieką właścicieli, 
aby jak najmniej pojawiało się w naszej gminie nie-
chcianych, bezdomnych zwierząt. W ubiegłym roku 
skorzystało z programu 98 właścicieli, którzy pod-

dali zabiegom sterylizacji/kastracji 129 swoich pupili. 
Koszty programu wyniosły 28 133,95 zł.
Wydatki na opiekę zwierząt z terenu gm. Dębe Wielkie 
zamknęły się w kwocie 119 000,58 zł.
W gminie funkcjonuje Gminna Społeczna Komi-
sja ds. Ochrony Zwierząt, w skład której wchodzą 
mieszkańcy – pasjonaci i opiekunowie zwierząt oraz 
urzędnicy. Jej członkowie uczestniczą w kontrolach 
utrzymywania zwierząt oraz w kontrolach schroniska, 
do którego trafiają odłowione zwierzęta. Opiniuje ona 
również działania gminy w zakresie opieki nad zwie-
rzętami oraz aktywnie pracuje nad ograniczaniem 
bezdomności zwierząt.

19. PODSUMOWANIE
W roku 2022 kontynuowana była modernizacja 
dróg. Jej spowolnione tempo wynikało z konieczno-
ści regulacji stanu prawnego gruntów drogowych, 
włącznie z poszerzeniami pasa drogowego i ograni-
czonych środków budżetowych. Gmina pozyskiwała 
środki zewnętrzne, ale wymagały one zaangażowa-
nia wkładu własnego. Zostało zrealizowanych też 
kilkadziesiąt małych inwestycji w zakresie m.in. oświe-
tlenia ulicznego i rekreacji. Rośnie kapitał społeczny 
naszej gminy. Mieszkańcy są coraz bardziej aktywni 
(zwłaszcza w małych miejscowościach) i świadomi 
swoich praw. Coraz więcej mieszkańców bierze udział 
w zebraniach wiejskich w funkcjonujących w gmi-
nie 28 sołectwach, w tym pięciu w Dębem Wielkim 
i dwóch w Chrośli. W 2022 r. liczba sołectw zwiększyła 
się o dwa w związku z nowym podziałem miejsco-
wości Dębe Wielkie na pięć sołectw: Dębe Wielkie 
Centrum, Dębe Wielkie Północ, Dębe Wielkie Wschód, 
Dębe Wielkie Zachód i Dębe Wielkie Południe. To 
był bardzo trudny rok zarówno pod względem spo-
łecznym, w wyniku wybuchu wojny w Ukrainie 
i zapewnienia opieki uchodźcom, jak i pod względem 
finansowym. Dziękuję wszystkim swoim współpra-
cownikom – pracownikom Urzędu Gminy w Dębem 
Wielkim, jednostek gminnych, członkom organizacji 
pozarządowych, strażakom, sołtysom i członkom rad 
sołeckich oraz wszystkim mieszkańcom pomagają-
cym w realizacji wizji, którą obrazuje hasło: 

 
DĘBE JEST WIELKIE.   

Wielu mieszkańców pyta, na co idą nasze pieniądze. 
Gmina Dębe Wielkie w 2022 r. otrzymała od mieszkań-
ców i przedsiębiorców około 23,1 mln zł dochodów 
z kilku źródeł: podatki lokalne, udział w podatku 

PIT, CIT, wpływy z karty podatkowej przedsiębior-
ców, wpływy z innych opłat. W kwocie tej nie są 
uwzględnione dochody z opłat za zagospodarowanie 
odpadów i inne, które gmina może przeznaczyć tak 
jak w tym przypadku, na określony cel. Z uzyskanych 
środków ponad 9 mln zł wydaliśmy na zapewnienie 
ciągłości pracy oświaty. Wynika to z faktu, że corocz-
nie coraz więcej kosztuje nas utrzymanie oświaty, 
bo otrzymane z budżetu państwa środki na ten cel 
są niewystarczające. Ponad 6,3 mln zł kosztowało 
nas utrzymanie pracy urzędu gminy. Pracownicy 
zatrudnieni w urzędzie obsługują wiele zadań, aby 
zapewnić ciągłość usług publicznych. Niestety zadań 
tych corocznie przybywa. Rośnie też płaca minimalna 
i inflacja, a w następstwie za nią wynagrodzenia prak-
tycznie wszystkich pracowników. Dużo wydaliśmy 
również na obsługę długu publicznego w związku 
z inflacją i podniesieniem stóp procentowych.

Krzysztof Kalinowski  
Wójt Gminy Dębe Wielkie
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CYGANKA W FINALE KONKURSU 
MINISTERSTWA FINANSÓW

Uczniowie klasy VII: Jakub Gańko, Aleksander 
Gańko i Tomasz Nita, pod kierunkiem nauczy-
ciela informatyki Moniki Mróz, zostali laureatami 
VIII Konkursu Finansoaktywni. Misja: Budżet. 
Plan do działania!, którego organizatorem jest 
Ministerstwo Finansów. Praca konkursowa pole-
gała na przygotowaniu projektu realizowanego 
z budżetu obywatelskiego wraz z jego wizualiza-
cją oraz planem wewnątrzszkolnej lub lokalnej 
promocji. Spośród nadesłanych prawie 1000 
zgłoszeń z całej Polski, jury wybrało 10 najlep-
szych projektów. Bardzo cieszymy się, że wśród 
nich znalazł się nasz. W ramach nagrody czeka 
uczniów dwudniowa wycieczka do Warszawy, 
gdzie 15 czerwca w Ministerstwie Finansów 
zaprezentują swój projekt oraz odbiorą nagrody 
rzeczowe. 

II MIEJSCE CYGANKI W OGÓLNOPOLSKIM
KONKURSIE NAUKOWYM OEIIZK

29 maja odbyła się gala konkursu nauko-
wego „z technologią w świat nauki”, podczas 
której zespół projektowy w składzie: Marika 
Borowiecka, Emilia Przybysz, Nina Płochacka, 
Franciszek Szajkowski i Szymon Piekut, pod kie-
runkiem nauczyciela biologii Agnieszki Pawlak 
zaprezentowali etiudę filmową Świat Sewage’a. 
Nasi uczniowie zajęli II miejsce w ogólnopol-
skim konkursie zorganizowanym przez Ośrodek 
Edukacji Informatycznej i zastosowań Kompu-

terów w Warszawie. Konkurs naukowy objęty 
jest patronatem Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Mazowieckiego oraz Mazowiec-
kiego Kuratora Oświaty. zadanie konkursowe 
dla uczniów polegało na opracowaniu projektu 
o tematyce przyrodniczej z zastosowaniem 
najnowszych technologii informacyjno-komu-
nikacyjnej. Składamy serdeczne podziękowania 
dyrektorowi zakładu Komunalnego w Dębem 
Wielkim Grażynie Pechcin oraz Joannie Wróbel 
i Paulinie Dudzińskiej, za udostępnienie labo-
ratorium oraz okazane wsparcie w realizację 
naszego naukowego przedsięwzięcia.

CYGANKA W FINALE OGÓLNOPOLSKIEGO 
KONKURSU INSTYTUTU PAMIĘCI NARODOWEJ
25 maja nastąpiła inauguracja VI Konkursu Insty-
tutu Pamięci Narodowej na zamku Królewskim 
w Warszawie, podczas której szkolny zespół pro-
jektowy zaprezentował swoją etiudę filmową. 
Łączka i inne miejsca poszukiwań to przedsię-
wzięcie edukacyjne przygotowane przez Biuro 
Poszukiwań i Identyfikacji, Biuro Przystan-
ków Historia oraz Biuro Edukacji Narodowej. 
Patronatem honorowym objął je Prezydent RP 
Andrzej Duda. Celem konkursu było zaintereso-
wanie młodych ludzi najnowszą historią Polski 
przez pryzmat poszukiwań nieznanych miejsc 
pochówku ofiar reżimu totalitarnego. Spośród 
54 nadesłanych z całej Polski etiud filmowych 
jury wybrało 15 materiałów. Jedną z wyłonio-
nych prac jest Lot Orła, etiuda o zygmuncie 

Jezierskim ps. Orzeł, oficerze Armii Krajowej 
i Narodowych Sił zbrojnych, Żołnierzu Wyklę-
tym z terenu pow. mińskiego, przygotowana 
przez nasz zespół projektowy w składzie: Marika 
Borowiecka, Emilia Przybysz, Franciszek Szaj-
kowski, Jakub Gańko, Sebastian Gryz i Tomasz 
Nita, pod kierunkiem nauczyciela historii Łuka-
sza Kucia.

OGÓLNOPOLSKI KONKURS HISTORYCZNY 
O GEN. ANDERSIE POD PATRONATEM 

Uczniowie Tomasz Nita i Jakub Gańko z aborygeńskim rówieśnikiem 
z plemienia MONERO-NGARIGO, z Góry Kościuszki w Australii.

ZWIĄZKU OFICERÓW REZERWY RP
22 maja komisja w składzie, nauczyciele: 
Monika Mróz, Łukasz Kuć i Aneta Wawer, 
dokonała oceny prac naszych uczniów wyko-
nanych na Ogólnopolski Konkurs Historyczny 
Generał Władysław Anders, patriota i bohater 

– dowódca 2. Korpusu Polskich Sił zbrojnych 
na zachodzie, którego organizatorem jest 
związek Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Pol-
skiej – zarząd Główny w Warszawie z siedzibą 
w Nowym Dworze Mazowieckim, nasz Partner 
zewnętrzny. Celem konkursu było rozbudze-
nie zainteresowania postacią gen. Władysława 
Andersa, kształtowanie postaw patriotycznych, 
świadomości narodowej oraz szacunku do tra-
dycji. Spośród 32 prac jury wyłoniło zwycięzców: 
I miejsce zdobyła Roksana Borkowska, II – Alicja 

Mironiuk, III – Marcel Wie-
czorek, a wyróżnienie 
Przemysław Trochim. zada-
niem dla uczniów klas IV-VIII 
było wykonanie prezentacji 
multimedialnej. Spośród 17 
nadesłanych prac wybrano 
zwycięzców: I miejsce 
przypadło w udziale Kin-
dze Skorupskiej, II zdobyła 
Aleksandra Płochocka, III 
– Roksana Sawa, a wyróżnie-
nie Filip Campr.

SPOTKANIE Z ABORYGENAMI Z GÓRY 
KOŚCIUSZKI W AUSTRALII

19 maja na zaproszenie Polskiej Fundacji 
Kościuszkowskiej, naszego Partnera zewnętrz-
nego, delegacja szkolna w składzie: uczniowie 
– Jakub Gańko i Tomasz Nita oraz nauczyciele 
– Danuta Piotrkowicz i Łukasz Kuć wraz z dyrekto-

za nami maj, pierwsze poważne egzaminy 
uczniów klas ósmych oraz wiele projektów, 
wydarzeń, wycieczek i sukcesów. 

DBAMY O ZDROWIE I EKOLOGIĘ 

Dzień ziemi, obchodzony na całym świecie 22 
kwietnia stał się inspiracją dla wielu działań 
i wydarzeń w naszej szkole. Obchodziliśmy to 
święto cały tydzień. Uczniowie klasy 0c zapre-
zentowali koleżankom i kolegom z oddziałów 
przedszkolnych oraz młodszym przyjaciołom 
z przedszkola gminnego przedstawienie pt. 
„W biurze matki natury”. Mroczną perspek-
tywę zaśmieconego świata ukazali natomiast 
swym koleżankom i kolegom uczniowie klasy 6a 
w przedstawieniu inspirowanym II częścią „Dzia-
dów” Adama Mickiewicza. z okazji Dnia ziemi 
odbył się uroczysty apel, na którym rozdano 
nagrody w konkursie szkolnym „EKO zwierzak” 
(uczniowie mieli za zadanie wykonać pracę 
dowolną techniką, przy wykorzystaniu surow-
ców wtórnych). Trzeba przyznać, że jury miało 
trudny wybór, gdyż prace oddane na konkurs 
były tak pomysłowe, ciekawe, świetnie wyko-
nane i liczne, że trudno było wyłonić zwycięzców. 

Klasy trzecie i piąte odbyły wycieczkę do zakładu 
Komunalnego w Dębem Wielkim, by poznać pro-
ces technologiczny związany z oczyszczaniem 
ścieków. Wiele klas przez cały tydzień sprzątało 
teren wokół szkoły (i nie tylko) i trzeba przyznać 
ze smutkiem, że mieli ręce pełne roboty. Klasa 
2b zwyciężyła w konkursie „Ekowyzwanie”, reali-
zowanym w ramach programu edukacyjnego 
„Velvet. Piątka dla Natury”. Wszyscy uczniowie 
otrzymali zestawy „Mali Ekolodzy” i „Jestem 
Eko”.  Nasza szkoła dołączyła też do międzyna-
rodowej inicjatywy MOVE Week (Tydzień Ruchu). 

JESTEŚMY MISTRZAMI ENERGII 

16 maja w siedzibie NASK nasza szkoła została 
ogłoszona laureatem konkursu „Mistrzowie ener-
gii”. Celem akcji było uświadomienie uczniom, 
dlaczego należy oszczędzać energię elektryczną 
i jak można to robić, a także wyrabiać zdrowe 
nawyki. Do akcji włączyły się wszystkie klasy i… 
wygraliśmy. W nagrodę szkoła otrzymała kartę 
podarunkową o wartości 2000 zł do wykorzysta-
nia na cele edukacyjne. Jak napisała Katarzyna 
Gomulska, która była inicjatorką akcji w naszej 
szkole i reprezentowała nas na gali, „to było fan-

tastyczne (energetyczne) spotkanie!” 

POMAGAMY 
W potrzebie znalazł się tata ucznia klasy II, były 
absolwent szkoły w Dębem Wielkim, który uległ 
groźnemu wypadkowi i cudem przeżył. Cała spo-
łeczność postanowiła go wesprzeć, organizując 
trzy zbiórki charytatywne pod hasłem „Kup coś 
słodkiego, zrób coś dobrego”, z których najwięk-
sza objęła wszystkich uczniów, nauczycieli i cały 
personel szkoły. 21 kwietnia w szkole odbył 
się DzIEŃ DOBRA. Przez ponad dwie godziny 
uczniowie każdej klasy oferowali z ogromnym 
zaangażowaniem „coś dobrego” dla pozostałych 
uczniów, nauczycieli i pracowników. Były to cia-
sta, babeczki, soki, lemoniada, tosty, malowanie 
twarzy, portretów, gry, zabawy, karteczki z miłym 
słowem itp. Okazało się, że razem możemy zdzia-
łać naprawdę dużo dobrego. Cały dochód z akcji 
przeznaczony został na pomoc Panu zbyszkowi. 

ODNOSIMY SUKCESY 
Maks Krawczyk, uczeń klasy VII, 13 maja w SP nr 6 
w Mińsku Mazowieckim wygrał finał XVIII Powia-
towego Konkursu Matematycznego, deklasując 
rywali. Natalia Rokicka z klasy V została zwy-
ciężczynią IV edycji Powiatowego Konkursu 
SleeveFace pod patronatem Starosty Mińskiego. 
zuzanna Stoś z klasy VII b została laureatką IV 
Wojewódzkiego Przeglądu Artystycznego „Kul-
turomaniak 2023”, zajmując II miejsce. Podczas 
Mistrzostw Regionu w Lekkoatletyce Dziewcząt 
i Chłopców w Siedlcach Adam Mateja z klasy 
VIIIb zajął pierwsze miejsce w skoku wzwyż (168 
cm), Jakub Parol z klasy VIIIc zwyciężył w pchnię-
ciu kulą (11,18 m), Kacper Jackiewicz z klasy VIIIc 

zajął II miejsce w skoku w dal z wynikiem 5 m 31 
cm, zaś sztafeta chłopców zajęła IV miejsce, z nie-
wielką stratą do brązowego medalu. 

WARTOŚCI SĄ DLA NAS WAŻNE 
Na koniec fragment pięknego opowiadania, 
które napisała Karolina Przędzik z klasy VIIId 
w ramach wewnątrzszkolnego konkursu pt. 
„Dobro i Prawda – wzory do naśladowania”. 
Odbył się on w maju w naszej szkole. Dobro 
i prawda to dwie wartości, które stosowane 
w życiu przynoszą tylko pozytywne efekty. Należy 
ich szukać każdego dnia, gdyż w przeciwieństwie 
do zła i kłamstwa nie narzucają się nam w koloro-
wych i krzykliwych reklamach. Tak było i w życiu 
jednej z moich ulubionych bohaterek. Mowa 
tu o Mary Lennox, głównej postaci powieści 
„Tajemniczy ogród” autorstwa Frances Hodgson 
Burnett. Ta dziesięciolatka pozbawiona miłości 
i uwagi rodziców wyrosła na samolubną, nie-
grzeczną i nieuprzejmą osobę. Nie dostrzegała 
swoich wad, a zła szukała tylko w innych. […] 
To dobro innych wyzwoliło w niej duże pokłady 
życzliwości i chęć poznania prawdy. […] Poznała 
historię powstania i losy „tajemniczego ogrodu” 
oraz dramat, który przeżyła rodzina. zrozumiała 
postępowanie swojego krewnego i jego syna. 
Dzięki temu umiała im pomóc. W domostwie 
nowego opiekuna, dzięki jej nieustępliwości, 
życzliwości i empatii w końcu zapanował spo-
kój i prawdziwa miłość – wspierająca i budująca. 
Gdyby ludzie kierowali się w życiu tymi warto-
ściami, świat byłby piękniejszy.  

Oprac. Anna Talaga
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Rok szkolny 2022/2023 powoli dobiega końca, 
a pogoda za oknem coraz bardziej przypomina 
nam o zbliżających się wakacjach. Czas ten obfi-
tował w wiele atrakcji oraz uroczystości. Wszyscy 
aktywnie uczestniczyli w różnych przedsięwzię-
ciach urozmaicających życie naszej placówki. 
Należy pamiętać, że czas spędzony w szkole nie 
upływa tylko na nauce w klasach. Uczniowie 
uczestniczą w warsztatach, wycieczkach oraz 
w przedstawieniach i konkursach. A każda aktyw-
ność pozwala przeżyć coś niezapomnianego.

WYCIECZKI
14 kwietnia klasa 4b wybrała się do Teatru 
Rampa w Warszawie na przedstawienie teatralne 
„Tajemniczy ogród”. Musimy także pochwalić się, 
że po zakończeniu przedstawienia jako jedyna 
szkoła, spośród pełnej sali, zostaliśmy „imien-
nie” zaproszeni na scenę, by porozmawiać 
z aktorami i zrobić wspólne zdjęcia
Uczniowie klas 1-3 zdobyli natomiast kolejne 
cudowne wspomnienia, a wszystko to podczas 
wspólnej wycieczki do Warszawy. W Teatrze 
Bemowo podczas musicalu „Aladyn” zostali 
przeniesieni w krainę arabskich baśni. Odwie-

dzając warszawskie zOO, dzieci miały okazję 
zobaczyć niespotykane na co dzień zwierzęta. 
Wycieczka ta była kolejną ciekawą przygodą. 

KONKURSY
Uczeń naszej szkoły Piotr Mazaj z klasy 8 zajął III 
miejsce w Powiatowym Konkursie Przyrodniczo-
-Matematycznym Eco Matematyka. Uczennice 
z klasy 7 stanęły natomiast na podium powia-
towego konkursu fotograficznego „Życie i rola 
drzew” – zuzanna Panek zajęła II miejsce, a Ame-
lia Kąkol – III. Grę terenową zwyciężył Szymon 
Gałązka. Na kolejnych miejscach uplasowali się 
Marcin Gruszka i Nikodem Bajera – uczniowie 
klasy 8. Quiz wiedzy o ekologii: II miejsce Piotr 
Mazaj, III – Amelia Kąkol. 
9 maja 12. dzieci z naszych oddziałów przed-
szkolnych wzięło udział w VI Gminnym Konkursie 
Recytatorskim pt. „W Krainie Przyjaźni i Dobrych 
Słów”. Wszystkie bardzo ładnie się zaprezentowały 
i zrobiły duże wrażenie na jurorach, niestety można 
było nagrodzić tylko trzy miejsca: I miejsce zdo-
był Oskarek Woźnica „zuchy”, II – zosia Chudzik 
„Biedronki”, a III – Lenka Witan „Mali Odkrywcy”. 
Brawo dla wszystkich naszych uczniów!

SPOTKANIA I WARSZTATY
21 marca w naszej szkole odbyła się konferencja 
dla rodziców prowadzona przez prof. Mariusza 
Jędrzejko – pedagoga i socjologa, doktora habi-
litowanego nauk humanistycznych, profesora 
nadzwyczajnego Wydziału Pedagogicznego Aka-
demii Humanistycznej im. Aleksandra Gieysztora 
w Pułtusku. Pan Profesor poprowadził spotka-
nie na temat: Dlaczego warto wychowywać 
w granicach i normach? Jak modelować rela-
cje dzieci – technologie cyfrowe? W sposób 
rzeczowy i niezwykle ciekawy przekazał informa-
cje dotyczące stawiania i przestrzegania granic 
dzieciom. Wypowiedział się również w sprawie 
cyberuzależnień. Sądzimy, że efektem „kuli śnie-
gowej” kolejne spotkanie obędzie się w większej 
grupie rodziców, bo warto i trzeba korzystać 
z ogromnego doświadczenia profesora Mariusza 
Jędrzejko.
15 maja gościliśmy w naszej szkole wspania-
łego gościa porucznika Jana Witkowskiego ps. 
Jaś – uczestnika Powstania Warszawskiego. 
Młodzież klas 4-8 z wielką uwagą wysłuchała 
naocznego świadka tamtych wydarzeń. Jako 

ośmioletni chłopiec przybył z Pomorza do 
Warszawy. W sierpniu 1944 r. został zaprzysię-
żony w batalionie „Iwo” jako łącznik. Na koniec 
ponadgodzinnego spotkania nasz gość odpo-
wiadał na pytania młodzieży. Wszyscy byliśmy 
pod ogromnym wrażeniem jego pamięci i wielkiej 
radości życia. Dziękujemy wójtowi Krzyszto-
fowi Kalinowskiemu za pomoc w realizacji tego 
projektu, Marii Górskiej za zorganizowanie spo-
tkania, a Elżbiecie Walczak za przygotowanie do 
tego spotkania młodzieży. 
18 maja w naszej szkole odbyły się warsztaty 
na temat fonoholizmu, prowadzone przez przed-
stawicielki Sekcji Oświaty zdrowotnej i Promocji 
zdrowia oraz Higieny Dzieci i Młodzieży Powia-
towej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Mińsku Mazowieckim w ramach Kampanii 
Powiatowej „Twoje zdrowie w Tobie”. Ucznio-
wie klas 5-6 aktywnie uczestniczyli w spotkaniu 
i dyskutowali na temat uzależnienia od wszech-
obecnych telefonów komórkowych. Dziękujemy 
za inspirujące spotkanie i możliwość zdoby-
cia nowych informacji. Grupa „zuchów” razem 
z grupą „Małych Odkrywców” obchodzili Dzień 
Bezpiecznego Internetu. Dzieci poznały zarówno 

Za dni kilka – o tej porze będę witać polskie 
morze…
Wakacyjna beztroska czeka już za rogiem. Jesz-
cze tylko kilkanaście dni wypełnionych nauką 
oraz pracą i kolejny rok szkolny przejdzie do 
historii, pozostawiając piękne wspomnienia, 
gdyż był bardzo bogaty w wydarzenia. Działo 
się tak za sprawą samorządu uczniowskiego, 
który w mijającym roku szkolnym działał wyjąt-
kowo prężnie. Nie sposób zliczyć i wymienić 
wszystkich akcji oraz konkursów, ale można 
o nich przeczytać na szkolnej stronie. Szkolne 
życie było ciekawe również dzięki interesującym 
projektom i programom, w których uczest-
niczyliśmy. „Aktywna tablica”, „Laboratoria 
przyszłości”, „Trzymaj formę”, „Aktywność oby-
watelska”, „Mistrzyni Szymborska”, warsztaty 
profilaktyczne sponsorowane przez Gminną 
Komisję ds. Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych w Dębem Wielkim, zajęcia z Projektorem, 
akcje UNICEF, akcje charytatywne, to tylko nie-
które z nich. 
Nie zabrakło oczywiście czasu również na sport. 
Nasza siatkarska drużyna chłopców przez kolejne 
eliminacje przechodziła jak burza.  Szkolny Dzień 
Sportu zorganizowany z okazji Dnia Dziecka przy 
współpracy z Radą Rodziców oraz OSP w Rudzie 
wywołał uśmiech na twarzach dzieci, dostarczył 
wiele pozytywnych emocji, stworzył okazję do 
rywalizacji w duchu fair play. Strażacy i rodzice 
zadbali, by było ciekawie, wesoło oraz bez-

piecznie, gdyż kolejny raz zostały przypomniane  
zasady udzielania pierwszej pomocy.  

SUKCESY
Koniec roku szkolnego to czas podsumowań. 
Każdy z naszych uczniów ma na swoim kon-
cie jakiś malutki sukces. Są też tacy, którym 
udało się sięgnąć wyżej, zaprezentować swoje 
talenty i umiejętności poza szkołą, i tam odnieść 
zwycięstwo. Szczególne słowa uznania i gratu-
lacje należą się siatkarskiej drużynie chłopców 
(K. Popis, J. Malesa, J. Nalazek, Sz. Linde, O. 
Przybylski, J. Komuda, A. Okoniewski, B. Wie-
czorkiewicz, F. Żukowski), która wywalczyła tytuł 
Mistrza Powiatu Mińskiego oraz zajęła III miejsce 
w Regionalnym Turnieju Piłki Siatkowej. Umie-
jętnością logicznego myślenia mogą poszczycić 
się: M. Kostyra, K. Fronczak, H. Wilk i Ł. Faliński, 
którzy w Międzynarodowym Konkursie Mate-

matycznym KANGUR otrzymali 
wyróżnienia. Tytuł Młodego Mistrza 
Sudoku w II Powiatowym Konkur-
sie Matematycznym dla klas trzecich 
zdobyli: W. Skwara, J. Tkacz, K. Fron-
czak. zawiłości polskiej ortografii 
nie są straszne dla W. Skwary z klasy 
trzeciej, która w XVII Powiatowym 
Konkursie Ortograficznym zajęła II 
miejsce oraz dla W. Fronczak z klasy 
siódmej, która w Międzyszkolnym 
Konkursie Ortograficznym zdobyła 
I miejsce. Mistrzynią pióra okazała 

się również M. Demianiuk z klasy siódmej, która 
może poszczycić się I miejscem w katego-
rii literackiej w IX Powiatowym Konkursie 
Literacko-Plastycznym „Razem poza horyzont”. 
Olbrzymią wiedzą o świecie przyrody wykazała 
się E. Skowron z klasy drugiej, zajmując II miej-
sce w Powiatowym Konkursie Przyrodniczym. 
Bardzo dobre wyniki osiągnęli także uczniowie 
klasy drugiej w Ogólnopolskim Konkursie Mate-
matycznym „Puchacz Piotr”. To tylko niektóre 
sukcesy naszych uczniów. Było ich znacznie 
więcej. Informacje o wszystkich znajdują się 
na szkolnej stronie https://sp-ruda.edupage.
org/. 

NAUKA POZA SZKOLNĄ ŁAWKĄ 
Eksperymenty, warsztaty, obserwacje, spotkania 
z przedstawicielami różnych zawodów, uprawa 
klasowych ogródków i wycieczki, to chyba naj-

bardziej lubiane sposoby zdobywania wiedzy. 
Rzodkiewka, którą samemu się zasiało, podle-
wało, pielęgnowało, smakuje znacznie lepiej 
niż ta kupiona na rynku lub w sklepie. Wiedza 
zdobyta podczas działania na dłużej pozostaje 
w pamięci. Emocje, których nie brakuje pod-
czas klasowych wyjazdów integracyjnych 
i krajoznawczych, wpływają na zainteresowania, 
osiągnięcia oraz zaangażowanie uczenia, wspie-
rają indywidualny proces rozwoju, usprawniają 
proces zapamiętywania. Udział w gminnych 
i szkolnych uroczystościach, dbanie o miejsca 
pamięci, to też ważny element edukacji, którego 
nie pomijamy.

SZYBKO MINĘŁO TE OSIEM LAT… 
W dniach 23-25 maja ósmoklasiści napisali swój 
pierwszy egzamin. Wierzymy, że doskonale sobie 
poradzili i osiągną wysokie wyniki i dostaną się 
do wymarzonych szkół średnich, realizując tym 
samym swoje marzenia i plany.

 WAKACYJNY CZAS
Niech ten wakacyjny czas będzie czasem praw-
dziwej beztroski i odpoczynku dla dzieci. Niech 
da rodzicom wytchnienie od licznych obowiąz-
ków związanych ze szkolnym życiem ich pociech. 
Niech pozwoli na celebrowanie chwili i życie bez 
presji czasu.

E. zgódka

SZKOŁA PODSTAWOWA IM. SZARYCH SZEREGÓW W GÓRKACH

rem szkoły Małgorzatą Wachowicz, wzięli udział 
we Wszechnicy Kościuszkowskiej. Tym razem 
Muzeum Niepodległości w Warszawie gościło 
grupę Aborygenów MONERO-NGARIGO, któ-
rzy są tradycyjnymi kustoszami Góry Kościuszki 
w Australii. Niezwykłemu spotkaniu towarzyszył 
występ chóru Djinama Yiliga.

SUKCESY LEKKOATLETYCZNE 
W maju i czerwcu nasi młodzi lekkoatleci zdobyli 
szereg medali podczas startów 
w Sobotach Lekkoatletycznych w Sulejówku. 

Trener Krzysztof Ślusarczyk jest niezwykle sku-
tecznym nauczycielem wychowania fizycznego. 
Medale zdobyli: Michał Jackowicz I miejsce 
w sprincie na 60 m czterokrotnie, Małgorzata 
Baca III miejsce w chodzie na 1000 m, Aleksan-
der Roguski III miejsce w biegu na 1000 m, zosia 
Sknadaj I i III miejsce w skoku w wzwyż, Marysia 
Bieńkowska I, II i III miejsce w skoku w wzwyż, Ula 
Filipiak II miejsce w skoku w wzwyż, Aleksander 
Roguski II miejsce w biegu na 300 m, Piotr Bor-
kowski III miejsce w skoku w wzwyż, Dominik 
Siporski I miejsce w biegu na 300 m, Antonina 

Wieczorek III miejsce w biegu na 300 m i Kacper 
Piekut II i III miejsce w biegu na 300 m. 

GMINNY DZIEŃ STRAŻAKA W JĘDRZEJNIKU
14 maja poczet sztandarowy w składzie: Adrian 
Gawrych, Jakub Gańko, Aleksander Gańko wraz 
z opiekunem Małgorzatą Bielecką-Rola i dyrek-
torem szkoły Małgorzatą Wachowicz, wziął 
udział w Gminnym Dniu Strażaka w Jędrzej-
niku. Święto druhen i druhów połączono 
z jubileuszem 50-lecia działalności zarządu 
Oddziału Gminnego zOSP RP oraz jubileuszem 
55-lecia powstania Ochotniczej Straży Pożarnej 

w Jędrzejniku. Organizatorami uroczystości byli: 
wójt gminy Dębe Wielkie Krzysztof Kalinowski, 
zarząd Oddziału Gminnego zOSP RP w Dębem 
Wielkim na czele z prezesem dh. Mariuszem 
Gańko oraz OSP w Jędrzejniku. Bogu na chwałę 
ludziom na ratunek – wszystkim druhnom 
i druhom życzymy bezpiecznej służby. Jesteście 
pięknym wzorem do naśladowania zarówno dla 
dzieci, młodzieży, jak i dorosłych! 
Więcej na www.cyganka.mazowsze.me.

Łukasz Kuć 
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dobre, jak i złe strony Internetu, za którymi 
stoją Sieciaki i Sieciuchy. Dzieci poznały zasady 
bezpiecznego korzystania z Internetu i każde 
dowiedziało się, co to jest NETYKIETA. 
Dzieci z naszego przedszkola miały możliwość 
nawiązać bliższe relacje z domowymi zwie-
rzątkami, uczestnicząc w warsztatach, dzięki 
którym poznały najmłodszych mieszkańców 
wiejskiej zagrody: kurczątka, gąsiątka, kaczątka 
i króliczki. Mogły je nakarmić, przytulić a przede 
wszystkim zdobyć wiedzę o warunkach, w jakich 
żyją. Wzięły ponadto udział w lekcji edukacyj-
nej poprowadzonej przez Marzenę Woźbinską 
pt. „Opieka nad psem”. Dlaczego pies uznawany 
jest za przyjaciela człowieka? Jak powinien być 
traktowany oraz jak postępować, by unikać nie-
bezpiecznych sytuacji? To wszystko zawarte było 
w bardzo ciekawie poprowadzonych zajęciach. 
Dzieci dzięki uprzejmości rodziców jednego 
z wychowanków mogły poznać węża zbożo-
wego. Gad wzbudził dużą sensację, a co ciekawe 
odważnych, aby go dotknąć i pogłaskać było, ku 

zaskoczeniu pań nauczycielek, bardzo dużo. To 
był bardzo ciekawy tydzień. 

UROCZYSTOŚCI
8 marca to Międzynarodowe Święto Kobiet 
na całym świecie. Również w naszej szkole było 
tego dnia uroczyście. Klasy II oraz III przygoto-
wały cudowne przedstawienie dla wszystkich 
uczniów, nauczycieli i pracowników szkoły. Były 
kwiaty, życzenia i wiele uśmiechów.
Przedszkolaki oraz zerówka przywitały Panią 
Wiosnę wierszem i piosenką. Dzieci uśpiły 
Marzannę, a z zielonym Gaikiem przeszły barw-
nym korowodem po całej szkole.
21 marca to nie tylko Pierwszy Dzień Wiosny, 
to również Światowy Dzień zespołu Downa. 
Uczniowie klasy 1b założyli kolorowe skarpetki 
nie do pary jako wyraz tolerancji dla osób z triso-
mią 21. Nie tylko oni pamiętali o skarpetkach nie 
do pary, o symbolu solidaryzowania się z cho-
rymi na zespół Downa, nie zapomniały też inne 
klasy i nauczyciele. W dalszej części dnia wyko-

nano portret Pani Wiosny. Tego dnia uczniowie 
klas 1-3 uczestniczyli we wspólnych grach 
i zabawach przygotowanych przez samorząd 
uczniowski i uczniów klasy 8 ze wsparciem Elż-
biety Walczak.
W naszej szkole obchodzony był także Światowy 
Dzień ziemi. Klasy 5 i 7 pod opieką Ewy Majew-
skiej i Olgi Wąsik przygotowały pokaz mody 
ekologicznej, dzieci poznały też zasady ochrony 
środowiska. 
Uczniowie klasy 7 na lekcji plastyki korzystają 
z wielu narzędzi dostępnych w naszej szkole 
w ramach projektu laboratoria przyszłości. Ostat-
nio podczas zajęć mieli możliwość obsługi gogli 
VR oraz uczyli się podstaw animacji poklatkowej, 
co zaowocowało pierwszymi, samodzielnymi 
etiudami. Efekty można obejrzeć na szkolnej 
stronie fb. 
 Pamiętamy także o naszych ósmoklasistach, 
którzy zmagali się z egzaminem kończącym ich 
pierwszy szkolny etap. Bardzo mocno trzymali-
śmy za nich kciuki i mamy nadzieję, że zdobędą 

wysokie wyniki i dostaną się do wymarzonych 
szkół średnich. 
Wszystkim uczniom i nauczycielom życzymy sło-
necznych wakacji!!!

Julita Winiarek-Cyran

RELACJA Z WARSZTATÓW „PODRÓŻE 
Z INNEJ PERSPEKTYWY. WYRUSZ 

Z NAMI W ŚWIAT WARTOŚCI” 
Między 13 marca a 13 czerwca w Szkole Podsta-
wowej im. bł. Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Kobiernem odbyły się warsztaty dla dzieci 
w wieku 9-12 lat pn. „Podróże z innej per-
spektywy. Wyrusz z nami w świat wartości”. 
Trwały one 52 godziny, z czego 18 godzin prze-
znaczonych zostało na zajęcia z umiejętności 
społecznych „Podróże przez świat wartości”. Był 
to cykl dwunastu spotkań po półtorej godziny. 
Warsztat literacko-dziennikarski „Podróże 

z piórem po okolicy” zrealizowano w liczbie 34 
godzin, w tym 12 zajęć z dziećmi po 1,5 godziny, 8 
godzin zajęć w plenerze (wywiady) oraz 8 godzin 
warsztatu edytora (skład i druk gazetki). Celem 
warsztatów było pogłębienie wiedzy oraz roz-
winięcie u nich wrażliwości na wartości, a także 
animowanie życia społecznego i kulturalnego, 
rozwijanie zdolności pisarskich oraz czynny 
udział w życiu lokalnej społeczności. 
Osobami prowadzącymi zajęcia z umiejętno-
ści społecznych „Podróże przez świat wartości” 
były Aleksandra Hrynkiewicz, absolwentka stu-
diów psychologicznych „Psychologia kliniczna” 
oraz „Neuropsychologia”, która wcześniej pro-
wadziła cykl warsztatów o emocjach w GOK 
w Dębem Wielkim, a także warsztaty kreatyw-
ności oraz inteligencji emocjonalnej (aktualnie 
uczestniczy w kursie Psychodramy I stopnia) 
oraz Justyna Jackowicz, aktorka krakowskiego 
teatru „Maska”. Występowała ona z przedsta-
wieniami edukacyjnymi i profilaktycznymi dla 
dzieci, współprowadziła warsztaty kreatywności 
oraz dotyczące treningu inteligencji emocjo-
nalnej. W trakcie warsztatów dzieci pogłębiły 
wiedzę na temat następujących wartości: sza-

cunek, uczciwość, odpowiedzialność, odwaga, 
samodyscyplina, pokojowość, sprawiedli-
wość, szczęście, przyjaźń, solidarność, piękno 
i mądrość. Każda z wartości była powiązana 
z jakąś krainą geograficzną i grą. Dzieci nabywały 
wiedzę poprzez zabawę, podnosiły umiejętności 
społeczne i umiejętności współdziałania ze sobą 
w grupie poprzez uczestnictwo w scenkach oraz 
grach zaproponowanych przez prowadzące. 
Dzieci nauczyły się, czym tak naprawdę jest 
szacunek oraz sposobów jego wyrażania, dla-
czego i za kogo należy być odpowiedzialnym, 
w jaki sposób możemy wpływać na pokojowość 
na świecie. Osoby uczestniczące w warsztatach 
poznały również składowe uczciwości i próbo-
wały znaleźć odpowiedź na pytanie „Dlaczego 
ludzie kłamią?”. Dowiedziały się, czym różni się 
odwaga od brawury, dlaczego warto pracować 
nad samodyscypliną, skąd się bierze szczęście, 
jak dbać o przyjaźń, a także, że mądrość to nie 
tylko inteligencja. Dzieci zastanawiały się, czy 
sprawiedliwy podział to jednakowy dla wszyst-
kich, w jaki sposób możemy być solidarni 
z innymi i czy są granice solidarności.
Warsztaty literacko-dziennikarskie „Podróże 

z piórem po okolicy” przeprowadziła natomiast 
Izabela Kadłubowska, która ukończyła filologię 
polską na KUL ze specjalizacją pedagogiczną 
oraz warsztat edytora. Obecnie jest nauczy-
cielem języka polskiego i dyrektorem Szkoły 
Podstawowej im. bł. Kard. Stefana Wyszyń-
skiego. Podczas zajęć, dzieci zapoznały się 
z rodzajami czasopism oraz różnymi rodzajami 
form wypowiedzi, takimi jak m.in.: notatka pra-
sowa, sprawozdanie, wywiad, sonet, wiersz, 
komiks, opowiadanie twórcze.  W ramach warsz-
tatów dzieci uczestniczyły także w obchodach 
rocznicowych i w wydarzeniach kulturalnych 
gminy Dębe Wielkie. zwieńczeniem warszta-
tów było wydanie gazetki. Uczestnicy zmierzyli 
się z jej składem i drukiem, a także opracowa-
niem tekstów w programach graficznych (Canva, 
GIMP). Wśród dzieci i młodzieży pojawiły się 
plany, aby kontynuować wydawanie „Miesięcz-
nika Dębskiej Szkoły”. Cieszy nas fakt, że udało 
nam się zbudować aktywne postawy społeczne 
wśród uczestników warsztatów.
Warsztaty zorganizowano przy współfinansowa-
niu ze środków Gminy Dębe Wielkie

Izabela Kadłubowska

STOWARZYSZENIE RODZIN KATOLICKICH „SKARB SERCA”

GMINNE PRZEDSZKOLE IM. DĘBOWEJ KRAINY W DĘBEM WIELKIM
W marcu do przedszkola zaproszony został infor-
matyk programista, który rozmawiał z dziećmi 
o korzyściach płynących z technologii komputerowej, 
ale i zagrożeniach. z naszymi przedszkolakami organi-
zujemy również wydarzenia związane z nietypowymi 
świętami i dniami w kalendarzu, które mają na celu 
podniesienie świadomości naszych wychowanków. 
Do takich należał Światowy Dzień Wody. Celem dzia-
łań w tym dniu było wyrobienie u dzieci nawyku 
oszczędzania wody. W naszym przedszkolu kultywu-
jemy także zwyczaje i tradycje regionu. Pożegnaniem 
Marzanny zakończyliśmy definitywnie zimę. W tym 
dniu królował kolor zielony, który miał przywołać wio-
snę. W tygodniu poprzedzającym Niedzielę Palmową 
zaprosiliśmy do przedszkola rodziców dzieci. Każda 

grupa wraz ze swoimi rodzicami wykonała palmy 
wielkanocne lub ozdoby i dekoracje świąteczne. 
Dzieci zawsze z wielkim zafascynowaniem oglądają 
przedstawienia teatralne, dlatego często zapraszamy 
do naszego przedszkola aktorów ze spektaklami. 
W marcu była to inscenizacja pt. „Uwierz w siebie, 
możesz wszystko, czyli skarbów wysypisko”.
Kwiecień powitaliśmy dniem ptaków. W każdej gru-
pie dzieci rozmawiały o tym, dlaczego trzeba chronić 
ptaki i wykonywały prace plastyczne inspirowane 
wiedzą o ptakach. Inne dni, wokół których organi-
zowaliśmy działania i zabawy dzieci, to m.in.: Dzień 
ziemi, Dzień Kosmosu, Dzień Tańca. Dzień ziemi był 
okazją do rozstrzygnięcia konkursu plastycznego pt. 
„Jestem ekologiem – kocham przyrodę”. Laureaci 
i uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy i nagrody. 
W Dniu Tańca przedszkolaki uczestniczyły w anima-
cjach tanecznych prowadzonych przez instruktora. 
Dzień Kosmosu był natomiast okazją do obejrzenia 
filmu o kosmosie w kinie sferycznym.
Dzieci spotkały się także z przedstawicielami cieka-
wych zawodów – z higienistką stomatologiczną, która 
w niezwykle interesujący sposób przedstawiła dzie-
ciom swoją pracę i metody na zdrowe ząbki, a także 
z pielęgniarką, której narzędzia pracy wzbudziły duże 
zainteresowanie. Mieliśmy także pokaz cyrkowy, który 

wywołał u dzieci duże emocje, czego efektem były 
całodniowe  opowieści o tym wydarzeniu.
W maju wychowawcy organizowali pracę z grupami 
wokół tematyki patriotycznej. Obchodziliśmy Dzień 
Flagi i rozmawialiśmy o Konstytucji 3 maja. W Dniu 
Strażaka dzieci udały się z wizytą do OSP w Dębem 
Wielkim. Tradycyjnie już była ona bardzo pasjonująca. 
Przedszkolaki zapoznały się ze sprzętem strażackim 
i zadaniami straży oraz złożyły strażakom życzenia, 
wręczając przy tym okazjonalną laurkę. Pamiętaliśmy 
także o gminnej bibliotece i w dniu jej święta będąc 
z wizytą, złożyliśmy jej pracownikom życzenia. W Dniu 
Pracownika Gospodarki Komunalnej odwiedziły 
nas pracownice zKG. Przedstawiły dzieciom proces 
oczyszczania wody i zaprezentowały widowiskowe 
doświadczenia. z cyklu spotkań z przedstawicielami 
zawodów gościliśmy aktorkę i tancerkę Agnieszkę 
Kaczorowską. Okazało się, że dzieci mają zadatki 
na zdolnych aktorów. Potem rozmawialiśmy z pilotem 
myśliwca. Odwiedziła nas także wiolonczelistka, która 
„zaczarowała” dzieci dźwiękami. z wizytą byli także 
aktorzy ze spektaklem „Śmieciosztuka”. 
Czy ktoś nie lubi czekolady? Dzieci na pewno za nią 
przepadają, dlatego przyjechał do nas „Czekoladowy 
autobus”. Na „słodkich” warsztatach każde dziecko 
przygotowało swoje czekoladki, obejrzało ziarna 

kakaowca, popróbowało różnych rodzajów czekolady. 
W maju obchodziliśmy także  jeden z najpiękniejszych 
dni – Dzień Rodziny. W obecności mamy, taty i rodzeń-
stwa dzieci prezentują program artystyczny, wręczają 
przygotowane upominki. Potem bawimy się wspólnie 
w zabawy integracyjne. Na zmęczonych uczestników 
czekał przygotowany przez rodziców poczęstunek. Do 
dzieci przyjechał również zespół muzyczny „Limbos” 
z koncertem muzycznym pt. „Muzyczny, wiosenny 
ekspres”.
W naszej placówce odbyła się kolejna edycja Gmin-
nego Konkursu Recytatorskiego pt. „W krainie miłych 
słów i przyjaźni”. Uczestnicy zaprezentowali zróżnico-
wany program, wielkie zaangażowanie i talent. Każdy 
uczestnik otrzymał dyplom i upominek. zwycięzcy zaś 
nagrody. Dzień Dziecka został przygotowany przez 
Radę Rodziców i wychowawców. Część przedszko-
laków wzięła udział w spartakiadzie organizowanej 
przez SP w Dębem Wielkim. 
Tymczasem w powietrzu niesie się zapach kwitnących 
krzewów, co jest znakiem nadchodzącego lata a wraz 
z nim tak bardzo oczekiwanych wakacji. Starszaki 
pożegnają już przedszkole i trafią do klas „0”. Pozo-
stałe dzieci wrócą do nas po wakacjach, bo przecież 
„[...] przedszkole drugim domem jest […]”.

Grażyna Alinowska
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PATRIOTYCZNIE
OBCHODY BITWY POD DĘBEM WIELKIM 1831

Podczas uroczystości, która miała miejsce 
1 kwietnia, oddano hołd bohaterskim żołnie-
rzom Królestwa Polskiego, którzy 31 marca 
1831 r. stoczyli z wojskami carskimi zwycięską 
bitwę pod Dębem Wielkim.   

Uroczystość, w której uczestniczyli, m.in.: sena-
tor Maria Koc, posłanki na Sejm RP w osobach 
Teresy Wargockiej i Kamili Gasiuk-Pihowicz, 
samorząd gminy Dębe Wielkie na czele z wój-
tem Krzysztofem Kalinowskim, Żandarmeria 
Wojskowa reprezentowana przez komendanta 
Mazowieckiego Oddziału ŻW płk. Huberta 
Iwołę, radni powiatowi oraz gminy, przed-
stawiciele szkół z terenu gminy, Gminnego 

Przedszkola „Dębowa Kraina”, reprezentacje 
ochotniczych straży pożarnych i Dębskiej Kul-
tury, a także mieszkańcy rozpoczęła się mszą 
św. pod przewodnictwem ks. gen. Sławomira 
Żarskiego. Podczas niej odbył się piękny występ 
artystyczny uczniów dębskiej podstawówki 
pod opieką Doroty Późnieckiej. Kolejnymi 
punktami programu były apel poległych, oko-
licznościowe przemówienia, złożenie kwiatów, 
występ orkiestry wojskowej przy pomniku gen. 
bryg. Franciszka Sznajdego. 
Na zakończenie odbył się piknik żołnierski ze 
stoiskami Żandarmerii Wojskowej, Muzeum 
ziemi Stanisławowskiej, Projektu „Historia poza 
próżnią”, Stowarzyszenia Poszukiwaczy „Husa-
ria”, dębskiego GOK-u, natomiast ciepły posiłek 
w postaci pysznego żurku zaserwowały członki-
nie Stowarzyszenia „Wrzosowianie”.
Wszystkim serdecznie dziękujemy za wspólny 
czas w naszej małej ojczyźnie. 
Pamiętamy! Cześć i chwała Bohaterom!

KAMIEŃ (ZRZUTOWISKO ZEGAR 120)
 W OLESINIE

3 kwietnia delegacja gminy Dębe Wielkie w oso-
bach: wójta Krzysztofa Kalinowskiego, zastępcy 
przewodniczącego Rady Gminy Grzegorza 
Wojdy, dyrektora I LO PUL w Dębem Wielkim 
Mariusza Księżopolskiego z kadetami, dyrektor 
SP im. Wołyńskiej Brygady Kawalerii w Dębem 
Wielkim Agnieszki Wojdy, dyrektor GOK w Dębem 
Wielkim Anny Piotrkowicz oraz przybyłych gości 

członków Projektu Historycznego – Konspiracja 
Tomasza K. Żurawskiego i Huberta Bojarskiego, 
a także w imieniu radnego, sołtys oraz miesz-
kańców wsi Olesin – Agaty Lesińskiej złożyła 
hołd i symbolicznie zapaliła znicz przy kamieniu 
w Olesinie.
W rejonie Olesina w czasie II wojny światowej 
istniała placówka zrzutowa o kryptonimie zegar 
120. znane są dwa zrzuty wykonane na tę pla-
cówkę w 1944 r. Jeden zrzut miał miejsce w nocy 
z 3 na 4 kwietnia 1944 r. zrzucono dwóch skocz-
ków i zasobniki materiałowe. Skoczkami byli 
Józef Retinger – wysłannik polityczny ps. „Sala-
mander” i por. Chciuk Tadeusz – kurier ps. 
„Sulima”. Drugi natomiast zrzut, tym razem tylko 
materiałowy miał miejsce w nocy z 31 maja na 
1 czerwca 1944 r. O godz. 2.00 w nocy placówka 
pod dowództwem kpr. pchor. ps. „Miś” odebrała 
11 zasobników, głównie z bronią ppanc.

DZIEŃ FLAGI
Tradycyjnie promowaliśmy akcję na Facebooku 
#BiałoCzerwonaGminaDębeWielkie – wywieś 
flagę oraz częstowaliśmy najmłodszych 
pod „Dziuplą” biało-czerwonymi chorągiew-
kami. W tym roku do akcji zaprosiliśmy dzieci 
z gminnego przedszkola, którym serdecznie 
dziękujemy za aktywny udział. Brawo WY!!!

Z TRADYCJĄ…
KIERMASZ ŚWIĄTECZNY

W Niedzielę Palmową 2 kwietnia odbył się przed 
kościołem parafialnym w Dębem Wielkim kier-
masz świąteczny. Wystawcy z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Olesinie, SP z Górek, liczni rękodziel-
nicy oraz lokalni producenci wystawili swoje 
produkty. Obok świątecznych stroików i palm 
były również miody, świece, serwetki, obrazy 
oraz inne ciekawe wyroby rzemieślnicze. zależy 
nam na wsparciu dębskich rękodzielników, pro-
mocji ich prac i wyrobów. 
Dziękujemy wystawcom oraz kupującym 
za wspaniałą atmosferę kiermaszu. 

KONKURS NA PALMĘ WIELKANOCNĄ 

Serdecznie dziękujemy mieszkańcom za aktywny 
udział w konkursie. Wasze przepiękne palmy 
cieszyły nie tylko nasze oko, ale również serca. 
Moc żywej tradycji jest dla nas bezcenna. A oto 
tegorocznymi zwycięzcy w poszczególnych kate-
goriach: Indywidualna Dzieci: Nela Płatek, Nela 
Gadoś-Malesa, Malwina zieleniecka.

Wyróżnienie: Oliwia Osmolak, Helena Walczak.
Dorośli: Halina Woźnica, Teresa Wieczorek, 
Helena Jackiewicz.
Kategoria Rodzinna 1 miejsce ex aequo: Izabela 
Gąsior i Bartosz Kielczyk oraz Aleksandra, Ania, 
Madzia, Lenka Hrynkiewicz.
Kategoria Grupowa Iwona Geresz i Agnieszka 
Gasiuk, miejsce ex aequo: Dębski Klub Seniora 
oraz Gminne Przedszkole gr. Mróweczki, miejsce 
ex aequo: SP w Rudzie kl.2b oraz KGW w Olesinie 
„MiodziOlesin”. Gratulujemy!

#WKULTURZEZNATURĄ

Weekend dla ziemi – operacja „Czysta Rzeka” 
22 kwietnia nie tylko pięknie świeciło Słonko, 
pachniało wiosną, ale przede wszystkim był 
to dzień pozytywnego i pożytecznego spędze-
nia czasu na łonie natury. W ramach działań 
#Wkulturzeznaturą posprzątaliśmy wspólnie 
z wolontariuszami GOK rz. Mienię w okolicach 
tamy w Górkach. Na zakończenie akcji odbył się 
grill, a kilkuosobowa delegacja dębskiej kultury 
ruszyła dalej nad Wisłę na główną akcję opera-
cji „Czysta Rzeka”. W końcu Wisła również jest 
nam bliska – zważywszy, że Mienia wpada do 
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Świdra, Świder do Wisły, a w kulturze nie 
ma granic terytorialnych. zatem projekt 
pod kryptonimem „Od Mieni do Wisły” uwa-
żamy za zainaugurowany w ogólnopolskiej akcji 
i informujemy, że kolejna dębska akcja wstępnie 
zaplanowana jest na wrzesień. Dołącz do nas – 
bądź w #Wkulturzeznaturą!
Weekend dla ziemi zakończyliśmy następ-
nego dnia świetnymi warsztatami – las w słoiku 
oraz recyklingu, a także pierwszą w tym sezo-
nie „garażówką”. Dziękujemy uczestnikom, jak 
również naszym instruktorkom warsztatów Ani 
Mazur z „Anabella Florystka Mazur” oraz Sabinie 
Śmietance ze „Śmietankowego Domu”.

SPACER ZIELARSKI „CZYM ŁĄKA BOGATA?”
W niedzielne popołudnie 28 maja zabrali-
śmy spragnionych wiedzy o ziołach słuchaczy 
na dębskie łąki w okolicy rz. Mienia w Górkach. 
Spacer zielarski poprowadziła Renata Karpińska, 
która podzieliła się z nami fachowym słowem 
oraz ciekawostkami. Piękna pogoda, wokoło zie-
leń przeplatana kolorem bajecznych kwiatów 
i traw, szum rzeki, śpiew ptaków rozczulił nas 
niesamowicie oraz napełnił radością i natural-
nym spokojem. Było doskonale i naturalnie, tak 
jak lubimy!!
Dziękujemy prowadzącej oraz uczestnikom 
za aktywność i bardzo miłą atmosferę.  zdecydo-
wanie fajniej jest się wzajemnie inspirować oraz 

dzielić praktyczną wiedzą na żywo w otaczającej 
nas pięknej przyrodzie, wspaniale łącząc przy-
jemne z pożytecznym. Wiemy, że coraz więcej 
osób zwraca się w kierunku medycyny natural-
nej i roślin leczniczych. zioła, które od wieków 
towarzyszą człowiekowi, powracają do domo-
wych aptek i kosmetologii z sukcesem. 
Dlatego zachęcamy do samodzielnych spacerów 
zarówno rekreacyjnych, jak i tych zielarskich, no 
i zdradzamy z radością, że kolejny taki spacer 
odbędzie się po wakacjach. zatem do zobaczenia!

MUZYCZNIE 
KONCERT MIS I GONGÓW

Od początku roku, co miesiąc w „Dziupli” odbywa 
się wyjątkowy koncert – my go nazywamy rów-
nież kąpielą w dźwiękach mis i gongów. Jest to 
wyjątkowy i skuteczny sposób na głęboki relaks. 
Brzmienie mis wpływa na obniżenie ciśnienia 
krwi, wspomaga procesy trawienne oraz wyci-
sza układ nerwowy, zmniejszając wewnętrzne 
napięcie. Wibracje mis i gongów wprowadzają 
ciało i umysł w stan medytacji. Otwieramy naszą 
podświadomość, schowane emocje, puszczamy 
lęk i stres. Łączymy się z „tu i teraz”, aby nabrać 
dystansu od codziennych trosk i zmartwień. 
Wielowarstwowe i potężne dźwięki gongów 
wprowadzają w stan pomiędzy jawą a snem, 
następuje synchronizacja obu półkul mózgo-
wych, pojawia się przepływ siły twórczej oraz 
przestrzeń na nowy obraz i pomysł. Stan ten 
jest pewnego rodzaju transem, który uwalnia 
blokady fizyczne, emocjonalne, redukując ból 
i stres. Efektem zanurzenia w dźwiękach mis 
i gongów jest głębokie oczyszczenie na wszyst-
kich poziomach – duchowym, emocjonalnym, 
psychicznym i mentalnym. Każda podróż dźwię-
kowa jest inna, stanowi wyjątkowy rytuał 
regeneracji i odnowy. 
Koncert prowadzą dwie sympatyczne 
instruktorki Magdalena Nejbauer oraz Aneta 
Jakubowska. Serdecznie polecamy i zachę-
camy do udziału. z uwagi na ograniczoną liczbę 
miejsc, wprowadziliśmy zapisy. Jak przygotować 
się do kąpieli dźwiękowej? zabierz ze sobą matę, 
ciepły koc i ewentualnie poduszkę. Czas, około 
60 minut, spędzamy w pozycji leżącej. 

SPOTKANIE MUZYCZNE SEKCJI PIANINA
28 marca sekcja pianina „wyruszyła” z dęb-
skiej „Dziupli” z Patem i Matem w magiczną, 
muzyczną podróż do Jurassic Parku. Naszymi 
pomocnikami były dzieci z Ośrodka Wychowaw-
czego w Ignacowie, które skrzętnie pomagały 
dwóm nieudolnym majsterkowiczom w ich 

zadaniach. W rolę Pata wcieliła się instruktorka 
sekcji pianina GOK – Anna Mazaj, która jedno-
cześnie pełniła funkcję konferansjera. W rolę 
Mata wcieliła się natomiast pedagog specjalny 
Ośrodka w Ignacowie – Katarzyna Szubiczuk, 
która czuwała nad pracami remontowymi wyko-
nywanymi pantomimicznie przez wychowanków 
ośrodka. za tło muzyczne w postaci motywów 
z serialu dziecięcego pt. „Sąsiedzi” odpowie-
dzialny był najstarszy uczestnik sekcji – Janek 
Kietliński.   
Pat i Mat podróżowali od domu do domu, które 
zamieszkiwali rozmaici artyści. W ich posta-
cie wcielili się młodsi uczestnicy sekcji pianina. 
Oni też wykonywali utwory muzyczne – wizy-

tówki wspomnianych artystów. Repertuar był 
bogaty i przede wszystkim pięknie wykonany. 
Gratulujemy zespołowi niezwykłego koncertu 
i dziękujemy dzieciom, a w szczególności Ani 
Mazaj za przygotowany występ muzyczno-
-teatralny. Dziękujemy również rodzicom 
za pomoc w organizacji koncertu i dobór odpo-
wiednich ubrań do prezentowanych postaci. 
Wychowawcom ośrodka za ciepłe i serdeczne 
przyjęcie oraz wszystkim zaangażowanym we 
wspólną zabawę.
Spotkanie zostało powtórzone dla rodziców 8 
maja w Szkole Podstawowej im. Bł. Kard. Stefana 
Wyszyńskiego w Kobiernem. Było równie sym-
patycznie i bardzo rodzinnie. Dziękujemy szkole 
za udostępnienie miejsca.

SPOTKANIA MISTRZÓW

Wśród naszej niewielkiej społeczności są praw-
dziwi mistrzowie pióra, fotografii, malarstwa 
i innych dziedzin sztuki. Najbardziej ulotną 
i niemożliwą do zaprezentowania na zdję-
ciach, w gazetach i wystawach jest muzyka. Od 
niedawna w dębskiej „Dziupli” działa zespół 
muzyków i wykonawców związanych ze stu-
diem nagrań. W tym niezwykłym miejscu 
gramy, śpiewamy, tworzymy i nagrywamy. ze 
studia korzystają też inni wykonawcy i kompo-
zytorzy. Powstał bowiem projekt muzycznych 
spotkań niezwykłych młodych ludzi „w ramach 
ich potrzeb”. Mają zaledwie kilkanaście lat, nie-
którzy troszkę więcej, razem tworzą i dzielą 
się dźwiękowymi odkryciami. Prezentujemy 
na nagraniu, co już potrafią. Opiekun projektu 
jest Anna Mazaj. zapraszamy do wysłuchania ich 
na YouTube GOK-u.

TANECZNIE

Do naszej oferty wprowadziliśmy nową aktyw-
ność – Taniec Intuicyjny. „Umysł jest jak wiatr, 
ciało jest jak piasek, jeśli chcesz dowiedzieć się 
jak wieje wiatr, popatrz na piasek” – Bonnie B. 
Cohen. 
Ciało jest naszym narzędziem komunikacji ze 
światem. To poprzez ciało codziennie doświad-
czamy rzeczywistości. Nasze ciała poprzez 
procesy fizjologiczne i zachodzące w nich reak-
cje są w nieustającym ruchu, którego często 
nawet nie jesteśmy świadomi. Każdy oddech, 
bicie serca, napięcie mięśni wszystko to jest 
formą ruchu. To jedyny w swoim rodzaju 
magiczny taniec natury, w którym stale uczest-
niczymy. Nasze ruchy, mimika, gesty, chód są 
jak nasze linie papilarne jedyne i niepowta-
rzalne. Poprzez nie wyrażamy nasze wewnętrzne 
doświadczenie relacji ze światem i samym sobą. 
Świadomie podążając za swoim ciałem, docie-
ramy do najgłębszych wzorców, przekonań, 
czasem ograniczeń, a w konsekwencji wolności 
i radości bycia sobą.
Taniec zwykle kojarzy się z określoną sekwen-
cją kroków, choreografią, planem działania, 
umiejętnościami… To spotkanie ma pozwolić 
na świadomy spontaniczny ruch, bez oczekiwań, 
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bez kroków, bez napięcia w pełnym kontakcie ze 
sobą, w otwartości na doświadczenie, bez oceny, 
bez myśli. Kiedy doświadczasz siebie poprzez 
świadomy ruch, odnajdujesz możliwości 
zmiany, które są tak proste, jak zmiana jednego 
kroku w tańcu. Włączając się z uważnością w ten 
taniec życia wciąż poruszający twoim ciałem, 
docierasz do najgłębszego i bardzo intymnego, 
bo prawdziwego kontaktu ze swoim istnieniem. 
Pozwalasz życiu płynąć przez ciebie bez oporu. 
Spróbuj – polecamy i zapraszamy. Warsztat 
poprowadzi nasza mieszkanka Anna zaremba-
-Ner. Liczba miejsc ograniczona. Obowiązują 
zapisy.

ARTYSTYCZNIE
WYSTAWA SEKCJI PLASTYCZNYCH 

15 kwietnia – obchodzony jest corocznie Świa-
towy Dzień Sztuki. To wyjątkowe święto zostało 
ustanowione w 2012 r. przez International Asso-
ciation of Art (Międzynarodowe Stowarzyszenie 
Sztuk Plastycznych), aby podkreślić wagę sztuki 
w naszym życiu oraz jej wpływ na rozwój kultury 
i społeczeństwa. 
Sztuka jest obecna w naszym życiu na wiele spo-
sobów, m.in. w: muzyce, malarstwie, rzeźbie, 
filmie, teatrze czy literaturze. To dzięki sztuce 
możemy doświadczać piękna, emocji, inspiracji 
i refleksji. Sztuka ma ogromny wpływ na nasze 
postrzeganie świata, kształtuje naszą kulturę 
oraz pomaga w zrozumieniu różnych kultur 
i społeczeństw.
Światowy Dzień Sztuki jest okazją do cele-
browania i promowania różnych form sztuki, 
a także do podkreślenia jej roli w naszym życiu. 
Jest także okazją do refleksji nad rolą sztuki 
w naszym społeczeństwie i promowania działań 
na rzecz jej rozwoju. Wielu artystów i organiza-
cji non-profit działa na całym świecie na rzecz 
popularyzacji sztuki oraz zachęcania do wspar-
cia artystów i działań artystycznych. Warto 
pamiętać, że sztuka jest ważną częścią naszego 
życia i może przynieść wiele korzyści dla naszej 
kultury i społeczeństwa. Należy więc celebrować 
ten szczególny dzień i zachęcać do tego również 
innych poprzez, chociażby wyjście do muzeum 
lub na koncert.
1 czerwca. za nami wystawa podsumowująca 
tegoroczną działalność naszych czterech sekcji 
plastycznych. To był kolejny pracowity i pełen 
pozytywnej, twórczej energii sezon. Cieszymy 
się, że udało się stworzyć przestrzeń, gdzie nasi 
młodzi artyści mogą rozwijać skrzydła. Niektórzy 
uczestnicy są z nami od początku istnienia GOK-
u. Miło jest obserwować jak z małych plastycznie 
uzdolnionych dzieci, wyrasta utalentowana mło-
dzież, której prace zachwycają swoim wysokim 
poziomem artystycznym. Dziękujemy za tak 
liczne przybycie na naszą wystawę, a wszystkich 
zainteresowanych uczestnictwem zapraszamy 
po wakacjach.

CO SŁYCHAĆ W KLUBACH?
DĘBSKI KLUB GIER 

PLANSZOWYCH DLA DZIECI I DOROSŁYCH
Klub rozwija się bardzo fajnie. Duży wybór gier, 
miła atmosfera rywalizacji sprzyja tej aktywno-
ści, a uczestników cały czas przybywa. Polecamy 
i zachęcamy do kontaktu Fun Page na FB: Dębski 
Klub Gier Planszowych. 

KLUB MALUCHA
16 kwietnia nasz Klub Malucha miał swoje 
wielkie otwarcie. Dziękujemy za tak duże zain-
teresowanie. zdajemy sobie doskonale sprawę 
z tego, że takich miejsc jest nadal za mało, tak 
jak możliwości dla dzieci, które nie uczęszczają 

do żłobka/przedszkola. za mało jest także miejsc 
dla mam, które chciałyby porozmawiać o swoich 
rozterkach, trudach macierzyństwa i o rozwoju 
swojego największego skarbu.
zgodnie ze znanym afrykańskim przysłowiem 
„Potrzeba całej wioski, żeby wychować jedno 
dziecko”, my chcemy dać Wam tę możliwość, 
dlatego w każdą środę w godz.10-12 w Klubie 
Dziupla, odbywają się zajęcia dla dzieci od 6 mie-
siąca życia do 3 lat. W programie zajęć Malucha 
znajdują się, takie zajęcia jak:
-Gimnastyka dla mam, 
- Muzyka dla smyka, 
- Plastyka sensoryczna, 
- Bajkoterapia. 

KLUB SENIORA
zajęcia w Klubie Seniora niezmiennie odby-
wają się we wtorki w godz. 10-12. Są to zajęcia 
rękodzieła prowadzone przez Bożennę Woś. 
Natomiast we czwartki o godz. 10 rusza w teren 
spod „Dziupli” ekipa kijkowa pod opieką Renaty 
Ługowskiej. z jednej strony zajęcia manualne, 
z drugiej aktywność ruchowa, do tego wspólne 
pogawędki, śpiew, wymiana doświadczeń. 
To bezcenny czas budowania relacji, a także 
wzajemnego wsparcia. Poza cotygodniowymi 
wtorkowo-czwartkowymi działaniami, organi-

zujemy naszym seniorkom również dodatkowe 
aktywności.
 W ramach Światowego Dnia Sztuki, 13 kwietnia 
nasze Panie z Dębskiego Klubu Seniora wybrały 
się do Teatru Kamienica na spektakl „Metoda 
na wnuczka” w reżyserii Emiliana Kamińskiego 
– przezabawną komedię z wątkiem kryminal-
nym w tle. To niecodzienna sztuka, w której wiek 
traktowany jest z przymrużeniem oka, a życie doj-
rzałych mieszkańców Warszawy pokazane jest 
w pełnej palecie barw. Porządna dawka humoru, 
cięte riposty i lawina emocji, od których dosłow-
nie kręciła się scena! W przerwie spektaklu 
można było obejrzeć również wyjątkową makietę 
przedwojennego ducha stolicy, przedstawiającą 
fragment Śródmieścia z sierpnia 1939 r., czyli tuż 
przed całkowitym jego zniszczeniem. Coś pięk-
nego i wartego zobaczenia przy okazji odwiedzin 
teatru. To był długi i piękny kulturalny wieczór.

27 kwietnia nasza „Dziupla” zamieniła się 
w tajemniczy ogród pachnący ziołami, aby myśli 
uczestników podążyły za wyczekaną majówką 
i pracami w ogrodzie… Cieszymy się, że nasze 
seniorki tak licznie i aktywnie uczestniczyły 
w spotkaniu, które przygotowaliśmy we współ-
pracy z Mazowieckim Ośrodkiem Doradztwa 
Rolniczego. Serdecznie za to dziękujemy.
Teorią oraz praktyką o roślinach w ogrodzie 
ciekawie i fachowo podzieliła się z uczestnicz-
kami Anna Matyszczak. To była naprawdę spora 
dawka wiedzy oraz niesamowita wymiana porad 
i doświadczeń. Na zakończenie, po przerwie 
na kawę, uczestniczki przygotowały swoją wła-
sną kompozycję ziołową, którą zabrały do domu. 

To był cudnie pachnący dzień....

AKTYWNIE
23 kwietnia załoga Dębskiej Kultury z powo-
dzeniem zaliczyła VII BazInO – Wiosenny Marsz 
na Orientację zorganizowany przez Damiana 
Muracha w Mieni, gm. Cegłów. Dębski GOK 
był partnerem powyższego przedsięwzięcia. 
z przyjemnością wspieramy takie oddolne akcje, 
a Damianowi kibicujemy i poprosimy o więcej, 
może teraz w gminie Dębe Wielkie?

Anna Piotrkowicz 
Dyrektor GOK w Dębem Wielkim
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Tegoroczna edycja naszej ulubionej imprezy dla 
małych i dużych przypadła w tym roku na 26 maja. 
W tę wyjątkową, jedyną w swoim rodzaju dobranockę 
dla wszystkich, każdy jej uczestnik znajduje spośród 
wielu atrakcji coś dla siebie. Wachlarz możliwości 
poznawania naszej miejscowości jest naprawdę sze-
roki, stąd też tyle pomysłów i jeszcze więcej w naszych 
planach na przyszłość. Cieszy nas fakt, że na Dębską 
Noc Muzeów corocznie przybywa coraz więcej osób, 
nie tylko związanych z gminą lokalnie, ale spoza jej 
granic. Daje to nam ogromną satysfakcję i motywuje 
do dalszych działań na rzecz turystyki regionu. 
Uczestnicy mieli możliwość, m.in.: zwiedzenia zabyt-
kowego kościoła parafialnego w Dębem Wielkim, 
w tym dzwonnicy, przejechania się po mieście czer-
wonym, piętrowym autobusem, wzięcia udziału 
w wystawach („Łowcy” – fotografie Igora Leszczyń-
skiego, „Ołówek i akwarela” – prace Anny Sasin, 
„Obrazki z życia” prace Moniki Krośnickiej-Roszkow-
skiej) czy zwiedzenia strażnicy OSP. Na chętnych 
czekało też wiele nowości, m.in.: chemiczne warsztaty 
dla dzieci, warsztaty kukiełkowe, selfie z londyńską 
budką telefoniczną, uliczny performance, Kataryniarz 
Warszawski, pokaz astronomiczny, występ Teatru 
Endlera pt. „Pan Andersen” czy warsztaty z tworze-
nia upominków na Dzień Matki. Gościliśmy również 
Obwoźne Muzeum Bąków z wystawą, animacjami 
oraz puszczaniem największego bąka, Mobilne 
Muzeum Rowerów z wystawą oraz pokazem jazdy 
bicyklem, a także sokolnika Mariusza Chróścińskiego. 
W trakcie imprezy można było uzupełnić energię, 
kupując jedzenie w food truckach, które dojechały do 
nas specjalnie z okazji DębeNOCki.
Serdecznie dziękujemy uczestnikom za wspólny czas, 
sympatyczną atmosferę, a partnerom wydarzenia 
za super współpracę. 
Partnerzy wydarzenia:
– Parafia Świętych Apostołów Piotra i Pawła 

w Dębem Wielkim, 
– OSP Dębe Wielkie i OSP Ruda,
– Pluton Różańcowy,
– I LO PUL Dębe Wielkie,
– Restauracja „Dębianka”,
– Skarb Serca, Szkoła Podstawowa 

im. Bł. Kard. Stefana Wyszyńskiego,
– Akademia Prosta Przyszłość,
– „Śmietankowy Dom”,
– Teatr Endlera.

Anna Piotrkowicz 
Dyrektor GOK w Dębem Wielkim

ZA NAMI KOLEJNA EDYCJA DĘBENOCKI






